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1. Introducere 

După aderarea României la Uniunea Europeană, în 2007, Guvernul Român a aprobat Planul 

Naţional de Reformă 2007-2010 care stabilea priorităţile de dezvoltare ale ţării‚ ţinând seama 

de liniile directoare din Strategia Lisabona a Uniunii Europene pentru creşterea economică şi 

ocupare urmărind reducerea decalajelor faţă de celelalte state membre ale Uniunii Europene. 

Astfel pentru România, Programul Naţional de Reformă (PNR) reprezintă platforma-cadru 

pentru definirea şi aplicarea politicilor de dezvoltare economică, în concordanţă cu politicile 

Uniunii Europene (UE), care permite concertarea demersurilor naţionale pentru modernizarea 

economiei şi societăţii româneşti şi susţine convergenţa economico-socială cu celelalte state 

membre ale UE. 

În iulie 2010, Guvernul României a aprobat setul de valori finale ale ţintelor naţionale 

reflectate în PNR, în concordanţă cu ţintele europene stabilite odată cu adoptarea Strategiei 

Europa 2020, ţinând cont de angajamentele financiare deja asumate şi de specificul naţional. 

Pentru fiecare ţintă naţională, în cadrul PNR au fost stabilite măsuri/direcţii de acţiune, bugete şi 

instituţii responsabile pentru atingerea obiectivelor. 

România a conceput PNR 2011-2013, urmărind să asigure, continuitatea reformelor din etapa 

anterioară (2007 - 2010) precum şi să răspundă cerinţelor din rapoartele realizate în cadrul 

programelor de asistenţă financiară acordate de instituţiile financiare internaţionale. 

În mod natural, PNR 2014 continuă reformele asumate în PNR 2011-2013 şi propune reforme 

noi, derivate din specificul obiectivelor Strategiei Europa 2020 şi al principalelor documente ale 

Semestrului European. În acest context, PNR 2014 include, pe lângă acţiunile nou identificate, 

şi o parte dintre acţiunile aflate deja în curs de implementare (de exemplu, cele referitoare la 

condiţionalităţile ce trebuie respectate de România în relaţia cu instituţiile financiare 

internaţionale şi condiţionalităţile ex-ante pentru exerciţiul financiar 2014-2020). 

Elaborarea şi aplicarea PNR 2014 coincide cu revenirea economică existând o oportunitate 

majoră de implementare a măsurilor de reformă bugetară şi structurală, care asigură creşterea 

capacităţii economiei româneşti de a face faţă presiunilor competitive globale, de a atrage 

investiţii străine directe şi de a crea locuri de muncă. 

Dezvoltarea economică a României a fost strâns legată de dezvoltarea economică globală şi de 

cea a Uniunii Europene şi a avut loc într-un mediu internaţional deosebit de complex afectat de 

criza mondială economico-financiară. 

Din analiza evoluţiei Produsului Intern Brut (PIB) în perioada 2005 - 2013 se constată că 

economia României a fost în recesiune în perioada 2009-2010 şi a ieşit din recesiune din 2011, 

atingând în 2013 un ritm de creştere a PIB de 3,5% (tabel 1.1). 
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Tabelul 1.1 Evoluţia PIB în perioada 2005 – 2012 

Anul 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

PIB [mld. Euro] 79,75 97,79 124,65 139,76 128,27 124,40 131,51 131,68 

PIB [mld. Euro 2005] 79,75 86,05 91,47 98,14 91,67 90,66 92,74 93,30 

Ritm anual de creştere a PIB [%] 4,2 7,9 6,3 7,3 -6,6 -1,1 2,3 0,6 

Populaţia [mii. locuitori] 21319 21193 20882 20537 20367 20246 20147 20095 

PIB/loc [Euro/loc] 3770 4614 5970 6805 6298 6144 6528 6552 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică – Anuarul Statistic al României - colecţii) 

Evoluţia pozitivă a economiei româneşti în perioada 2000 - 2008 a condus la creşterea de 3,56 

ori a produsului intern brut pe locuitor, valoarea acestui indicator scăzând în perioada 2009-

2010 şi crescând după 2011 însă rămânând sub media valorii din UE27, ceea ce înseamnă că 

România trebuie să realizeze progrese importante în dezvoltarea economică pentru a se 

asigura convergenţa la nivelul mediu al UE (24.425 Euro/locuitor la nivelul anului 2010). 

Ajustarea structurală a economiei din România în perioada 2005-2012 a determinat ca în anul 

2012 industria, agricultura şi construcţiile să contribuie cu 47,78% la formarea Valorii Adăugate 

Brute (VAB) faţă de 67,8% cât era contribuţia acestora în 1990. Se remarcă o tendinţă de 

creştere relativ continuă până în anul 2006 a contribuţiei sectorului servicii în defavoarea 

celorlalte ramuri economice. În tabelul 1.2 se prezintă evoluţia VAB pe sectoare de activitate în 

perioada 2000-2012. Se remarcă că în perioada de creştere economică 2000-2007 sectorul 

industrie şi agricultură şi-au redus contribuţia la VAB în detrimentul sectoarelor construcţii şi 

servicii. Aceste tendinţe nu s-au menţinut în perioada de criză.  

Tabelul 1.2 Evoluţia structurii Valorii Adăugate Brute (VAB) în perioada 2000-2012 [%] 

Indicator 2000 2005 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

TOTAL VAB din care: 100 100 100 100 100 100 100 100 

Industrie  29,02 28,10 27,45 25,8 26,75 31,85 32,93 32.36 

Agricultură  12,06 9,52 6,51 7,43 7,16 6,40 7,46 5,59 

Construcţii 5,35 7,39 10,29 11,92 11,71 10,24 9,22 9,83 

Servicii 53,57 54,99 55,75 54,85 54,30 51,51 50,39 52.22 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică  Balanţa Energetică a României – colecţii) 

Evoluţia diferitelor ramuri industriale ale României depinde de dezvoltarea economică în 

ansamblul ţării precum şi de politicile adoptate în domeniu în cadrul UE, dar şi de contextul 

socio-economic la nivel mondial. În tabelul 1.3 se prezintă evoluţia contribuţiei diferitelor ramuri 

ale industriei la crearea Valorii Adăugate Brute (VAB) în perioada 2000-2011 constatându-se 

faptul că industria prelucrătoare deţine ponderea importantă (circa 76%). Contribuţii importante 

la formarea VAB au industria alimentară, fabricarea băuturilor şi produselor din tutun (circa 

20%), industria mijloacelor de transport (circa 11%), industria energetică (circa 12-15%), 

industria metalurgică (circa 8%). 
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Tabelul 1.3 Evoluţia contribuţiei diferitelor ramuri industriale la formarea VAB [%] 

Indicator 2000 2005 2008 2009 2010 2011 

TOTAL VAB 

din care: 

100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

Industria extractivă 7,98 5,28 4,38 4,90 5,84 4,42 

Industria prelucrătoare 80,68 85,39 85,41 82,2 76,17 75,39 

Industria alimentară, fabricarea băuturilor şi 
a produselor din tutun 

24,57 24,35 23,17 22,10 19,48 18,81 

Fabricarea produselor textile, a articolelor 
de îmbrăcăminte şi a produselor din piele 

8,15 9,10 7,30 6,40 7,46 8,32 

Fabricarea lemnului şi a produselor din 
hârtie şi poligrafie 

9,44 7,01 6,36 6,30 5,44 5,65 

Fabricarea produselor de cocserie şi a 
produselor obţinute prin prelucrarea ţiţeiului 

3,78 5,00 3,98 2,87 1,11 2,27 

Fabricarea substanţelor şi a produselor 
chimice 

6,08 6,24 2,53 2,07 1,13 1,37 

Fabricarea produselor farmaceutice de bază 
şi a preparatelor farmaceutice 

0,00 0,00 0,83 1,19 0,19 0,27 

Fabricarea produselor din cauciuc şi mase 
plastice şi a  altor produse din minerale 
nemetalice  

0,00 3,81 8,18 7,11 3,41 3,25 

Industria metalurgică şi a produselor din 
metal 

7,48 7,42 8,57 6,55 8,04 7,28 

Fabricarea calculatoarelor şi a produselor 
electronice şi optice  

12,26 5,59 3,21 3,59 5,75 4,34 

Fabricarea echipamentelor electrice 0,00 0,00 3,56 3,42 3,73 3,54 

Fabricarea de maşini, utilaje şi echipamente 
n.c.a. 

0,00 4,32 3,07 3,06 3,00 2,45 

Industria mijloacelor de transport 4,21 8,46 10,57 13,62 11,23 12,27 

Alte activităţi industriale n.c.a., 4,73 4,09 4,09 3,93 6,20 5,57 

Producţia şi furnizarea de energie electrică 
şi termică, gaze, apă caldă şi aer 
condiţionat 

10,00 8,52 8,21 10,16 13,06 15,12 

Distribuţia apei, salubritate, gestionarea 
deşeurilor şi activităţi de decontaminare  

1,35 0,81 2,00 2,71 4,92 5,07 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică  Balanţa Energetică a României – colecţii) 

Evoluţia economico-socială a Românie în perioada crizei economico-financiare şi după aceasta  

a influenţat consumul de energie şi structura acestuia.  

În tabelul 1.4 se prezintă evoluţia consumului intern de energie primară în perioada 2007 – 

2012 şi structura acestuia. 

Tabelul 1.4 Evoluţia consumului intern de energie primară [mii tep] 

Anul 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Consumul intern de energie 
primară,  
din care: 

39159 39799 34328 34817 35648 34851 

Cărbune 10064 9649 7436 6911 8147 7552 

Petrol şi produse petroliere 9658 9719 8331 7855 8472 8303 

Gaze naturale 12862 12476 10642 10897 11187 10924 

Lemne de foc şi deşeuri agricole 3275 3710 3742 3982 3458 3654 

Energie hidroelectrică 1195 1115 1164 1573 1242 1312 

Energie nucleară 1890 2752 2881 2850 2.880 2811 
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(Sursa: Institutul Naţional de Statistică  Balanţa Energetică a României – colecţii) 

Din tabelul 1.5 se remarcă creşterea consumului de resurse de energie primară electrică în 

perioada 2010-2012 datorită creşterii producţiei hidroelectrice şi eoliene. Cea mai mare 

pondere în consumul de energie primară o au gazele naturale (circa 31%). Următoarele ponderi 

corespund petrolului (circa 24%) şi cărbunelui (20-24%). În perioada 2007-2012 cele mai mari 

fluctuaţii se remarcă la consumul de cărbune. 

Tabelul 1.5 Evoluţia structurii consumului de energie primară în perioada 2007-2012 

Anul 

Cărbune Petrol Gaze naturale 
Energie 

electrică 
Alte TOTAL 

[Mtep] 
Mtep % Mtep % Mtep % Mtep % Mtep % 

2007 10,064 25,70% 9,658 24,66% 12,862 32,85% 1,195 3,05% 5,38 13,74% 39,159 

2008 9,649 24,24% 9,719 24,42% 12,476 31,35% 1,115 2,80% 6,84 17,19% 39,799 

2009 7,436 21,66% 8,331 24,27% 10,642 31,00% 1,164 3,39% 6,755 19,68% 34,328 

2010 6,911 19,85% 7,855 22,56% 10,897 31,30% 1,573 4,52% 7,581 21,77% 34,817 

2011 8,147 22,85% 8,472 23,77% 11,187 31,38% 1,242 3,48% 6,6 18,51% 35,648 

2012 7,552 21,67% 8,303 23,82% 10,924 31,34% 1,312 3,76% 6,76 19,40% 34,851 

 

Datorită rezervelor limitate de resurse de energie primară, în România producţia internă de 

energie a rămas practic constantă la valoarea de circa 27-28 milioane tep. Fără aportul surselor 

regenerabile de energie această valoare va scădea treptat în următorii ani. 

Evoluţia producţiei interne de energie primară în perioada 2007 – 2012 este prezentată în 

tabelul 1.6 rezultând următoarele concluzii: 

 Ponderea principală în producţia internă de energie primară o au gazele naturale. Producţia 

de gaze naturale cunoaşte însă o scădere treptată datorită declinului zăcămintelor, 

ponderea acesteia în total a scăzut de la 33,2% în anul 2007 la 32,3% în anul 2012; 

 Producţia de ţiţei a scăzut, de asemenea, ajungând la o pondere în total producţie de numai 

14,3% în anul 2012. Astfel ţiţeiul a devenit al treilea purtător de energie în producţia de 

energie în România, pe locul doi fiind cărbunele; 

Tabelul 1.6. Evoluţia producţiei de energie primară  [mii tep] 

Anul 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Producţia de energie primară,  
din care: 

27300 28861 28034 27428 27468 27112 

Total cărbune, 
 din care:  

6858 
 

7011 
 

6447 
 

6795 
 

6663 
 

6346 
 

Alţi combustibili 194 352 107 723 225 244 

Energie din surse neconvenţionale 21 26 25 26 37 51 
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Anul 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

- Alte huile 
- Lignit 
- Cărbune brun 

902 
5933 

23 

979 
5985 

47 

751 
5718 

8 

821 
5946 

28 

730 
5933 

0 

654 
5692 

0 

Lemne de foc şi deşeuri agricole 3304 3750 3838 3900 3476 3795 

Ţiţei 4651 4619 4390 4186 4129 3891 

Gaze naturale 9075 8982 8964 8705 8724 8770 

Alţi combustibili 127 240 98 88 152 159 

Energie din surse neconvenţionale 21 26 25 26 37 50 

Energie hidroelectrică 1370 1481 1361 1769 1407 1290 

Energie nucleară 1894 2752 2881 2841 2880 2811 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică, Balanţa Energetică a României – colecţii) 

 Combustibilii fosili (cărbune, ţiţei, gaze naturale) păstrează o pondere majoritară (70,1% în 

anul 2012) în producţia de energie primară; 

 Lemnele de foc şi deşeurile agricole deţin o pondere importantă în producţia internă de 

energie. Acest lucru reliefează importanţa dezvoltării tehnologiilor moderne de obţinere şi 

utilizare a biomasei pentru producerea de energie (preponderent termică). 

Având în vedere costurile ridicate de valorificare a surselor regenerabile este puţin probabil că 

pe termen mediu creşterea consumului de energie primară şi scăderea producţiei interne să 

poată fi acoperită integral din surse regenerabile, ceea ce va conduce la creşterea importurilor. 

Pentru a satisface necesarul de consum, România a importat cantităţi relativ importante de 

energie (tabelul 1.7). 

 

Tabelul 1.7 Importul principalilor purtători de energie [mii tep] 

Anul 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Importul de energie primară  
din care: 

17399 16324 11235 11239 11570 11615 

Cărbune (inclusiv cocs) 3021 2550 1013 1221 1101 1233 

Petrol şi produse petroliere 9812 10073 8471 7955 7769 7766 

Gaze naturale 3904 3567 1614 1834 2489 2321 

Energie electrică 109 79 56 66 89 121 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică, Balanţa Energetică a României – colecţii) 

 

Evoluţia exportului de energie primară este prezentată în tabelul 1.8. 

Tabelul 1.8 Exportul de purtători de energie în mii tep 

Anul 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Exportul de energie primară, 
din care: 

4901 5565 4600 3992 4124 3620 

Cărbune 47 17 14 50 24 13 

Produse petroliere 4565 5103 4332 3654 3811 3264 

Energie electrică 289 445 254 262 253 99 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică, Balanţa Energetică a României – colecţii) 
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Evoluţia importurilor şi a exporturilor de energie primară arată că în perioada 2007-2012 au avut 

loc descreşteri atât pentru importul total cât şi pentru exportul total. În 2012 peste 64% din 

importuri îl reprezintă ţiţeiul şi gazele naturale. 

Importurile de energie primară depăşesc de aproape 3 ori exporturile, România fiind importator 

net. 

Dependenţa de importurile de energie primară (tabelul 1.9) a crescut continuu în perioada 

2000-2008 de la circa 22% în anul 2000 la 27,1% în 2008, cu un maxim de 31,9% în 2007, anul 

premergător declanşării crizei economice. În anii 2009-2012 dependenţa de importuri a scăzut 

la circa 20% prin scăderea activităţilor economice ca urmare a recesiunii. 

Tabelul 1.9 Dependenţa de importul de energie primară pentru acoperirea consumului intern 

Anul UM 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Sold import - export mii tep 12498 10759 6635 7247 7446 7995 

Consumul intern de 
energie primară 

mii tep 39159 39658 34328 34817 35648 34851 

Gradul de dependenţă % 31,9 27,1 19,3 20,8 20,9 18,2 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică, Balanţa Energetică a României – colecţii) 

Perspectivele privind evidenţierea de noi rezerve probabile şi posibile sunt condiţionate de 

investiţiile ce se vor face în domeniul explorării geologice de producătorii autohtoni şi de 

companiile străine ce activează pe teritoriul României, precum şi de gradul de reuşită al 

sondelor de explorare, în sensul evidenţierii de noi zăcăminte. Este de aşteptat ca, prin 

identificarea de noi zăcăminte şi prin implementarea de noi tehnologii de explorare - cercetare - 

exploatare, situaţia resurselor şi a rezervelor să se manifeste în timp în sensul creşterii acestora.  

Pe termen scurt şi mediu, rezervele sigure de ţiţei şi gaze naturale se pot majora prin 

implementarea de noi tehnologii care să conducă la creşterea gradului de recuperare în 

zăcăminte şi prin implementarea proiectelor pentru explorarea de adâncime şi a zonelor off -

shore din platforma continentală a Mării Negre. 

De asemenea, pe termen mediu şi lung, un interes deosebit va fi acordat dezvoltării resurselor 

de gaze neconvenţionale (shale gas - gaze de şist). În acest domeniu cercetările sunt abia la 

început, o estimare a acestor resurse fiind posibilă doar după desfăşurarea lucrărilor de 

explorare care vor fi demarate în perioada următoare.  

În tabelul 1.10 se prezintă evoluţia consumului de energie primară şi finală în perioada 2007-

2012. Ponderea consumului final energetic  în consumul total de energie primară a crescut în 

anul 2008 faţă de anul 2000 ca urmare a îmbunătăţirii eficienţei energetice. Se remarcă şi în  

perioada 2007-2012 o creştere a ponderii consumului final energetic în consumul de energie 

primară, fiind în anul 2012 de 65,3%. Aceasta creştere este parţial datorită îmbunătăţirii 

eficienţei energetice şi parţial datorită schimbărilor structurale în economia naţională.  

Tabelul 1.10 Evoluţia consumului de energie în perioada 2007 – 2012 [mii tep] 

Anul 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Consum de energie primară 39159 39658 34328 34817 35648 34851 

Consum final de energie,  
din care în: 

24658 25002 22387 22739 22750 22766 
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- Industrie 9075 8544 6202 6613 6618 6346 

- construcţii 554 571 410 407 474 450 

- Transporturi 4729 5399 5377 5107 5313 5351 

- Rezidenţial 7559 8089 8037 8124 7883 8095 

- Agricultură 260 293 385 391 433 499 

- Servicii 2481 2106 1976 2097 2029 2025 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică, Balanţa Energetică a României – colecţii) 

În perioada 2007 - 2008 PIB (exprimat în preţuri constante Euro 2005) a crescut cu circa 7,3% 

dar consumul de energie primară a crescut doar cu 1,3% şi consumul final de energie cu 1,4%. 

Rezultă astfel că s-a reuşit decuplarea creşterii economice de creşterea consumului de energie. 

În perioada 2011 - 2012 PIB (exprimat în preţuri constante Euro 2005) a crescut cu circa 2,9% 

dar consumul de energie primară a scăzut cu 0,1% şi consumul final de energie a crescut cu 

0,1%. 

În perioada 2007 - 2012 s-au înregistrat modificări în structura consumului final de energie. 

Astfel pondera consumului în industrie a scăzut de la 36,8% în anul 2007 la 27,9% în anul 2012. 

Ponderea consumului în sectorul rezidenţial a crescut de la 30,3 % în 2007, la 35,6% în anul 

2012, depăşind ponderea acestuia în industrie. Ponderea consumului în transporturi a crescut 

de la 19,2 % în anul 2007 la 23,5% în anul 2012. De asemenea se remarcă o creştere a 

ponderii consumului în sectorul servicii de la 8,4% în anul 2008 la 8,8% în anul 2012. 

Dacă se analizează evoluţia principalilor indicatori macroeconomici ai consumului de energie 

(tabelul 1.11) se constată faptul că, consumul de energie primară pe locuitor care crescuse în 

perioada 2000 - 2008 cu un ritm mediu anual de circa 1,68% atingând valoarea de 1,931 tep, a 

scăzut în perioada de criză la valoarea de 1,685 tep (anul 2009), fiind sub valoarea medie a UE 

27 (3,375 tep/locuitor în anul 2011). 

Evoluţia intensităţii energiei primare şi energiei finale în perioada de criză şi de relansare 

economică nu permit să se tragă concluzii concludente privind creşterea eficienţei energetice în 

concordanţă cu al doilea Plan Naţional de Acţiune în domeniul Eficienţei Energetice (2011-

2013). 

 

Intensitatea energetică a industriei din Romania a scăzut în perioada 2007-2012 cu circa 42% 

atât datorită măsurilor adoptate pentru creşterea eficienţei energetice cât şi a restructurării ce a 

avut loc în perioada de criză. 

Având în vedere nivelul intensităţii energetice a economiei româneşti, se impune continuarea cu 

politici şi măsuri pentru creşterea eficienţei energetice care să asigure dezvoltarea durabilă. 

Tabelul.1.11 Evoluţia indicatorilor macroeconomici ai energiei în perioada 2007 - 2012 

Anul 2007 2008 2009 2010 2011 2012  

Consumul de energie primară pe locuitor 
[tep/ locuitor] 

1,875 1,931 1,685 1,719 1,769 1,734 

Intensitatea energiei primare 
[tep/1000Euro 2005] 

0,428 0,404 0,374 0,384 0,384 0,373 

Intensitatea energiei finale 0,269 0,254 0,244 0,251 0,245 0,244 
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[tep/1000Euro 2005] 

Intensitatea energetica a industriei 
[tep/1000Euro 2005] 

0,361 0,336 0,252 0,230 0,216 0,210 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică  – colecţii şi tabelul 1.1) 

În tabelul 1.12 se prezintă evoluţia producţiei de energie electrică din România în perioada 

2007 – 2012 precum şi structura de producţie. Se remarca creşterea producţiei de energie 

electrică în centrale electrice eoliene ca urmare a realizarii Planului Naţional de Acţiune privind 

Sursele de Energii Regenerabile. 

 

Tabelul 1.12 Evoluţia producţiei de energie electrică [GWh] 

Anul 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Producţia de energie electrică  
din care: 61680 64956 58016 60979 62216 59047 

- Energie  hidroelectrică 15970 17196 15807 20243 12337 14946 

- Energie eoliană  0 5 9 306 1387 2640 

- Energie solară fotovoltaică 0 0 0 0 0 8 

- Energie nuclearoelectrică 7710 11224 11752 10624 11749 11467 

- Energie termoelectică,  
din care : 38000 36531 30448 28806 34134 32595 

 cărbune  25100 25824 21727 20675 24751 22926 

 hidrocarburi gazoase 11560 9921 7632 7253 8366 8698 

 hidrocarburi lichide 760 568 877 500 498 427 

 surse regenerabile de energie 580 218 212 378 519 544 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică, Balanţa Energetică a României – colecţii) 

 

Pe baza datelor de exploatare transmise de producători au fost evaluate conform HG nr. 

219/2007: 

 producţia de energie electrică şi termică în cogenerare ale fiecărui producător de energie 

deţinător de unităţi de cogenerare, pe baza metodei de calcul prevăzută în Anexa II din 

Directiva 2004/8/CE; 

 capacităţile (electrice /termice) de cogenerare; 

 cantităţile de combustibil; 

 cantităţile de energie produsă în cogenerare de înaltă eficienţă şi economiile de energie 

primară obţinute prin utilizarea cogenerării, determinate conform Anexei III din Directiva 

2004/8/CE (tabelul 1.13). 

Se remarcă tendinţa de creştere a producţiei de energie electrică şi termică a auto-

producătorilor pentru consumul industrial însă ponderea acesteia rămâne scăzută. 
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Tabelul 1.13 Producţia naţională de energie electrică şi termică în cogenerare în perioada 2007-2012 

Anul 

Energia 
electrică 
total 
produsă în 
unităţi de 
cogenerare  

Energia 
electrică  
produsă în  
cogenerar
e (Anexa II 
Directiva 
2004/8/CE) 

din care în: Cota de 
energia 
electrică  
produsă 
în 
cogener
are 
din total 
producţi
e 
naţional
ă 

Energia  
termică 
utilă în 
unităţi de 
cogenerar
e (Anexa II 
Directiva 
2004/8/CE) 

din  care în: 

Centrale 
electrice 

Auto- 
producători 

Centrale 
electrice 

Auto- 
producăto

ri 

TWh TWh TWh TWh % PJ PJ PJ 

2007 14,23 6,62 5,65 0,97 10,7 73,2 61,7 11,6 

2008 14,06 6,21 5,24 0,97 9,6 71,5 58,6 12,9 

2009 12,33 6,26 5,40 0,86 10,8 66,3 54,7 11,6 

2010 11,93 6,54 5,38 1,16 10,8 69,0 53,5 15,5 

2011 13,47 7,28 6,01 1,27 11,9 71,9 55,0 16,9 

2012 14,69 8.98 7,41 1,57 15,2 78,4 59,97 18,73 

(Sursa : Rapoarte ANRE din perioada 2007-2012) 

În anul 2011 erau instalate capacităţile electrice şi termice de cogenerare prezentate în tabelul 

1.14 în funcţie de tehnologii. Din acest tabel rezultă că la sfârşitul anului 2011 capacitatea 

electrică instalată a unităţilor de cogenerare din Sistemul Electroenergetic Naţional (SEN) era 

de cca 4454 MWe din care doar 1900 MWe reprezintă capacitatea electrică de cogenerare de 

înaltă eficienţă. Mai mult de 70% dintre capacităţile instalate au peste 25 de ani vechime iar 

circa jumătate au peste 35 ani vechime. Majoritatea capacităţilor sunt supradimensionate şi în 

proporţie de 80% sunt utilizate exclusiv pentru termoficare urbană. În anul 2011 au fost puse în 

funcţiune capacităţi noi de cogenerare de aproximativ 60 MWe.  

 

Tabelul 1.14 Capacităţile electrice şi termice de cogenerare instalate în anul 2011 

Tehnologia de cogenerare  
Capacitatea maximă [MW] 

Electrică - Brut Termică - Net 

Ciclu combinat 186,25 187,83 

TG cu recuperarea energiei termice 116,14 186,29 

Motoare cu combustie internă 104,42 97,43 

TA de contrapresiune 810,98 3468,80 

TA de condensaţie cu prize de  termoficare 3237,00 6471,98 

Alte tehnologii de termoficare 0,13 0,47 

TOTAL 4454,92 10412,50 

(Sursa : Raport ANRE) 

În tabelul 1.15 se prezintă cantităţile de combustibili utilizate pentru producerea de energie 

electrică şi termică în cogenerare în perioada 2007-2012. 
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Tabelul 1.15 Cantităţile de combustibili utilizate pentru producerea de energie electrică şi termică în cogenerare în 
perioada 2007-2012 

Anul 

Combustibilul 
total utilizat de 
unităţile de 
cogenerare 

Combustibilul 
utilizat pentru 
cogenerare 
(Anexa II 
Directiva 
2004/8/CE) 

 din care:  

Cărbune Păcură 
Gaze 

naturale 
Regenerabile 

şi deşeuri 
Alţi 

combustibili 

         PJ         PJ         %      %          %      %       % 

2007 221,4 122,8 38,2 8,3 52,8 0,0 0,7 

2008 216,8 118,1 39,5 6,3 52,8 0,0 1,4 

2009 188,6 112,4 39,8 6,9 49,7 0,5 3,1 

2010 186,1 117,3 38,6 3,8 50,8 1,9 4,9 

2011 200,4 124,3 38,2 3,5 52,4 2,0 3,9 

2012 222,8 138,2 38,3 3,7 51,8 2,1 4,1 

(Sursa : Raport ANRE) 

Prin utilizarea cogenerării de înaltă eficienţă a rezultat producţia de energie electrică şi 

economiile de energie primară prezentate în tabelul 1.16 pentru perioada 2007- 2011. 

Economia de energie primară din tabel (PES- Primary Energy Savings) este determinată faţă 

de producerea separată a energiei. 

Tabelul 1.16 Producţia de energie electrică şi economia de energie primară obţinute prin cogenerare de înaltă 
eficienţă în perioada 2007-2011 

Anul 

Energia electrică în 
cogenerare de 

înaltă 
eficienţă(Anexa III 

Directiva 
2004/8/CE) 

Consumul de combustibil 
în cogenerare de înaltă 

eficienţă(Anexa III 
Directiva 2004/8/CE) 

PES în valoare 
absolută(Anexa 

III Directiva 
2004/8/CE) 

PES (Anexa III 
Directiva 

2004/8/CE) 

TWh PJ PJ % 

2007 4,4 67,9 10,5 13,4 

2008 3,7 62,4 9,2 12,8 

2009 3,5 49,6 8,2 14,2 

2010 3,3 47,5 8,0 14,5 

2011 3,4 43,3 8,3 16,0 

(Sursa : Raport ANRE) 

Din aprilie 2011 a intrat în efectivitate schema de sprijin de tip bonus pentru promovarea 

cogenerării pe bazate pe cererea de energie termică utilă.  

Evoluţia consumului final de energie electrică în perioada 2007 – 20102 este prezentată în 

tabelul 1.17 rezultând următoarele: 

 

Tabelul 1.17 Consumul final de energie electrică [GWh] 

Anul 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Consumul final de energie electrică, 
din care: 

40949 41775 37605 41317 42714 42383 

Industrie 21758 21993 17214 19734 20392 19685 

Construcţii 934 842 793 697 691 720 

Transporturi 1463 1401 1383 1355 1424 1228 

Casnic 10039 10040 11021 11329 11577 12035 
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Agricultură şi silvicultură 539 555 493 671 761 820 

Servicii 5720 6432 6526 7581 7869 7895 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică, Balanţa Energetică a României – colecţii) 

 Consumul final de energie electrică a crescut, de la 40949 GWh în anul 2007 la 41775 GWh 

în anul 2008 (2% ), scăzând la 37605 GWh în anul 2009 de criză şi a crescut până la 42383 

GWh (circa 13%) în 2012; 

 Ponderea principală în consumul final de energie electrică o are industria prelucrătoare 

(52,6% în anul 2008 şi 46,4% în anul 2012). Această pondere a scăzut în anul de criză 2009 

la 45,8%; 

 Creşterea cea mai mare a consumului final de energie electrică s-a înregistrat în sectorul 

servicii, ponderea crescând de la 13,99% în anul 2007 la aproape 18,6% în anul 2012; 

 A crescut de asemenea valoarea consumului final de energie electrică în sectorul casnic, de 

la 25% în anul 2008 la peste 28% în anul 2012; 

 Ponderea consumului final de energie electrică în agricultură şi silvicultură a fost practic 

constant (1,3%) în perioada 2007-2009 şi apoi a început să crească atingând valoarea de 

1,9% în 2012. 

În tabelul 1.18 se prezintă evoluţia consumului final de energie electrică pe locuitor şi 

intensitatea energiei electrice finale în perioada 2007-2012. Se remarcă tendinţa de creştere a 

consumului final de energie electrică pe locuitor atingându-se valoarea de circa 2011 kWh care 

este de circa 2,6 ori mai mic decât valoarea medie a UE în anul 2011 (5502 kWh/loc).  

Tabelul 1.18 Evoluţia indicatorilor referitor la  energia electrice în perioada 2007-2012 

Anul 2007 2008 2009 2010 2011 2012  

Consumul final de energie electrică pe locuitor 
[kWh/ locuitor] 

1961 2034 1846 2040 2120 2109 

Intensitatea  energiei electrice finale 
[kWh/1000Euro 2005] 

447,6 425,7 410,2 455,7 460,6 454,2 

Ponderea  consumului de energie electrică în consumul 
final de energie [%]  

14,3 14,4 14,5 15,6 16,1 16,0 

 

Ponderea consumului de energie electrică în consumul final de energie a avut tendinţa să 

crească în perioada 2007-2012. Totuşi această pondere cât şi consumul redus pe cap de 

locuitor arată încă nivelul redus de penetrare a energiei electrice în activităţile sociale şi  

economice. 

Evoluţia intensităţii energiei electrice finale în perioada 2007-2012 arată necesitatea continuării 

măsurilor de creştere a eficienţei energetice. 
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2. Privire Generală privind Ţintele Naţionale privind Energia şi Economiile 

Realizate 

2.1 Ţinta naţională de eficienţă energetică pentru anul 2020 cerută de Articolul 3(1) 

al DDE 

Obiectivul naţional indicativ în materie de eficienţă energetică este bazat pe consumul de 

energie primară. 

România şi-a stabilit obiectivul naţional indicativ în materie de eficienţă energetică realizarea 

unei economii de energie primară de 10 milioane tep la nivelul anului 2020 ceea ce reprezintă 

o reducere a consumului de energie primară prognozat (52,99 milioane tep) prin modelul 

PRIMES 2007 pentru scenariul realist de 19%.  

Realizarea acestei ţinte face ca în anul 2020 consumul de energie primară să fie de 42,99 

milioane tep iar consumul final de energie să fie de 30,32 milioane tep  

În concordanţă cu datele comunicate de INS pentru anul 2012 consumul de energie primară a 

fost de 34,85 milioane tep. 

Comisia Naţională de Prognoză a prezentat în mai 2014 în Scenariul pentru Programul de 

Convergenţă 2014-2017 rata de creştere a PIB din tabelul 2.1. Având în vedere aceste rate de 

creştere a PIB în perioada 2014-2017 şi o rata medie de creştere a PIB de 3,3% în perioada 

2018-2020 a rezultat prognoza consumului de energie primară şi consumului final energetic în 

perioada 2014-2020 fără luarea unor măsuri de creştere a eficienţei energetice prezentată în 

tabelul 2.2. 

Tabelul 2.1 Proiecţia Produsului Intern Brut 

Anul 2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Produsul Intern Brut [mld lei]  586,7 628,6 662,3 698,6 736,9 778,2 

-creşterea reală [%] 0,6 3,5 2,5 2,6 3,0 3,3 

Tabelul 2.2 Prognoza consumului de energie primară [mii tep] 

Anul 2012 2016 2020 

Consum de energie primară 34851 37890 44150 

Consum în sectorul energetic 2960 3050 3300 

Pierderi 1343 1340 1340 

Consum neenergetic 1953 2555 3850 

Consum final de energie,  
din care în: 

22766 27095 31960 

- Industrie 6346 8350 9750 

- construcţii 450 545 730 

- Transporturi şi telecomunicaţiii 5351 6250 8050 

- Rezidenţial 8095 8800 9500 

- Agricultură,silvicultură şi pescuit 499 700 880 

- Servicii 2025 2370 3050 
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În conformitate cu prognoza prezentată rezultă pentru respectarea angajamentului asumat de 

România şi anume un consum de 42,99 Mtep ţinta de reducere a consumului de energie 

primară în anul 2020 este 1,15 milioane tep. Pentru limitarea în anul 2020 a consumului final 

energetic la valoarea de 30,32 milioane tep ţinta de reducere a acestui consum în 2020 este de 

1,64 milioane tep.  

În tabelul 2.3 se prezintă economiile de energie ce se vor realiza în perioada 2014-2020 cu 

măsurile prevăzute în cadrul Planului Naţional de Acţiune pentru atingerea ţinei asumate de 

România şi încadrarea în cerinţele Directivei 2012/27/UE.
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Tabelul 2.3 Economiile de energie pe perioada 2014-2020 

Măsura politică 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total 

Sistemul de alimentare cu energie-transformare, transport şi distribuţie 

 Planul National de 

Investiţii 
  0,024 Mtep 0,1 Mtep 0,1 Mtep 0,1 Mtep 0,1 Mtep 0,424Mtep 

 Reducerea CPT în RED 0,01 Mtep 0,01 Mtep 0,01Mtep 0,01Mtep 0,01Mtep 0,01 Mtep 0,02 Mtep 0,08Mtep 

 Reducerea CPT în RET 0,001Mtep 0,001Mtep 0,001Mtep 0,001Mtep 0,001Mtep 0,002Mtep 0,002Mtep 0,009Mtep 

 Contorizare inteligenta    0,001Mtep 0,004Mtep 0,005Mtep 0,005Mtep 0,015Mtep 

 Promovarea cogenerării 

de înaltă eficienţă 
0,005 Mtep 0,02 Mtep 0,03 Mtep 0,035 Mtep 0,04 Mtep 0,05 Mtep 0,06 Mtep 0,240Mtep 

 Continuarea programului 

„Termoficare 2006-2016 -

Căldură  şi Confort” 

0,022Mtep 0,024Mtep 0,026 Mtep 0,028 Mtep 0,031 Mtep 0,034 Mtep 0,037 Mtep 0,202 Mtep 

Eficienţa energetică în sectorul industrial 

 EE in industria încadrată 

în EU-ETS 
0,14Mtep 0,14Mtep 0,14Mtep 0,14Mtep 0,14Mtep 0,14Mtep 0,14Mtep 0,980Mtep  

 Audit energetic si 

management energetic 
0.05Mtep 0.05Mtep 0.05Mtep 0.05Mtep 0.05Mtep 0.05Mtep 0.05Mtep 0,35Mtep 

Eficienta energetica in sectorul rezidenţial 

 Reabilitare termică a 

blocurilor de locuinţe 
0,035 Mtep 0,058 Mtep 0,074 Mtep 0,087 Mtep 0,090 Mtep 0,098 Mtep 0,102 Mtep 0,544 Mtep 

 Reabilitare termică a  

locuinţelor unifamiliale 
0,008 Mtep 0,029 Mtep 0,043 Mtep 0,059 Mtep 0,067 Mtep 0,071 Mtep 0,079 Mtep 0,356 Mtep 

 Achiziţionarea de 

echipamente electrice cu 

performanţe superioare 

0,008 Mtep 0,014 Mtep 0,05 Mtep 0,075 Mtep 0,100 Mtep 0,105 Mtep 0,110 Mtep 0,462 Mtep 

 Audit energetic şi 

management energetic 
0,001 Mtep 0,003 Mtep 0,007 Mtep 0,009 Mtep 0,013 Mtep 0,017 Mtep 0,02 Mtep 0,07 Mtep 

Eficienţă Energetică în sectorul servicii 

 Reabilitare termică în 

clădiri guvernamentale 
 0,003 Mtep 0,004 Mtep 0,004 Mtep 0,004 Mtep 0,004 Mtep 0,004 Mtep 0,023Mtep 

 Achiziţionarea de 

echipamente şi aparate 

electrice pentru clădiri 

guvernamentale 

0,001 Mtep 0,001 Mtep 0,001 Mtep 0,0015 Mtep 0,0015 Mtep 0,002 Mtep 0,002 Mtep 0,01 Mtep 

 Reabilitarea termică în 0,002 Mtep 0,005 Mtep 0,010 Mtep 0,012 Mtep 0,015 Mtep 0,017 Mtep 0,02 Mtep 0,081 Mtep 
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Măsura politică 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total 

clădiri publice( primarii, 

scoli,etc) 

 Achiziţionarea de 

echipamente şi aparate 

electrice pentru clădiri 

publice 

 0,005 Mtep 0,005 Mtep 0,005Mtep 0,005Mtep 0,01 Mtep 0,01Mtep 0,04Mtep 

 Reabilitarea iluminatului 

public 
0,001 Mtep 0,003 Mtep 0,005 Mtep 0,008 Mtep 0,009 Mtep 0,01 Mtep 0,012 Mtep 0,048 Mtep 

 Reabilitare sisteme 

publice de alimentare cu 

apă 

   0,001Mtep 0,001Mtep 0,001Mtep 0,001Mtep 0,004Mtep 

 Reabilitarea termică a 

clădirilor(birouri, spaţii 

comerciale, etc)  

  0,009Mtep 0,05Mtep 0,05Mtep 0,05Mtep 0,05Mtep 0,209 Mtep 

 Achiziţionarea de 

echipamente şi aparate 

electrice de înaltă eficienţă 

pentru sectorul servicii 

0,001 Mtep 0,0015 Mtep 0,002 Mtep 0,003 Mtep 0,0045 Mtep 0,005 Mtep 0,006 Mtep 0,023 Mtep 

 Dezvoltarea serviciilor 

energetice/piaţa ESCO 
    0,141Mtep 0,200Mtep 0,300Mtep 0,641Mtep 

Sectorul Transport 

 Reînoirea parcului de 

maşini (automobile şi 

autovehicule de marfa) 

0,024Mtep 0,045Mtep 0,045Mtep 0,045Mtep 0,045Mtep 0,045Mtep 0,045Mtep 0,294Mtep 

 Modernizarea 

transportului public urban 
0,0196Mtep 0,0196Mtep 0,0196Mtep 0,0196Mtep 0,0196Mtep 0,0196Mtep 0,0196Mtep 0,137Mtep 

 Extinderea metroului in 

Bucureşti  
     0,02 Mtep 0,033Mtep 0,053Mtep 

 Modernizare transport 

feroviar 
0,012Mtep 0,017Mtep 0,017Mtep 0,017Mtep 0,017Mtep 0,017Mtep 0,017Mtep 0,114 Mtep 

 Modernizare transport 

naval 
0,0005Mtep 0,0005Mtep 0,0005Mtep 0,0005Mtep 0,0005Mtep 0,0005Mtep 0,001Mtep 0.004 Mtep 

 Modernizare transport 0,0003Mtep 0,0007Mtep 0,0007Mtep 0,0007Mtep 0,0008Mtep 0,0009Mtep 0,0009Mtep 0,005 Mtep 
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Măsura politică 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total 

aerian 

 Mobilitate alternativa 0,005 Mtep 0,01 Mtep 0,02 Mtep 0,065Mtep 0,100Mtep 0,100Mtep 0,145Mtep 0.445 Mtep 

TOTAL 0,3464 Mtep 0,4603 Mtep 0,5938 Mtep 0,8273 Mtep 1,0599 Mtep 1,184 Mtep 1,3915 Mtep 5,863 Mtep 
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3. Politici şi Măsuri de Implementarea a Directivei 2012/27 /UE 

3.1 Măsuri orizontale 

Îmbunătăţirea eficienţei energetice reprezintă unul din elementele prioritare ale strategiei 

energetice a României având în vedere contribuţia majoră la realizarea siguranţei în 

alimentarea consumatorilor, în asigurarea dezvoltării durabile şi competitivităţii, la economisirea 

resurselor de energie şi la reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră. Intensitatea energiei 

primare în România indică necesitatea adoptării unor măsuri în conformitate cu Directiva 

2012/27/UE maximizându-se performanţele politicilor existente şi adoptându-se noi măsuri 

pentru viitor. 

3.1.1 Scheme de obligaţii în ceea ce priveşte eficienţa energetică şi măsuri alternative 

În conformitate cu art.7 alin(1) din Directiva 2012/27/UE pentru atingerea obiectivului ar fi 

necesar obţinerea unor economii de energie în fiecare an de la 1 ianuarie 2014 până la 31 

decembrie 2020 de 1,5% din volumul vânzărilor anuale de energie către consumatorii finali ale 

tuturor distribuitorilor de energie sau ale tuturor furnizorilor de energie calculat ca medie pe 

perioada de trei ani anterioară datei de 1 ianuarie 2013. Vânzările de energie ca volum, utilizate 

în transport pot fi excluse parţial sau integral din acest calcul. 

Având în vedere consumul final energetic prezentat în tabelul 1.10, pentru perioada 2010-2012 

rezultă următoarele consumuri medii: 

 Consumul final energetic –  22.752 mii tep 

 Consumul final energetic pentru transport - 5.257 mii tep 

 Consumul final energetic fără transport - 17.495 mii tep. 

Rezultă că economia de energie cumulată pe perioada 2014-2020 pentru atingerea ţintei 

angajate ar trebui să fie de 7.347,9 mii tep. 

România a adoptat pentru pentru calculul economiei de energie preconizată a fi realizată în 

perioada de obligaţie de şapte ani (1 ianuarie 2014-31 decembrie 2020) utilizarea metodologiei 

prezentate în art.7 aliniatul (2) litera (a). 

Rezultă că economia de energie cumulată pe perioada 2014-2020 pentru atingerea ţintei 

angajate este de 5.817,1 mii tep. Această valoare reprezintă 79% din valoarea economiei de 

energie calculată în conformitate cu art.7 alin(1) din directiva 2012/27/UE respectându-se 

cerinţele art. 7 alin(3).  

Estimarea potenţialului de creştere a eficienţei energetice în cazul consumului final energetic 

este prezentată în tabelul 3.1  ţinând seama de ponderea consumului diferitelor sectaoare în 

consumul anului 2010. Rezultă necesar ca acţiunile de economisire să se orienteze spre 

sectoarele cu cel mai mare potenţial de reducere a consumului final de energie. 
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Tabelul 3.1 Potenţialul estimat de reducere a consumului final energetic pe sectoare 

Sectorul 
Ponderea consumului sectorului în 

consumul final energetic al anului 2010 [%] 
Potenţialul de reducere al 

consumului final energetic [%] 

Industrie 31 13 

Clădiri 36 
41,5  

(până la 60% în iluminatul public) 

Transport  22 31,5 

Servicii 11 14 

(Sursa :BERD, ANRE) 

În urma analizei efectuate în cadrul grupului de lucru interinstituţional, consituit din entităţile cu 

atribuţii în implementarea măsurilor de eficienţă energetică a rezultat că nu este oportună 

introducerea unei scheme de obligaţii, conform prevederilor art.7, alin(1) din Directiva 

2012/27/UE. 

 

Restructurarea economică realizată precum şi perioada de criză şi post criză economică a 

determinat o reducere importantă a consumului de energie primară ţinând seama şi de măsurile 

de creştere a eficienţei energetice aplicate conform celui de al doilea PNAEE. 

 

În aceste condiţii s-au adoptat măsuri de politică „alternative” având ca suport financiar surse 

proprii, credite bancare, fonduri europene, granturi. 

 

Ministerul Fondurilor Europene are în vedere realizarea în perioada 2014-2020 a obiectivelor 

tematice legate de creşterea eficienţei energetice din cadrul următoarelor programe: 

 Programul Operaţional Infrastructura Mare; 

 Programul Operaţional Regional. 

Programul Operaţional Infrastructura Mare pentru perioada 2014-2020 (Fondul European de 

Dezvoltare Regională-FEDR, Fond de Coeziune-FC) are următoarele obiective tematice: 

 OT7 Promovarea sistemelor de transport durabile şi eliminarea blocajelor din infrastructura 

reţelelor major; 

 OT 6 Protecţia mediului şi promovarea utilizării eficiente a resurselor; 

 OT 5Promovarea adaptării la schimbări climatice ,prevenirea şi gestionarea riscurilor; 

 OT 4 Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii scăzute de carbon în toate sectoarele. 

 

Programul Operaţional Infrastructură Mare cuprinde 9 axe prioritare (AP) şi anume: 3 AP pe 

sectorul Transport  (AP1,AP2, AP3), 3 AP pentru Mediu şi Schimbări Climatice (AP4, AP5, 

AP6), 2 AP pentru Energie Curată şi Eficienţă  Energetică (AP 7, AP 8), 1 AP pentru 

Infrastructură în regiunea Bucureştui-Ilfov (AP 9). Astfel pe următoarele AP se vor finanţa 

investiţii de creştere a eficienţei energetice: 
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 AP3 - Dezvoltarea unui sistem de transport sigur şi prietenos cu mediu; 

 AP 7 - Energie sigură şi curată pentru o economie cu emisii scăzute de dioxid de carbon; 

 AP 8 - Sisteme inteligente şi sustenabile de transport a energiei electrice şi gazelor naturale; 

 AP 9 - Dezvoltarea infrastructurii urbane în BucureştI - Ilfov. 

În cadrul AP 7 se vor finanţa următoarele investiţii: 

 realizarea şi modernizarea capacităţilor de producţie a energiei electrice şi termice în 

centrale pe biomasă şi a energei termice în centrale geotermale; 

 consolidarea reţelelor de distribuţie a energiei electrice în scopul preluării energiei produse 

din resurse regenerabile în condiţii de siguranţă a funcţionării SEN; 

 realizarea de centrale electrice de cogenerare de înaltă eficienţă pentru consum propriu; 

 implementarea distribuţiei inteligente pentru consumatorii rezidenţiali de energie electrică 

(proiecte demonstrative derulate de cei 8 distribuitori regionali de energie electrică); 

 monitorizarea consumului de energie la nivelul unor platforme industriale prin contoare 

inteligente. 

Beneficiarii eligibili  ai acestor axe prioritare vor fi autoritaţile publice locale, operatorii de 

distribuţie a energiei electrice, CN Transelectrica SA, SN TRANSGAZ  SA, societăţi comerciale 

din sectorul industrial, companii private. 

Programul Operaţional Regional pentru perioada 2014-2020 are 9 obiective tematice iar 

următoarele obiective se referă la creşterea eficienţei energetice: 

 OT4 - Sprijinirea tranziţiei către o economie cu emisii reduse de dioxid de carbon; 

 OT 6 - Protecţia mediului şi promovarea utilizării eficiente a resurselor. 

În cadrul OT4 există axele prioritare AP 3 (Eficienţă energetică în clădiri publice) şi AP 4 

(Dezvoltare durabilă). 

În cadrul AP4 (buget alocat 2.654 milioane Euro) se au în vedere următoarele activităţi: 

 Eficienţa energetică a clădirilor rezidenţiale, inclusiv măsuri de consolidare a acestora; 

 Investiţii în iluminat public; 

 Măsuri pentru transport urban (căi de rulare, piste de bicicliţti/achiziţionarea mijloacelor de 

transport ecologic/electrice etc). 

 

În scopul creşterii eficienţei energetice a clădirilor a fost adoptată Legea 238/2013 privind 

aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 63/2012 pentru modificarea şi complectarea 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 18/2009 privind creşterea performanţei energetice a 
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blocurilor de locuinţe. Conform acestei legi se stabilesc lucrările de intervenţii pentru creşterea 

performanţelor energetice pentru locuinţe construite după prioecte elaborate în perioada 1950-

1990, modul de finanţare a acestora, precum şi obligaţiile şi răspunderile autorităţilor 

administrative publice şi asociaţiile de propietari. 

Guvernul României consideră importantă creşterea eficienţei în sectorul de producere a 

energiei electrice şi termice. Pentru atingerea acestui deziderat a adoptat HG nr.10986/2013 

pentru aprobarea mecanismului de alocare tranzitorie cu titlu gratuit a certificatelor de emisii de 

gaze cu efect de seră producătorilor de energie electrică, pentru perioada 2013-2020, inclusiv 

Planul naţional de investiţii.Acest plan prezentat în anexa 3 la HG cuprinde investiţii pentru 

modernizarea sectorului energetic în condiţiile Deciziei Comisiei C(2012) 4564 final din 6 iulie 

2012 şi ale Deciziei Comisiei C(2012) 8776 final din 5 decembrie 2012. Investiţiile incluse în 

Planul naţional de investiţii primesc finanţare nerambursabilă în procent bde 25% din valoarea 

cheltuielilor eligibile, în baza unor contracte de finanţare. 

Beneficiarii investiţiilor prevăzute în Planul Naţional de investiţii au obligaţia să raporteze anual 

Departamentului pentru Energie stadiul derulării investiţiilor precum şi rezultatele privind 

reducerea consumului de combustibili cu impact asupra reducerii emisiilor de dioxid de carbon. 

În baza prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.188/2002 privind ratificarea 

Acordului dintre Guvernul României şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, 

a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.124/2001 privind crearea, organizarea şi funcţionarea 

Fondului Român pentru Eficienţa Energiei şi a Legii nr.287/2002 pentru aprobarea Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr.124/2001 îşi desfăşoară activitatea Fondul Român pentru Eficienţa 

Energiei. Acesta este de organism de interes public, cu personalitate juridică, independent şi 

autonom financiar. 

Obiectul principal de activitate al Fondului Român pentru Eficienţa Energiei constă în 

gestionarea fondurilor provenind de la Fondul Global de Mediu şi acordate României prin Banca 

Internaţională de Reconstrucţie şi Dezvoltare, precum şi în finanţarea proiectelor de investiţii 

pentru creşterea utilizării eficiente a energiei în România. Realizarea obiectului de activitate se 

desfăşoară în directă corelare cu priorităţile politicii naţionale în domeniul eficienţei energetice. 

Misiunea fundamentală dusă la îndeplinire de Fondul Român pentru Eficienţa Energiei urmează 

trei axe majore: 

 demonstrarea profitabilităţii investiţiilor în eficienţă energetică prin proiectele finanţate; 

 atragerea sectorului bancar din România şi a celui privat în co-finanţare; 

 sensibilizarea factorilor de decizie politică privind alocarea de resurse şi/sau stimulente 

financiare şi fiscale.  

Fiind complementar unor actori tradiţionali din sectorul bancar din România, interesaţi în 

susţinerea programelor de investiţii din diferite sectoare economice, Fondul este puternic 

motivat de a îşi crea propria nişă de finanţare atrăgându-şi potenţialii beneficiari şi ajutându-i pe 

aceştia să elimine obstacolele întâlnite în finanţarea proiectelor de eficienţă energetică, prin 
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servicii profesionale orientate către client. În prezent, Fondul Român pentru Eficienţa Energiei 

are în derulare contracte de finanţare în valoare totală de circa 14 milioane dolari SUA.  

Analiza portofoliului de contracte aflate în finanţarea Fondul Român pentru Eficienţa Energiei 

reliefează următoarele aspecte: 

 la 1 dolar SUA investit se înregistrează, conform propriilor estimări, beneficii financiare de 

0,28 dolari SUA şi un posibil câştig de 0,03 dolari SUA din comercializarea reducerilor de 

emisii de CO2 (la cotaţii minimale de 133 € pentru 1 tep şi 4 € pentru 1 tonă de CO2); 

 sectorul privat investeşte în eficienţă energetică, la 1 dolar SUA credit acordat de Fond fiind 

atraşi 2 dolari SUA (provenind de la bănci, din venituri proprii şi comercializare de emisii); 

 diversificarea portofoliului de proiecte şi creşterea volumului creditelor acordate pentru co-

finanţare au generat interesul sectorului bancar pentru colaborarea cu Fondul în vederea co-

finanţării în comun a proiectelor de eficienţă energetică.  

3.1.2 Audituri energetice şi sisteme de gestionare a energiei 

Legea nr.199/2000 privind utilizarea eficientă a energiei a impus obligativitatea realizării de 

audituri energetice pentru operatorii economici care consumă anual o cantitate de energie de 

peste 1.000 tep precum şi pentru autorităţile administraţiei publice locale din localităţi cu o 

populaţie mai mare de 20.000 locuitori în scopul întocmirii programelor proprii de eficienţă 

energetică care să includă măsuri pe termen scurt şi lung.  

Odată cu aprobarea Legii nr.199/2000 s-a introdus şi monitorizarea marilor consumatori ca o 

componentă a Programului de Management Energetic în industrie. 

România nu a introdus acordurile voluntare ca instrument de promovare a eficienţei energetice 

în industrie. 

În anul 2002 prin Ordinul Ministerului Industriei şi Resurselor (MIR) nr. 245/2002 a fost aprobat 

Regulamentul pentru atestarea personalului cu atribuţii în  domeniul gestiunii energiei şi 

Regulamentul pentru  autorizarea persoanelor fizice şi juridice care au dreptul să realizeze 

bilanţuri energetice. 

În anul 2003 prin decizii ale preşedintelui Agenţiei Române de Conservare a Energiei (ARCE) 

au fost aprobate Ghiduri de pregătire şi examinare a cursanţilor în domeniul elaborării 

bilanţurilor energetice, în domeniul gestiunii energiei precum si proceduri de monitorizare a 

activităţilor de elaborare a bilanţurilor energetice.  

Prevederile Legii nr. 199/2000, au fost ulterior preluate în cadrul Ordonanţei de Guvern nr. 

22/2008 prin care s-a realizat transpunerea Directivei 32/2006/CE privind eficienţa energetică la 

utilizatorii finali şi serviciile energetice  

În conformitate cu OG nr. 22/2008, în scopul realizării politicii naţionale de eficienţă energetică 

operatorii economici care consumă anual o cantitate de energie de peste 1000 tep au obligaţia: 



 

29/116 

 

 să efectueze anual un audit energetic elaborat de o persoană fizică sau juridică autorizată 

de ANRE în condiţiile legii, care stă la baza stabilirii şi aplicării măsurilor de îmbunătăţire a 

eficienţei energetice; 

 să întocmească un plan de îmbunătăţire a eficienţei energetice  care să includă măsuri  pe 

termen scurt, mediu şi lung; 

 să numească un manager energetic atestat de ANRE conform legislaţiei în vigoare sau  să 

încheie un contract de management cu o persoană fizică sau juridică prestatoare de servicii 

energetice acreditată în condiţiile prezentului ordin; 

 sa raporteze situaţia consumului de energie prin trimitere către ANRE a Declaraţiei de 

consum total anual de energie şi Chestionarului de analiză energetică, până la 30 aprilie a 

fiecărui an; 

 să prezinte Programul propriu de eficienţă energetică către ANRE până la 30 septembrie, în 

fiecare an, cu actualizările de rigoare. Acest program trebuie să includă măsurile destinate 

creşterii eficienţei energetice preconizate a se realiza  structurate pe trei orizonturi de timp, 

în funcţie şi de mărimea investiţiilor necesare: 

- măsuri pe termen scurt, cu costuri reduse sau fără costuri de investiţii destinate în 

principal organizării şi bunei funcţionării a sistemului energetic; 

- măsuri pe termen mediu, care vizează realizarea de investiţii destinate modernizărilor 

energetice şi a căror termen de recuperare este de 3-6 ani; 

- măsuri pe termen lung, care vizează schimbări tehnologice majore, înlocuiri de linii şi 

procese de fabricaţie, cu impact important asupra consumului de energie. 

De asemenea operatorii economici care consumă anual o cantitate de energie cuprinsă între 

200 şi 1000 tep sunt obligaţi să întocmească la fiecare 2 ani un audit energetic realizat de o 

persoană fizică sau juridică autorizată de ANRE care să stea la baza stabilirii şi aplicării 

măsurilor de îmbunătăţire a eficienţei energetice. 

Consumatorii finali de energie, persoane juridice mai sus prezentaţi sunt obligaţi să dispună de 

un sistem de măsură, evidenţă şi monitorizare a consumurilor energetice şi să le pună la 

dispoziţia ANRE, la cerere, informaţii privind consumurile energetice şi indicatorii de eficienţă 

energetică.  

În conformitate cu OG nr.22/2008 şi autorităţile administrative publice locale din localităţi cu o 

populaţie mai mare de 20.000 de locuitori au obligaţia să întocmească programe de 

îmbunătăţiri a eficienţei energetice în care includ măsuri pe termen scurt şi pe termen lung (3 - 

6 ani) vizând un program de investiţii pentru care se vor întocmi studii de fezabilitate. 

S-a urmărit ca prin aceste audituri să se acopere o parte relevantă a consumatorilor industriali. 

Au fost identificaţi aproximativ 600 consumatori cu un consum anual de energie de peste 1.000 
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tep şi între 900 - 1000 consumatori cu un consum anual de energie cuprins între 200 şi 1.000 

tep. 

 

Prin aplicarea legislaţiei actuale de eficienţă energetică din România, o mare parte din 

întreprinderi, care nu sunt intreprinderi mici si mijlocii (IMM), au efectuat deja audituri energetice 

anuale sau bianuale. Până în decembrie 2015 vor fi monitorizate întreprinderile care nu au 

intrat până în prezent sub incidenţa legislaţiei (consumatori mai mici de 200 tep/an). 

Obligaţia de iniţiere de programe care sa încurajeze IMM-urile să realizeze audituri energetice 

se regăseşte în transpunerea Directivei 2012/27/UE şi revine Departamentului pentru IMM-uri, 

Mediul de Afaceri şi Turism din cadrul Ministerului Economiei. 

Instrumentele prin care se asigură că întreprinderile mari efectuează audituri energetice 

regulate sunt următoarele: 

 baza de date conţinând consumatorii de energie în industrie, în vederea fundamentării unor 

programe naţionale de creştere a eficienţei energetice în conformitate cu strategia naţională 

în domeniu. Aceasta include Lista consumatorilor cu consum mai mare de 1000 tep/an, 

datele din Programele de îmbunătăţire a eficienţei energetice, documentele de raportare 

(Declaraţiile de consum şi Chestionarele de analiză energetică). Această bază de date 

constituie un element esenţial în identificarea unui portofoliu de investiţii şi în lansarea unor 

iniţiative de cooperare cu instituţii financiare naţionale şi internaţionale pentru crearea de 

surse de finanţare specifice; 

 activitatea de monitorizare a marilor consumatori care oferă date importante asupra situaţiei 

energetice a consumatorilor industriali; 

 controale prin sondaj realizate de Direcţia Generală Control din ANRE şi aplicarea 

sancţiunilor, după caz pentru neconformare cu prevederile legale. 

ANRE îşi întocmeşte anual un Program de control în domeniul eficienţei energetice vizând piaţa 

de echipamente şi aparate (etichetarea energetică) şi monitorizarea respectării obligaţiilor OG 

nr.22/2008. În tabelul  3.2 se prezintă numărul controalelor realizate în perioada 2010-2012 de 

către ANRE. 

Tabelul 3.2 Numărul controalelor realizate de ANRE în perioada 2010-2012 

Anul 

Număr controale 
pentru etichetare 
echipamente şi 

aparate 

Număr controale în domeniul eficienţei energetice 

TOTAL 
Agenţi economici cu 

consum peste 1000 tep 

Agenţi economici 
cu  consum        
200-1000 tep 

Autorităţi ale 
Administraţiei 

Publice 

2010 78 117 117 0 0 

2011 80 170 170 0 0 

2012 65 230 122 100 8 
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În urma controalelor din anii 2011 şi 2012 au fost instrumentate note de sesizare şi au fost 

întocmite procese verbale de constatare şi sancţionare a contravenţiilor, fiind aplicate amenzi în 

cumul total de 79100 lei în anul 2011 şi 226.800 lei în 2012. 

În anul 2012 activitatea de control în teritoriu a fost complectată cu activitatea de monitorizare 

în cadrul căreia se realizează următoarele acţiuni: 

 prelucrarea şi centralizarea datelor de consum anual de energie (declaraţii şi chestionare) 

de la un număr de 223 operatori economici din raza de activitate a Oficiului Teritorial 

Bucureşti; 

 reactualizarea bazei de date, referitoare la agenţii economici cu un consum anual de 

resurse energetice mai mare de 1000 tep; 

 centralizarea datelor primite de la Oficiile Teritoriale referitoare la operatorii economici cu un 

consum anual de resurse energetice mai mare de 1000 tep care nu au încă manageri 

energetici atestaţi; 

 prelucrarea datelor privind măsurile de eficienţă energetică realizate sau în curs de derulare 

aşa cum au fost transmise prin Programele anuale de măsuri de eficienţă energetică de 

către operatorii economici. 

 
Conform Ordinului ANRE nr. 38/2013, au fost preluate toate criteriile din anexa VI a Directivei 

2012/27/UE privind eficienţa energetică. 

Consumatorii care integreaza sistemul de management al energiei, pe baza cărora pot realiza 

şi implementa o politică energetică şi pot stabili obiective, ţinte şi planuri de acţiune notifică 

ANRE opţiunea de exceptare de la prevederile Directivei privind auditarea. 

Programele de îmbunătăţire a eficientei energetice sunt sintetizate de ANRE, procesul de 

monitorizare a activităţii managerilor energetici având în vedere realizarea unei baze de date cu 

informaţiile extrase din aceste Programe. 

3.1.3 Contorizarea şi facturarea 

Contorizarea cu contoare inteligente asigură că facturarea consumului de energie este mai 

exactă bazată pe un consum real şi permite luarea unor decizii privind apelarea la sisteme 

tarifare stimulative pentru aplatisarea curbei de sarcină şi reducerea valorii facturii.  

Legea Energiei (Legea nr. 13/2007) prevede că este obligatoriu să existe un contor la fiecare 

punct de consum de energie electrică. Contoarele se află în proprietatea operatorilor de 

distribuţie, iar exploatarea şi mentenanţa acestora este responsabilitatea lor, chiar dacă uneori 

activitatea este externalizată. Contoarele sunt citite cel puţin o dată pe an (după cum cere 

autoritatea de reglementare, totuşi operatorii de distribuţie le citesc,de obicei, o dată la fiecare 

trei luni). Şi clienţii au posibilitatea să citească ei înşişi contoarele, caz în care valoarea 

facturată este reprezentată de consumul raportat de client sau de consumul estimat. 
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O situaţie similară este şi pe piaţa gazelor naturale, unde, la  fiecare punct de consum, trebuie 

să existe un contor. În cazul clădirilor de apartamente, poate exista un contor în fiecare scară 

sau pentru întreaga clădire, stabilirea distribuirii costurilor sau a consumului individual la nivel 

de client sau apartament fiind responsabilitatea asociaţiei de locatari. 

Pe piaţa gazelor naturale, aproximativ 6% dintre contoare se află în asemenea blocuri sau 

apartamente, unde consumatorii individuali nu au propriile lor contoare. Nivelul individual de 

consum al apartamentelor este ceea ce duce de obicei la instalarea contoarelor individuale la 

gaz. Unii consumatori, prin instalarea centralelor de încălzire de apartament pe gaze 

(deconectându-se de la schema de termoficare a clădirii) cresc consumul la gaze naturale, 

ducând la inechităţi  privind contribuţia fiecărui apartament la întreţinere şi la dorinţa altor 

locatari de a avea o divizare transparentă a consumului între apartamente. 

Şi în domeniul energiei termice există o situaţie similară, având propriile caracteristici. 

Contoarele sunt instalate la intrarea conductelor în condominiu. Responsabilitatea de distribuire 

a costurilor sau a divizării consumului revine, din nou, asociaţiei de locatari, dar este prevăzut 

că trebuie să fie instalate contoare pasante pentru apă la fiecare client individual sau 

apartament, înregistrându-se astfel consumul de apă în baza căruia sunt distribuite costurile. 

Însă aceste contoare sunt obligatorii doar pentru consumul de apă, nu şi la energia termică, iar 

acei consumatori care nu le deţin la energie termică vor achita deobicei diferenţa dintre 

valoarea facturii la nivel de bloc/scară şi consumul înregistrat la clienţii care au contoare 

pasante. 

În multe alte cazuri, apartamentele nu au contoare pasante la energia termică, ajungându- se 

astfel la o lipsă de transparenţă privind plăţile pe care consumatorii individuali trebuie să le facă 

pentru plata facturii totale a asociaţiei de proprietari. Pe lângă aceasta, companiile de 

termoficare nu sunt transparente în ceea ce priveşte nivelul consumului de energie termică. 

Principala provocare pentru sistemele de contorizare  la energia termică este că multe blocuri 

au, de obicei, câteva apartamente racordate la sistemul centralizat de termoficare şi câteva cu 

centrale de încălzire de apartament pe gaze. Legislaţia actuală permite acest lucru. Dar 

aceasta duce la inegalităţi privind distribuirea costurilor în rândul consumatorilor individuali. 

Este de aşteptat să aibă loc schimbări de reglementare care să îi constrângă pe toţi 

consumatorii dintr-o clădire să opteze pentru una dintre cele două variante: fie să folosească 

propriile centrale de încălzire de apartament pe gaze, fie să fie toţi conectaţi la sistemul 

centralizat de termoficare. Cea de-a doua opţiune va crea nevoia de creştere a transparenţei  

contorizării consumului, ceea ce va duce, implicit, la nevoia de instalare a contoarelor pasante. 

Directiva 2009/72/CE a Parlamentului European şi a Consiliului din 13 iulie 2009 privind 

normele comune pentru piaţa internă a energiei electrice şi de abrogare a Directivei 

2003/54/CE, ANEXA I, pct. 2 prevede ca „Statele membre asigură implementarea unor sisteme 

de măsurare inteligentă care contribuie la participarea activă a consumatorilor pe piaţa furnizării 

de energie electrică. Implementarea acestor sisteme de măsurare poate face obiectul evaluării 

din punct de vedere economic a costurilor şi beneficiilor pe termen lung pentru piaţă şi pentru 

consumatorii individuali sau al unei evaluări a tipului de măsurare inteligentă care este rezonabil 

din punct de vedere economic şi rentabil, precum şi a termenului fezabil pentru distribuţia 
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acestora. “O astfel de evaluare trebuia să aibă loc până la 3 septembrie 2012. Sub rezerva 

acestei evaluări, statele membre sau orice autoritate competentă desemnată de acestea trebuia 

să pregătescă un calendar cu un obiectiv de maximum 10 ani pentru implementarea sistemelor 

inteligente de măsurare. În cazul în care instalarea contoarelor inteligente beneficiază de o 

evaluare pozitivă, cel puţin 80 % dintre consumatori trebuia să dispună de sisteme de măsurare 

inteligente până în anul 2020. 

Prevederile Directivei mai sus-menţionate au fost transpuse în Legea energiei electrice şi a 

gazelor naturale nr. 123/2012, care la art. 66 intitulat „Sisteme de măsurare inteligentă”, 

menţionează: 

 alin. (1) “ANRE va evalua implementarea sistemelor de măsurare inteligentă din punctul de 

vedere al costurilor şi beneficiilor pe termen lung pentru piaţă, al rentabilităţii, precum şi al 

termenelor fezabile de implementare. 

 alin. (2) In situaţia în care prin evaluarea prevăzută la alin. (1) se constată că implementarea 

sistemelor de măsurare inteligentă este avantajoasă pentru funcţionarea pieţei de energie, 

ANRE aprobă un calendar de implementare al sistemelor de măsurare inteligentă, astfel 

încât circa 80% dintre clienţi să dispună de sisteme de măsurare inteligentă până în 2020”. 

Pentru evaluarea costurilor şi beneficiilor pe termen lung pentru piaţă, s-a realizat la data de 3 

septembrie 2012 studiul “Contorizare Inteligentă în România „cu sprijinul Băncii Europene 

pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare (BERD), care a stabilit fezabilitatea privind implementarea 

contoarelor inteligente, inclusiv o analiză cost-beneficiu, pentru a evalua posibilităţile de 

introducere a contoarelor inteligente pe pieţele de energie electrică, gaze naturale şi energie 

termică din România. 

Studiul efectuat indică faptul că implementarea contorizării inteligente în sectorul energiei 

electrice are potenţialul de a fi o investiţie profitabilă datorită beneficiilor provenind din 

reducerea piederilor din reţea şi reducerea costurilor de exploatare la utilităţi. 

În sectorul gazelor naturale, există riscul ca beneficiile să nu acopere toate costurile legate de 

implementarea contoarelor inteligente. Beneficiile reducerii pierderilor în cazul gazelor naturale 

sunt mult mai mici decât beneficiile din sectorul energiei electrice şi reducerea costurilor 

operaţionale nu justifică investiţiile semnificative. Dacă presupunem că ritmul instalării 

contoarelor la gaze va fi unul lent, atunci analiza de oportunitate pentru sectorul gazelor 

naturale poate fi uşor pozitivă. În plus, pentru anumite utilităţi investiţia în contoare inteligente 

poate fi mai profitabilă dacă se explorează sinergiile interne în procesele de achiziţie şi instalare. 

În această etapă, în sectorul energiei termice pot fi obţinute beneficii majore prin instalarea 

contoarelor pasante, iar beneficiile suplimentare care provin din urma instalării contoarelor 

inteligente la energia termică sunt minore. În plus, beneficii în acest sector pot fi aduse de 

instalarea tehnologiilor pentru reţelele casnice şi sisteme de management al energiei, indiferent 

dacă sunt instalate sau nu contoare inteligente. 

Argumentele suplimentare pentru implementarea contoarelor inteligente în sectorul energiei 

electrice sunt beneficiile aduse întregii societăţi româneşti, care pot decurge din instalarea 



 

34/116 

 

soluţiilor smart grid (reţele inteligente), bazate pe o infrastructură de contorizare inteligentă. Pot 

fi obţinute reduceri semnificative la consumul de energie electrică şi reducerea emisiilor de CO2 

prin furnizarea de informaţii despre consum fie pe portaluri centrale de internet, pe care 

consumatorii le pot accesa pe internet, fie direct pe dispozitive aflate  la punctele de consum. În 

plus, soluţiile de „răspuns al cererii” pot sprijini reducerea consumului de vârf folosindu-se de 

informaţiile din contoarele inteligente şi de canalul de comunicare furnizat de infrastructura de 

contorizare inteligentă.  

In aceste condiţii, s-a elaborat şi a fost aprobat Ordinul ANRE nr. 91/2013 privind 

implementarea sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice. 

Înainte de apariţia Ordinului ANRE nr. 91/2013 au existat proiecte pilot în România care s-au 

axat pe instalarea echipamentelor de citire automată a contoarelor, spre deosebire de sistemele, 

mai complexe, de management avansat al contorizării şi infrastructură avansata de contorizare. 

Astfel de proiecte au inclus: 

 Instalarea sistemelor de management avansat al contorizării la aproximativ 1.300 de 

gospodării şi operatori economici mici (consumatori de joasă tensiune); contoarele 

comunică prin intermediul liniilor electrice combinate cu fibre optice şi GPRS; 

 Demararea unui sistem de citire de la distanţă pentru aproximativ 8.000 de gospodării şi 

operatori economici mici, folosind GPRS ca infrastructură de comunicaţii; 

 Instalarea sistemelor avansate de management al contorizării la aproape 13.000 gospodării 

şi operatori economici mici, comunicarea fiind făcută prin PLC (de la tensiune joasă la 

tensiune medie), măsurând consumul la intervale de 60 de minute; 

 Un sistem de citire automată, instalat la aproximativ 35.000 de operatori economici, folosind 

comunicarea prin GPRS. 

Proiectele pilot din România s-au realizat în special la clienţi persoanelor juridice care folosesc 

tensiunea medie au un sistem de citire automată instalat, sau chiar o variantă mai sofisticată, 

permiţând astfel monitorizarea de la distanţă a consumului. 

În sectorul gazelor naturale, sisteme de citire automată sunt instalate până în prezent la numai 

3.000 de consumatori.  

Se apreciază că la nivelul anului 2012 numai 1% din consumatorii alimentaţi cu energie 

electrică şi 0,1% din consumatorii alimentaţi cu gaze au beneficiat de contorizare inteligentă. 

In vederea evaluării de către fiecare operator de distribuţie, a costurilor necesare aferente 

investiţiilor în sistemele de măsurare inteligentă, precum şi în vederea evaluării aspectelor 

specifice din reţelele de distribuţie, pentru a determina condiţiile finale de implementare, este 

necesar ca în anul 2014 să se implementeze proiecte pilot, perioadă în care se vor definitiva 

soluţiile tehnice optime adaptate tipului de consumatori, infrastructurii de distribuţie a energiei 

electrice şi a infrastructurii de comunicaţii. Aceste proiecte trebuie să acopere atât zone urbane 

şi zone rurale având consumuri proprii tehnologice mari, zone cu reţele electrice care necesită 



 

35/116 

 

retehnologizări importante, cât şi zone urbane şi zone rurale cu reţele în stare relativ bună sau 

recent retehnologizate. Rezultatele obţinute în urma realizării proiectelor pilot, pot constitui bază 

de fundamentare în vederea unor eventuale ajustări ale planurilor privind implementarea 

sistemelor de măsurare inteligentă, pentru perioada 2015-2020, care va conţine structurarea, 

dimensionarea şi eşalonarea planului final de implementare al sistemelor de măsurare 

inteligentă a energiei electrice. 

Pe baza propunerilor operatorilor de distribuţie concesionari, ANRE va aproba până la 31 

decembrie 2015, calendarul naţional de implementare al sistemelor de măsurare inteligentă, 

care va conţine datele calendaristice ale etapelor de implementare şi planul naţional de 

implementare al sistemelor de măsurare inteligentă privind lucrările de investiţii aferente fiecărui 

operator de distribuţie concesionar, valoarea acestora, sursele de finanţare, precum şi măsuri 

de informare a clienţilor finali.  

Scopul Ordinului ANRE nr. 91/2013 este acela de a stabili: 

 Funcţionalităţile obligatorii şi opţionale pe care le vor îndeplini sistemele de măsurare 

inteligentă a energiei electrice, care vor fi implementate în România; 

 Modul de realizare a implementării sistemelor de măsurare inteligentă a energiei electrice 

(planificarea şi eşalonarea în perioada 2014 - 2020, integrarea cu planurile de investiţii ale 

responsabililor cu implementarea); 

 Modul de monitorizare a procesului de implementare al sistemelor de măsurare inteligentă a 

energiei electrice pe durata de implementare (indicatorii de urmărire şi raportare a 

implementării, periodicitatea raportărilor). 

Nivelul cheltuielilor, nivelul pierderilor din reţelele electrice, volumul de investiţii în reţele sunt 

indicatorii privind calitatea serviciului de distribuţie/transport urmăriţi pentru a fi îmbunătăţiţi, ca 

urmare a implementării sistemelor de contorizare inteligentă în România. 

Se menţionează faptul că, o dată cu implementarea sistemelor de măsurare inteligentă (SMI) a 

energiei electrice ar trebui să fie mai uşor urmăriţi şi îmbunătăţiţi parametrii de funcţionare şi de 

exploatare ai reţelei care contribuie la creşterea eficienţei energetice, cum ar fi: reducerea 

consumului propriu tehnologic tehnic şi non-tehnic, durata întreruperilor alimentării cu energie 

electrică, numărul de incidente, căderile de tensiune, nivelul cheltuielilor, volumul de investiţii în 

reţele, reducerea costurilor operaţionale cu citirea, respectiv cu conectarea/deconectarea 

locului de consum de la distanţă . 

De asemenea, la operatorul de reţea se înregistrează efecte pozitive prin: monitorizarea mai 

eficientă a energiei electrice transportate şi distribuite, monitorizarea stării reţelei, reducerea 

costurilor operaţionale cu citirea, conectarea, deconectarea locului de consum (unde este 

cazul).  

Trebuie precizat faptul că beneficiile rezultate ca urmare a implementării unor sisteme de 

măsurare inteligentă se vor reflecta la consumatorul final, prin posibilitatea managementului 

consumului de energie ceea ce conduce la eficientizarea consumului şi la economisirea de 
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energie, acces la sisteme de tarife avansate, facilitatea procesului de schimbare a furnizorului, 

în contextul deschiderii pieţei de energie electrică. 

Nu în ultimul rând şi furnizorii de energie electrică beneficiază de avantajele contorizării 

inteligente prin aplicarea unor sisteme de tarifare avansate, care conduc la optimizarea 

procesului de facturare a consumului de energie electrică la consumator. 

Trebuie precizat că, operatorii de reţea au obligativitatea afişării pe paginile web proprii, cu scop 

informativ, date relevante privind implementarea sistemelor de măsurare inteligentă. 

Urmare a opţiunii clientului final, posesor al unui contor inteligent, acesta poate fi beneficiarul 

unei facturi comune pentru utilităţi, respectiv  consumul de energie electrică, gaze, căldura, apă 

caldă. 

În ceea ce privesc criteriile de eficienţă energetică în tarifele de reţea, au fost elaborate 

reglementări, cum ar fi prin Ordinul ANRE nr. 72/2013 care aprobă Metodologia de stabilire a 

tarifelor pentru serviciul de distribuţie a energiei electrice, unde este prevăzut că “Pentru 

investiţiile în implementarea sistemelor de măsurare inteligentă se aplica la sfârşitul perioadei 

de reglementare o valoare a ratei reglementate a rentabilităţii (RRR) majorată cu 0,5 puncte 

procentuale, condiţionată de reducerea cu 1 punct procentual a CPT realizat faţă de ţinta 

aprobată pentru nivelul de joasa tensiune”. 

În concluzie, contorizarea inteligentă va avea un impact direct asupra: 

 nevoii de creştere a eficienţei energetice, printr-o transparenţă crescută la contorizarea 

informaţiilor şi prin stimularea consumatorilor spre a-şi modifica corespunzător obiceiurile de 

consum ; 

 presiunilor autorităţilor de reglementare de scădere a costurilor, prin reducerea pierderilor şi 

a costurilor de citire a contoarelor, precum şi printr-o identificare mai bună a investiţiilor 

necesare; 

 reacţiei faţă de cererea în creştere, prin educarea consumatorilor pentru reducerea 

consumului la vârf de sarcină; 

 grijii privind mediul înconjurător, întrucât reducerea puterii la vârf de sarcină va duce la 

scăderea producţiei şi a folosirii centralelor cu emisii ridicate de dioxid de carbon; 

 securitatea aprovizionării, prin introducerea infrastructurilor industriale flexibile şi reducerea 

la minimum a necesarului de centrale, precum şi prin creşterea în pondere a producţiei în 

centralele care funcţionează la baza curbei de sarcină. 

3.1.4 Programe de informare a consumatorilor şi de pregătire profesională 

Programele de informare a consumatorilor şi de pregătire profesională sunt deosebit de 

importante pentru a se asigura eficienţa implementării politicilor şi măsurilor utilizându-se 

resurse tehnice şi financiare adecvate. 
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Guvernul României în Programul Naţional de Reformă 2014 precizează că în anul 2013 în 

cadrul campaniei de informare a populaţiei şi mediului de afaceri privind importanţa creşterii 

eficienţei energetice ANRE a avut responsabilitatea organizării a 8 seminarii în 6 oraşe (Iaşi, 

Timişoara, Braşov, Cluj,Galaţi, Bucureşti) cu participarea a aproximativ 370 cursanţi cu 

prezentarea Directivei EU 27/2017, a obiectivelor generale ale politicii de eficienţă energetică 

din România, a problemelor de eficienţă energetică în sectorul public şi rezidenţial, a 

problemelor privind facilităţile de finanţare, a problemelor privind reabilitarea termică a clădirilor, 

etc. 

Trebuie subliniat faptul că ANRE are un rol important în informarea consumatorilor şi în 

stimularea pregătirii profesionale.  

Pentru promovarea contractului de performanţă energetică la nivelul municipalităţilor. ANRE a 

organizat reuniuni de lucru cu echipa de consultanţă BERD precum şi cu reprezentanţii 

European PPP Experise Centre (EPEC). A fost de asemenea realizat un seminar online 

(webinar) despre contractele bazte pe performanţă energetică. 

Studiile de caz aferente proiectelor cofinanţate de la bugetul de stat sunt diseminate pe site-ul 

ANRE şi în întâlnirile cu consumatorii. Astfel în perioada 2006-2009 Programul naţional a 

asigurat cofinanţarea prin alocaţii de la bugetul de stat, a proiectelor de investiţii privind 

creşterea eficientei energetice şi utilizarea energiei regenerabile având ca beneficiari direcţi 

autorităţile locale,realizăndu-se proiecte pilot în următoarele domenii: 

 lucrări pentru reabilitarea şi eficientizarea sistemelor de alimentare centralizată cu energie 

termică a populaţiei, la nivel de producere, transport şi distribuţie (centrale de termoficare de 

zonă, centrale termice de cvartal, puncte termice, dotarea acestora cu module termice 

şi/sau utilaje performante: cazane de abur şi/sau apă fierbinte, schimbătoare de căldură, 

pompe ş.a.); 

 lucrări pentru producerea energiei în sisteme de cogenerare (centrale termice cu 

cogenerare, instalarea de grupuri de cogenerare cu motoare termice); 

 lucrări pentru modernizarea şi extinderea reţelelor termice de transport şi distribuţie a 

energiei termice în circuit primar şi circuit secundar (magistrale de termoficare, reţele 

termice exterioare de încălzire şi apă caldă de consum); 

 lucrări pentru automatizarea funcţionării sistemelor şi instalaţiilor şi contorizarea consumului 

de energie termică aferent consumatorilor finali cuplaţi la sistemele centralizate de 

alimentare cu energie termică; 

 lucrări pentru utilizarea resurselor regenerabile de energie (energie solară, energie 

geotermală, energie din biomasă - rumeguş, alte deşeuri de lemn); 

 lucrări pentru schimbarea combustibilului utilizat pentru producerea energiei termice. 

 modernizarea iluminatului public interior şi exterior; 
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 reabilitarea termică a clădirilor publice şi utilizare potenţialului local RES. 

Toate studiile de caz au fost prezentate la întâlniri cu consumatorii industriali. 

Participarea entităţiilor din România la proiectele internaţionale este importantă asigurând 

condiţii optime pentru diseminarea rezultatelor obţinute,  cu prezentarea unor studii de caz şi a 

unor experienţe obţinute în tările UE. 

ANRE se procupă să sensibilizeze consumatorii de energie asupra necesităţilor şi posibilităţilor 

de reducere a consumului de energie, sublinind beneficiile aduse de auditul energetic. Astfel, în 

cadrul proiectului IEE “Residential Monitoring to Decrease Energy Use and Carbon Emissions 

in Europe – REMODECE” s-a urmărit monitorizarea consumului de energie şi al emisiilor de 

carbon în sectorul rezidenţial şi s-a facut o evaluare a economiilor de energie ce pot fi realizate 

prin mijloacele existente, prin utilizarea eficientă a aparatelor electrocasnice sau prin 

eliminarea/ micşorarea consumului în stand-by. 

Proiectul IEE „Monitoring Electricity Consumption in the Teriary Sector - EL-TERTITY” a avut ca 

principal scop evaluarea consumului de energie în clădiri publice urmărind colectarea de 

informaţii detaliate şi fiabile privind consumul de energie şi identificarea opţiunulor de 

îmbunătătire a eficienţei energetice. 

Rezultatele acestor proiecte au fost diseminate pe site-ul ANRE. 

Pentru îmbunătăţirea eficienţei energetice în gospodăriile şi comunităţile cu venituri reduse din 

România, în cadrul unui proiect finanţat prin Programul Naţiunilor Unite pentru Dezvoltare – 

Fondul Global de Mediu, se realizează specializarea unor arhitecti, ingineri constructori,auditori 

calificaţi în cadrul unor cursuri de instruire şi a unor cursuri postuniversitare  de pregătire în 

domeniul eficienţei energetice a clădirilor. De asemenea, se realizează şi cursuri de pregătire 

pentru circa 250 de participanţi în cadrul ADR-urilor. Activitatea de informare urmează să se 

realizeze prin crearea a şapte puncte de informare care vor evidenţia materialele izolatoare 

durabile, disponibile pe plan local. 

In prezent este activ programul de finanţare “Facilitatea de Finanţare a Energiei Durabile” 

(RoSEFF) şi sprijină IMM-urile din România pentru a investi în eficienţă energetică şi energie 

regenerabilă prin acordarea de facilităţi tehnice şi financiare. RoSEFF împreună cu Business 

Advisory Services (BAS) România şi cu ANRE au organizat în anul 2013 o serie de programe 

de  pregătire  privind “Soluţiile practice de reducere a costurilor cu energia pentru IMM-uri”. 

Participarea SC. IPA SA ca partener în proiectului internaţional “Promoting Industrial Energy 

Efficiency – PINE” cofinanţat de Programul Intelligent Energy Europe are ca scop principal 

creşterea eficienţei energetice în sectorul IMM-urilor industriale (industria prelucrătoare) prin 

intermediul unor programe de audit şi furnizarea ulterioară de consultanţă tehnică profesională 

pentru punerea în aplicare a măsurilor personalizate. Sunt aşteptate următoarele rezultate 

finale: 

 asimilarea măsurilor eficiente de reducere a costurilor pentru îmbunătăţirea performanţei 

energetice a IMM-urilor; 
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 creşterea investiţiilor în echipamente şi utilaje cu înalt randament energetic; 

 îmbunătăţirea managementului energetic pentru a exploata potenţialul de economisire de 

energie. 

ANRE s-a implicat în promovarea dezvoltării unei pieţe de servicii energetice în România prin 

participarea în cadrul proiectului European Energy Service Initiative – EESI co-finanţat din 

programul Intelligent Energy Europe. La evenimentele organizate în cadrul acestui proiect au 

participat peste 120 de reprezentanţi ai autorităţilor locale şi centrale, companii  implicate în 

activitatea de reabilitare energetică a clădirilor publice prin Contractul de Performanţă 

Energetică (CPE). S-au prezentat probleme legate de cadrul legislativ precum şi experienţe 

europene (forme avansate ale CPE, studii de caz). În cadrul proiectului s-au realizat documente 

care permit autorităţilor locale să iniţieze proiecte de investiţii bazate pe mecanismul financiar 

de tip Contract de Performanţă. Aceste documente au fost incluse în secţiunea, în limba 

română, a site-ului www.european-energy-service-initiative.net şi cuprind: definiţii, procedura de 

audit, model de contract, scenariul de referinţă, documente de licitaţie, sisteme de finanţare, 

studii de caz, proiecte pilot realizate în România. 

Ministerul Dezvoltării Regionale şi al Locuinţei (actualul Minister al Dezvoltării Regionale şi 

Administraţiei Publice) a realizat în anul 2008 broşura “Reabilitarea termică a blocurilor de 

locuinţe. 100% confort termic cu doar 20% valuarea lucrărilor „în cadrul Programului naţional 

realizat cu autorităţile administrative publice locale în care se precizează următoarele: 

 de ce este necesară reabilitarea termică; 

 ce presupune aceasta; 

 cât costă; 

 care este rolul autorităţii publice locale; 

 ce paşi trebuie urmaţi de asociaţiile de proprietari; 

 cum funcţionează programul naţional (acţiuni); 

 modul de intervenţie; 

 certificatul de performanţă energetică al locuinţei; 

 idei pentru economisirea energiei. 

Această broşură este disponibilă pe site-ul Ministerului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei 

Publice (www.mdrap.ro).  

În perioada 2015-2020 odată cu implementarea Sistemului de măsurare inteligent (SMI) trebuie 

realizată înştiinţarea şi informarea consumatorilor finali asupra funcţionalităţilor obligatorii şi 

opţionale ale contoarelor inteligente, a modului de monitorizare a consumului de energie şi 

asupra frecvenţelor facturării. Prin informarea corespunzătoare se asigură şi obţinerea 

beneficiilor ce rezultă din utilizarea contoarelor inteligente.  
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3.1.5 Disponibilitatea sistemelor de calificare, acreditare şi certificare 

 

În România sunt create sisteme de calificare, acreditare si certificare existând o permanentă 

procupare de perfecţionare.  

În anul 2009, prin HG nr. 409/2009, au fost aprobate Normele metodologice de aplicare a OG 

nr. 22/2008 iar prin Ordinul nr. 1767/2009 a fost aprobat si revizuit Regulamentul pentru 

autorizarea auditorilor energetici şi Regulamentul pentru atestarea managerilor energetici 

În anul 2010, după includerea ARCE ca departament în cadrul ANRE, prin Ordinul nr. 42 /2010 

a fost aprobat şi revizuit Regulamentul pentru autorizarea auditorilor energetici şi Regulamentul 

pentru atestarea managerilor energetici prin numirea în locul ARCE a ANRE ca autoritate 

competentă în autorizarea auditorilor energetici. 

În anul 2011 prin Ordinul nr. 34 /2011 a fost modificat şi completat Regulamentul pentru 

atestarea managerilor energetici, aprobat prin Ordinul nr. 42 /2010 astfel: 

Managerii energetici, persoane fizice atestate pot fi: 

 angajaţi pe bază de contract individual de munca la operatorii economici care consuma mai 

mult de 1000 tep pe an (in house-experts); 

 angajaţi pe baza de contract individual de munca la o societate prestatoare de servicii 

energetice care încheie un contract de management energetic cu operatorii economici care 

consuma mai mult de 1000 tep pe an; 

 persoane fizice autorizate(PFA-uri) care pot încheia un contract de management energetic 

cu operatorii economici care consuma mai mult de 1000 tep pe an. 

Societăţile prestatoare de servicii energetice pot încheia contracte de management energetic cu 

operatorii economici care consuma mai mult de 1000 tep pe an numai dacă au cel puţin un 

manager energetic atestat conform legii, angajat pe baza de contract individual de muncă. 

În anul 2013 prin Ordinul nr. 38/2013 a fost aprobat şi revizuit Regulamentul de autorizare a 

auditorilor energetici şi Regulamentul de atestare a managerilor energetici şi acreditare a 

societăţilor prestatoare de servicii energetice (a fost abrogat Ordinul nr. 42 /2010) prin 

introducerea criteriilor minime pentru auditurile energetice, inclusiv cele desfăşurate ca parte a 

sistemelor de gestionare a energiei (conform anexa VI  din Directiva 2012/27/UE). 

Există deja o experienţă de peste 13 ani în implementarea sistemului de asigurare a calităţii 

auditorilor prin autorizarea acestora. În cazul experţilor„ in house„ urmează să se aplice aceeaşi 

procedură de autorizare ca şi pentru experţii independenţi. 

Pentru îmbunătăţirea managementului energetic în industrie se desfăşoară o importantă 

activitate de atestare a managerilor energetici şi de autorizare a auditorilor energetici în cadrul 
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ANRE. Astfel în cadrul şedinţelor Secretariatului Tehnic, respectiv ale comisiei de Autorizare 

auditori energetici şi ale Comisiei de atestare manageri energetici desfăşurate în perioada 

2010-2012 au fost autorizaţi 215 auditori energetici şi atestaţi 339 manageri energetici. 

Există Registrul de evidenţă al auditorilor energetici şi al managerilor energetici postat pe site-ul 

www.anre.ro cu prezentarea pe judeţe şi pe municipiul Bucureşti. 

ANRE se preocupă pentru ridicarea gradului de pregătire profesională a managerilor atestaţi şi 

îmbunătăţirea modului de pregătire a dosarelor de prezentare la examinare şi reexaminare. În 

acest scop a organizat în 2011 trei seminarii la care au participat 120 manageri atestaţii care îsi 

desfăşoară activitatea în întreprinderi industriale mari consumatoare de energie. Aceste 

seminarii s-au desfăşurat astfel: 

 la Iaşi pentru zona de activitate a oficiilor teritoriale din Iaşi şi Galaţi; 

 la Sibiu pentru zona de activitate a oficiilor teritoriale din Sibiu, Cluj, Târgu Mureş; 

 la Bucureşti pentru zona de activitate a oficiilor teritoriale din Bucureşti şi Braşov. 

Astfel de seminarii trebuie să se desfăşoare şi în perioada 2015-2020 

Pentru autorizarea auditorilor energetici, persoanele fizice trebuie să obţină atestatul de 

absolvire a cursului de pregătire în domeniul elaborării şi analizei auditurilor energetice. 

Sunt definite două clase de audituri în tabelul 3.3. 

Tabelul 3.3 Clase de audit 

CLASA 
TIPUL DE AUDIT ENERGETIC 

Audit electroenergetic Audit termoenergetic Audit complex 

I Pi  1000 kW Pi  2000 kW Pi  3000 kW 

II Pi  1000 kW Pi  2000 kW Nelimitat 

 

Există 10 instituţii de învăţământ superior agreate de către ANRE să organizeze aceste cursuri 

de pregătire. Condiţiile pentru a fi agreate aceste instituţii (formatori) se regăsesc in Decizia nr 

57/2003 şi au fost introduse în noua varianta a Ordinului nr. 38/2013 la capitolul ”Condiţii de a fi 

agreaţi formatori“. 

Este in curs de revizuire Programa de învăţământ pentru cele trei module astfel: 

 Modul I – Bazele Electroenergeticii/ termoenergeticii - 15 ore (5 ore teoretice/10 practice) 

 Modul II – Măsurări electrice/neelectrice - 20 ore (10 ore teoretice/10 practice) 

 Modul III – întocmirea şi analiza auditurilor electroenergetice/ termoenergetice- 25 ore 

(15 ore teoretice/10 practice) 

Cursurile vor fi structurate pe 3 module, durata acestora va fi 10 ore/modul. Din totalul de 60 

ore pregătire 30 ore vor fi alocate pregătirii teoretice şi 30 ore pregătirii practice. 
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Pregătirea teoretică are în vedere aprobarea sistemului de învăţământ “la distanta” utilizând o 

platforma e - learning care permite flexibilitate în alegerea de către viitorii auditori a instituţiei 

unde vor urma cursurile. 

Pregătirea practică:are în vedere aprobarea sistemul de învăţământ “instruire directă” la sediul 

instituţiei unde auditorii care au urmat pregătirea teoretică desfăşoară activităţi sub forma de 

lucrări practice, studii şi analize de caz, etc. 

ANRE consideră că programele de îmbunătăţire a eficienţei energetice trebuie să includă, după 

caz, acţiuni în următoarele direcţii principale: 

 promovarea utilizării celor mai eficiente tehnologii energetice care sunt viabile din punct de 

vedere economic şi nepoluante; 

 încurajarea finanţării investiţiilor în domeniul eficienţei energetice prin participarea statului 

sau a sectorului privat; 

 promovarea cogenerării de înaltă eficienţă şi a măsurilor necesare pentru creşterea 

eficienţei sistemelor de producere, de transport şi de distribuţie a energie termice la 

consumatori; 

 promovarea utilizării surselor regenerabile de energie la consumatorii finali; 

 înfiinţarea de compartimente specializate în domeniul eficientei energetice la nivelurile 

corespunzătoare, care să aibă personal capabil să elaboreze, să implementeze şi să 

monitorizeze programe de eficienţă energetica; 

 reducerea impactului asupra mediului. 

 

3.1.6 Servicii energetice 

Politica naţionala de economisire a energiei s-a concentrat, în special, pe motivarea diferitelor 

categorii de consumatori pentru a investi în proiecte de creştere a eficienţei energetice, fapt 

care constituie un element important în stimularea cererii de servicii.  

Companiile şi furnizorii de servicii energetice pot avea un rol mai important în România 

Companiile de servicii energetice (ESCO - energy services companies) pot contribui la crearea 

unei pieţe funcţionale de eficienţă energetică şi la eliminarea unor obstacole prezente. Ele pot 

avea un rol foarte important şi în atragerea de capital investiţional din terţe surse care să 

complementeze fondurile publice precum şi în creşterea nivelului de expertiză tehnică. Piaţa 

românească de servicii energetice insuficient dezvoltată în prezent are nevoie de o stimulare 

activă şi constantă la nivelul autorităţilor locale şi centrale ale statului. Susţinerea eficientă a 

companiilor de servicii energetice implică şi surmontarea atitudinii relativ sceptice a 

consumatorilor din Romania faţă de eficienţa energetică şi faţă de accesarea unor astfel de 

servicii. 

Politicile Uniunii Europene si dezbaterile europene pe tema ESCO pot ajuta la definirea unui 

cadru de lucru mai eficient pentru aceste companii. Autoritatile locale pot fi un element cheie in 

creşterea rolului companiilor de servicii energetice pe piaţa românească. 
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ESCO-urile sunt în mod normal asociate conceptului de contract de performanţă energetică, 

contract în baza căruia acestea sunt remunerate în funcţie de economiile de energie realizate. 

Până în prezent modul de operare al acestora nu este reglementat. Se impune îmbunătăţirea 

cadrului legislativ al schemelor de tip ESCO şi promovarea contractului de performanţă 

energetică la nivelul municipalităţilor până în anul 2016. Pentru relizarea acestei măsuri trebuie 

să se parcurgă următoarele etape: 

 formularea în colaborare cu experţii BERD a recomandărilor privind îmbunătăţirea cadrului 

lelislativ de aplicare a contractului de eficienţă energetică; 

 desfăşurarea în colaborare cu EPEC (European PPP Expertise Centre) a acţiunilor de 

promovare incluse în campania Energy Performance Contracting Campaign (EPCC).  

 

3.1.7 Economiile rezultate de la măsurile orizontale 

Din analiza programelor de îmbunătăţire a eficienţei energetice prezentate la ANRE în urma 

programelor de audit rezultă economii de energie anuale de circa 50.000 tep la mari 

consumatori de energie din indusriile metalurgice, a materialelor de construcţii, chimice etc. 

Prin programul de montare a contoarelor inteligente este de aşteptat ca după anul 2016 să se 

obţină economii de energie anual de circa 15.000 tep în perioada 2017-2020. 

Programele de informare a consumatorilior finali  vor contribui la schimarea atitudinii faţă de 

consumul de energie, economiile de energie rezultand în sectoarele în care îşi desfăşoară 

activitatea şi trebuie să ia decizii precum şi în sectorul rezidenţial. 

3.1.8 Finanţarea măsurilor orizontale  

Măsurile orizontale se finanţează din surse proprii şi din fonduri europene. 

 

3.2 Măsuri de Eficienţă Energetică în Clădiri 

Clădirile constituie un element central al politicii guvernului român privind eficienţa energetică, 

având în vedere că la, nivel naţional, consumul de energie în sectorul locuinţelor şi sectorul 

terţiar (birouri, spaţii comerciale şi alte clădiri nerezidenţiale) reprezintă împreună 45% din 

consumul total de energie (figura 3.1). 

 

 

 

 

 

 

Figura 3.1  Consumul total de energie, pe categorii de clădiri 

(Sursa: www.mdrap.ro) 
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Îmbunătăţirea eficienţei energetice a fondului existent de clădiri este esenţială, nu doar pentru 

atingerea obiectivelor naţionale referitoare la eficienţa energetică pe termen mediu, ci şi pentru 

a îndeplini obiectivele pe termen lung ale strategiei privind schimbările climatice şi trecerea la o 

economie competitivă cu emisii scăzute de dioxid de carbon până în anul 2050.  

In România, suprafaţa construită este de 493.000.000 m2, 86% din aceasta fiind reprezentată 

de clădiri rezidenţiale. Din cele 8,1 milioane de unităţi locative, locuinţele unifamiliale sunt 

dominante, reprezentând 61% din acestea. Aproape 47,5% din totalul locuinţelor sunt situate în 

zonele rurale. În zonele rurale 95% din unităţile locative sunt locuinţe individuale (unifamiliale). 

In zonele urbane 72% din unităţile locative sunt situate în blocuri de locuinţe (care au în medie 

circa 40 de apartamente pe bloc).Peste 60% din blocurile de locuinţe au regim de înălţime P+4 

etaje, iar 16% au P+10 etaje. 

România are un patrimoniu important de clădiri realizate, preponderent, în perioada 1960-1990, 

cu grad redus de izolare termică, consecinţă a faptului că, înainte de criza energetică din 1973, 

nu au existat reglementări privind protecţia termică a cădirilor şi a elementelor perimetrale de 

închidere şi care nu mai sunt adecvate scopului pentru care au fost construite. Consumul de 

energie finală la aceste clădiri variază între 150 şi 400 kWh/m2 an. 

Se remarcă de asemenea că şi cladirile construite în primii ani după 1990 au performanţe 

energetice scăzute (150-350 kWh/m2an), dar s-au îmbunătăţit performanţele energetice la 

clădiri construite după anul 2000 (120 - 230 kWh/m2 an). 

În cazul clădirilor nerezidenţiale consumul de energie finală variază între 120 şi 400 kWh/m2 an 

în funcţie de categoria clădirii (birouri, educaţie, cultură, sănatate, turism, comerţ, etc). 

Având în vedere această situaţie, în conformitate cu art. 4 al Directivei 2012/27/UE, s-a întocmit 

o strategie pentru mobilizarea investiţiilor în renovarea fondului de clădiri rezidenţiale şi 

comerciale, atât publice cât şi private, existente la nivel naţional. 

 

3.2.1 Strategia pentru mobilizarea investiţiilor în renovarea fondului de clădiri 

rezidenţiale şi comerciale, atât publice cât şi private, existente la nivel naţional - 

versiunea 1  

Strategia pentru mobilizarea investiţiilor în renovarea fondului de clădiri rezidenţiale şi 

comerciale, atât publice cât şi private, existente la nivel naţional ce se prezintă în anexa B a 

fost elaborată în conformitate cu etapele prezentate în figura 3.2. 
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Figura 3.2  Etapele identificate pentru elaborarea strategiei 
(Sursa: www.mdrap.ro) 

Strategia are, în principal, rol de: 

 stimulare a dezbaterilor între principalele părţi interesate în dezvoltarea şi implementarea 

acesteia pentru a se ajunge la un consens privind direcţionarea politicilor şi iniţiativelor care 

vizează creşterea performanţelor energetice ale clădirilor; 

 încurajare a tuturor părţilor interesate în adoptarea atitudinilor ambiţioase, adecvate şi care 

au în vedere îmbunătăţirea calităţii spaţiilor de locuit şi comerciale, pentru a asigura 

avantaje imediate şi pe termen lung pentru deţinătorii clădirilor şi pentru a susţine economia. 

Strategia propune o abordare, în etape, pentru mobilizarea investiţiilor privind renovarea, pe 

termen lung, a clădirilor existente, atât rezidenţiale cât şi comerciale, atât publice cât şi private. 

Este de remarcat faptul că aceasta este o provocare majoră şi un angajament la fel de 

important, deoarece: 

 se pot crea locuri de muncă, de care este nevoie acum şi în deceniile care vor urma;  

 se pot îmbunătăţi condiţiile de locuire din clădiri şi spaţiile de lucru;  

 se poate reduce dependenţa de furnizorii externi de energie;  
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 se pot utiliza în mod optim resursele naturale şi capitalul uman bine pregătit, iar în acest 

context se poate oferi un fond de clădiri modern şi eficient din punct de vedere energetic, 

adecvat secolului XXI şi anilor care vor urma.  

Astfel, o reducere substanţială a consumului de energie în clădiri poate fi considerată realizabilă, 

în etape, doar printr-o combinaţie a măsurilor de eficienţă energetică şi implementarea utilizării 

resurselor de energie regenerabilă în şi pe clădiri.  

Etapele-cheie, succesive, identificate şi propuse pentru renovarea fondului naţional de clădiri, 

sunt: 

 ETAPA 1 - Stabilirea condiţiilor prin care renovările majore pot deveni o ţintă în decurs de 5 

ani; 

 ETAPA a 2-a - Dezvoltarea tehnologică, în ceea ce priveşte renovarea clădirilor, care poate 

oferi mijloacele pentru atingerea unei reduceri substanţiale a consumului de energie şi 

atingerea nivelului de clădiri cu consum de energie aproape egal cu zero din sursele clasice, 

în decurs de aproximativ 15 ani; 

 ETAPA a 3-a – Renovarea aprofundată a clădirilor în decurs de 15 de ani.  

 

3.2.2. Alte măsuri pentru promovarea eficienţei energetice a clădirilor  

 

Măsurile pentru promovarea eficienţei energetice a clădirilor sunt diferite în funcţie de clădirile 

representative (existente /noi). În continuare se consideră următoarele tipuri : 

 clădiri de locuit de tip condominiu (blocuri de locuinţe); 

 clădiri de locuit unifamiliale; 

 clădiri de birouri / administrative; 

 clădiri din sistemul de educaţie şi învăţământ; 

 clădiri din sistemul de sănătate.  

În clădiri se utilizează energia pentru încălzire şi răcire, preparare apă caldă şi hrană, ventilaţie, 

iluminat şi alte utilzări ale energiei electrice, existând diferite metode de realizare a acestor 

servicii. 

În conformitate cu prevederile Directivei 2010/31/UE privind performanţa energetică a clădirilor 

a fost realizată cercetarea referitoare la cadrul metodologic de calcul al nivelurilor de cost optim 

pentru clădiri reprezentative (existente/noi). 
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Pentru fiecare tip de clădire reprezentativă a fost calculat costul optim în funcţie de scenariile de 

măsuri de eficienţă energetică luate în considerare. Clădirile s-au considerat a fi amplasate în 

localităţi din zonele climatice de iarnă II şi IV (pentru clădiri existente) şi II (pentru clădiri noi), iar 

modelarea răspunsului energetic s-a efectuat pe baza valorilor parametrilor climatici orari din 

structura anului climatic tip pentru oraşele Bucureşti, respectiv Braşov (pentru clădiri existente) 

şi pentru oraşul Bucureşti (pentru clădiri noi). 

In tabelele 3.4, 3.5, 3.6, 3.7, 3,8, 3.9 şi 3.10 se prezintă soluţii de modernizare energetică a 

clădirilor existente, valorile costurilor globale calculate din punct de vedere macroeconomic şi 

financiar pentru soluţiile respective şi nivelul costului optim pentru fiecare tip de clădire 

existentă în conformitate cu documentul MDRAP “Cercetare referitoare la cadrul metodologic 

de calcul al nivelurilor de cost optim al cerinţelor minime de performanţă energetică pentru 

clădiri şi elemente de anvelopă ale acestora” postat pe site-ul www.mdrap.ro.  

Tabelul 3.4 Soluţii de modernizare energetică, costurilor globale calculate din punct de vedere 
macroeconomic/financiar şi nivelul costului optim – clădiri publice existente, de tip birouri, zona climatică II 

Măsura 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual (SA1) 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual 

dotată cu 
storuri şi 
iluminat 

economic 
(SA2) 

Clădire de 
referinţă 

izolată conf.  
C107/2010, 

(C107-1)  

Clădire de 
referinţă 

izolată conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură 
şi obloane 
(C107-2) 

Clădire de 
referinţă 

izolată conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 

obloane, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(C107-3) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior  
(PS1) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
dotată cu 
obloane şi 

recuperator 
de căldură 

(PS2)  

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
dotată cu 
obloane şi 

recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS3) 

Izolaţia 

acoperişului 
1,099 W/m

2
K 1,099 W/m

2
K 0,25 W/m

2
K 0,25 W/m

2
K 0,25 W/m

2
K 0,21 W/m

2
K 0,21 W/m

2
K 0,21 W/m

2
K 

Izolaţia 

peretelui 
1,441 W/m

2
K 1,441 W/m

2
K 0,625 W/m

2
K 0,625 W/m

2
K 0,625 W/m

2
K 0,303 W/m

2
K 0,303 W/m

2
K 0,303 W/m

2
K 

Ferestre 
2,646 W/m

2
K 

(duble) 

2,646 W/m
2
K 

(duble) 

2,00 W/m
2
K 

(termoizolant) 

2,00 W/m
2
K 

(termoizolant) 

şi obloane 

termoizolante 

pentru ore de 

neocupare 

iarna 

2,00 W/m
2
K 

(termoizolant) 

şi obloane 

termoizolante 

pentru ore de 

neocupare 

iarna 

1,30 W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,30 W/m
2
K 

(termoizolant)  

şi obloane 

termoizolante 

pentru ore de 

neocupare 

iarna 

1,30 W/m
2
K 

(termoizolant) 

şi obloane 

termoizolante 

pentru ore de 

neocupare 

iarna 

Ponderea 

suprafeţei 

vitrate din 

anvelopa totală 

a clădirii 

30,85% 30,85% 17,42% 17,42% 17,42% 17,42% 17,42% 17,42% 

Măsuri legate 

de clădire 

(masa termală 

etc.) 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

Sistem de 

încălzire 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

Apă caldă 

menajeră 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 
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Măsura 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual (SA1) 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual 

dotată cu 
storuri şi 
iluminat 

economic 
(SA2) 

Clădire de 
referinţă 

izolată conf.  
C107/2010, 

(C107-1)  

Clădire de 
referinţă 

izolată conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură 
şi obloane 
(C107-2) 

Clădire de 
referinţă 

izolată conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 

obloane, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(C107-3) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior  
(PS1) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
dotată cu 
obloane şi 

recuperator 
de căldură 

(PS2)  

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
dotată cu 
obloane şi 

recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS3) 

Sistem de 

ventilaţie 

(inclusiv 

ventilaţia pe 

timp de noapte) 

naturală 

neorganizată 

naturală – 

ventilare 

naturală 

neorganizată, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

naturală – 

ventilare 

naturală 

neorganizată, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator 

de căldură, 

ventilare 

mecanică, 

infiltraţii, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator 

de căldură, 

ventilare 

mecanică, 

infiltraţii, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

naturală – 

ventilare 

naturală 

neorganizată, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator 

de căldură, 

ventilare 

mecanică, 

infiltraţii, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator 

de căldură, 

ventilare 

mecanică, 

infiltraţii, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

Sistemul de 

răcire a 

spaţiului 

echipamente 

split – EER = 

2.5 

echipamente 

split – EER = 

2.5 

echipamente 

split –  

EER = 2.7 

răcire 

radiantă – 

EER = 2.7 

răcire 

radiantă – 

EER = 2.7 

echipamente 

split – EER = 

2.7 

răcire 

radiantă –  

EER = 2.7 

răcire 

radiantă –  

EER = 2.7 

Măsuri bazate 

pe SER 
- - - - 

instalaţie 

solară ptr. 

acm în sezon 

estival şi 

panouri 

fotovoltaice 

- - 

instalaţie 

solară ptr. 

acm în sezon 

estival şi 

panouri 

fotovoltaice 

Tip iluminat 
iluminat 

incandescent 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat 

economic 

iluminat 

economic 

iluminat  

economic 

Cost global 

(lei/m
2
) –  

macroeconomic 

2861,63 1965,39 1431,6 1370,07 1609,52 1405,09 1430,42 1684,55 

Cost global 

(lei/m
2
) –  

financiar 

3247,91 2190,95 1647,88 1621,57 1949,36 1650,96 1683,34 2052,16 

 

Tabelul 3.5 Soluţii de modernizare energetică, costurilor globale calculate din punct de vedere 
macroeconomic/financiar şi nivelul costului optim – clădiri existente, destinate învăţământului, zona climatică II 

Măsură 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual (SA1) 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual 

dotată cu 
storuri şi 
iluminat 

economic 
(SA2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010, 

(C107-1) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură 
şi obloane 
(C107-2) 

Clădire de 
referinţă izolată 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator de 
căldură, 
obloane, 

panouri solare 
şi panouri 

fotovoltaice 
(C107-3) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior  
(PS1) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
dotată cu 
obloane şi 

recuperator 
de căldură 

(PS2) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior dotată 
cu obloane şi 

recuperator de 
căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS3) 

Izolaţia 
acoperişului 

0,888 W/m
2
K 0,888 W/m

2
K 0,228 W/m

2
K 0,22/ W/m

2
K 0,22/ W/m

2
K 0,187 W/m

2
K 

0,187 
W/m

2
K 

0,187 W/m
2
K 

Izolaţia 
peretelui 

1,477 W/m
2
K 1,477 W/m

2
K 0,456 W/m

2
K 0,456 W/m

2
K 0,456 W/m

2
K 0,241 W/m

2
K 

0,241 
W/m

2
K 

0,241 W/m
2
K 

Ferestre 
2,564 W/m

2
K 

(duble) 
2,564 W/m

2
K 

(duble) 
2,000 W/m

2
K 

(termoizolant) 
1,409 W/m

2
K 

(termoizolant) 
1,409 W/m

2
K 

(termoizolant) 
1,417 W/m

2
K 

(termoizolant) 

1,085 
W/m

2
K 

(termoizolant) 

1,085 W/m
2
K 

(termoizolant) 

Ponderea 
suprafeţei 
vitrate din 

16,37% 16,37% 16,37% 16,37% 16,37% 16,37% 16,37% 16,37% 
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Măsură 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual (SA1) 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual 

dotată cu 
storuri şi 
iluminat 

economic 
(SA2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010, 

(C107-1) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură 
şi obloane 
(C107-2) 

Clădire de 
referinţă izolată 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator de 
căldură, 
obloane, 

panouri solare 
şi panouri 

fotovoltaice 
(C107-3) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior  
(PS1) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
dotată cu 
obloane şi 

recuperator 
de căldură 

(PS2) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior dotată 
cu obloane şi 

recuperator de 
căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS3) 

anvelopa 
totală a 
clădirii 

Măsuri 
legate de 
clădire  
(masa 
termală 
etc.) 

266.060 
J/m

2
K 

266.060 
J/m

2
K 

266.060 
J/m

2
K 

266.060 J/m
2
K 266.060 J/m

2
K 

266.060 
J/m

2
K 

266.060 
J/m

2
K 

266.060 J/m
2
K 

Sistem de 
încălzire 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

Apă caldă 
menajeră 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

Sistem de 
ventilaţie 
(inclusiv 
ventilaţia pe 
timp de 
noapte) 

naturală 

ventilare 
naturală 

neorganizată, 
storuri mobile 

(vara, ore 
ocupare) 

ventilare 
naturală 

neorganizată, 
storuri mobile 

(vara, ore 
ocupare) 

recuperator de 
căldură– 
ventilare 

mecanică, 
storuri mobile 

(vara, ore 
ocupare) 

recuperator de 
căldură – 
ventilare 

mecanică, storuri 
mobile (vara, ore 

ocupare) 

ventilare 
naturală 

neorganizată, 
storuri mobile 

(vara, ore 
ocupare) 

recuperator 
de căldură – 

ventilare 
mecanică, 

storuri 
mobile 

(vara, ore 
ocupare) 

recuperator de 
căldură – 
ventilare 

mecanică, 
storuri mobile 

(vara, ore 
ocupare) 

Sistemul de 
răcire a 
spaţiului 

echipamente 
split – EER = 

2.5 

echipamente 
split – EER = 

2.5 

echipamente 
split –  

EER = 2.7 

răcire 
radiantă –  
EER = 2.7 

răcire radiantă – 
EER = 2.7 

echipamente 
split – EER = 

2.7 

răcire 
radiantă – 
EER = 2.7 

răcire radiantă – 
EER = 2.7 

Măsuri 
bazate pe 
SER 

- - - - 

instalaţie solară 
ptr. acm în sezon 
estival şi panouri 

fotovoltaice 

- - 

instalaţie solară 
ptr. acm în 

sezon estival şi 
panouri 

fotovoltaice 

Tip iluminat 
iluminat 

incandescent 

iluminat  

economic 
iluminat  

economic 
iluminat  

economic 
iluminat  

economic 
iluminat 

economic 
iluminat 

economic 
iluminat  

economic 
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Tabelul 3.6 Soluţii de modernizare energetică, costurilor globale calculate din punct de vedere 
macroeconomic/financiar şi nivelul costului optim – clădiri existente, destinate sistemului sanitar, zona climatică II 

Măsură 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual 
(SA1) 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual, 

ventilare 
natural 

organizată, 
utilizare stor 
în sezonul 
cald, finisaj 
pasiv, cazan 

propriu 
(SA2) 

Clădire de 
referinţă 

izolată conf.  
C107/2010, 
utilizare stor 
în sezonul 
cald, finisaj 

pasiv 
(C107-1) 

Clădire de 
referinţă 

izolată conf.  
C107/2010, 

utilizare 
stor în 

sezonul 
cald, finisaj 

pasiv, 
cu obloane 

şi 
recuperator 
de căldură 
(C107-2) 

Clădire de 
referinţă 

izolată conf.  
C107/2010, 
utilizare stor 
în sezonul 

cald, finisaj 
pasiv, 

cu obloane 
şi 

recuperator 
de căldură, 

panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(C107-3) 

Clădire 
modernizată, 

ventilare 
naturală şi 
storuri vara 

(PS1) 

Clădire 
modernizată, 

ventilare 
naturală şi 
storuri vara 
dotată cu 
obloane şi 

recuperator 
de căldură 

(PS2) 

Clădire 
modernizată, 

ventilare 
naturală şi 
storuri vara 
dotată cu 
obloane şi 

recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS3) 

Izolaţia 

acoperişului 
0,868 W/m

2
K 0,868 W/m

2
K 0,162 W/m

2
K 0,162 W/m

2
K 0,162 W/m

2
K 0,162 W/m

2
K 0,162 W/m

2
K 0,162 W/m

2
K 

Izolaţia 

peretelui 
1,419 W/m

2
K 1,419 W/m

2
K 0,454 W/m

2
K 0,454 W/m

2
K 0,454 W/m

2
K 0,312 W/m

2
K 0,312 W/m

2
K 0,312 W/m

2
K 

Ferestre 
2,739 W/m

2
K 

(duble) 

2,739 W/m
2
K 

(duble) 

1,349 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,978 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,978 W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,090 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,827 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,827 W/m
2
K 

(termoizolant) 

Ponderea 

suprafeţei 

vitrate din 

anvelopa totală 

a clădirii 

14,59% 14,59% 14,59% 14,59% 14,59% 14,59% 14,59% 14,59% 

Măsuri legate 

de clădire 

(masa termală 

etc.) 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 J/m
2
K 266.060 J/m

2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

Sistem de 

încălzire 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

Apă caldă 

menajeră 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

Sistem de 

ventilaţie 

(inclusiv 

ventilaţia pe 

timp de noapte) 

naturală 

neorganizată 

naturală – 

ventilare 

naturală 

organizată, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

naturală – 

ventilare 

naturală 

organizată, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator 

de căldură + 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator 

de căldură + 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

naturală – 

ventilare 

naturală 

neorganizată, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator 

de căldură + 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator 

de căldură + 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

Sistemul de 

răcire a 

spaţiului 

echipamente 

split –  

EER = 2.5 

echipamente 

split –  

EER = 2.5 

racire 

radiativă –  

EER = 2.7 

racire 

radiativă –  

EER = 2.7 

racire 

radiativă –  

EER = 2. 2.7 

echipamente 

split –  EER = 

2.7 

racire 

radiativă –  

EER = 2.7 

racire 

radiativă –  

EER = 2.7 

Măsuri bazate 

pe SER 
- - - - 

instalaţie 

solară ptr. 

acm în sezon 

estival şi 

panouri 

fotovoltaice 

- - 

instalaţie 

solară ptr. 

acm în sezon 

estival şi 

panouri 

fotovoltaice 

Tip iluminat 
iluminat 

incandescent 

iluminat 

incandescent 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat 

economic 

iluminat 

economic 

iluminat  

economic 

Cost global 5313,01 4679,99 3393,94 3167,10 2399,19 3106,82 2940,17 2206,70 
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Măsură 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual 
(SA1) 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual, 

ventilare 
natural 

organizată, 
utilizare stor 
în sezonul 
cald, finisaj 
pasiv, cazan 

propriu 
(SA2) 

Clădire de 
referinţă 

izolată conf.  
C107/2010, 
utilizare stor 
în sezonul 
cald, finisaj 

pasiv 
(C107-1) 

Clădire de 
referinţă 

izolată conf.  
C107/2010, 

utilizare 
stor în 

sezonul 
cald, finisaj 

pasiv, 
cu obloane 

şi 
recuperator 
de căldură 
(C107-2) 

Clădire de 
referinţă 

izolată conf.  
C107/2010, 
utilizare stor 
în sezonul 

cald, finisaj 
pasiv, 

cu obloane 
şi 

recuperator 
de căldură, 

panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(C107-3) 

Clădire 
modernizată, 

ventilare 
naturală şi 
storuri vara 

(PS1) 

Clădire 
modernizată, 

ventilare 
naturală şi 
storuri vara 
dotată cu 
obloane şi 

recuperator 
de căldură 

(PS2) 

Clădire 
modernizată, 

ventilare 
naturală şi 
storuri vara 
dotată cu 
obloane şi 

recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS3) 

(lei/m
2
) –  

macroeconomic 

 

Tabelul 3.7 Soluţii de modernizare energetică, costurilor globale calculate din punct de vedere 
macroeconomic/financiar şi nivelul costului optim – clădiri existente de locuit, de tip bloc de locuinţe, zona climatică 
II 

Măsură 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual 
(SA1) 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual, 

ventilare 
natural 

organizată, 
utilizare 
stor în 

sezonul 
cald, 

iluminat 
economic 

(SA2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010, 

(C107-1) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură 
şi obloane 
(C107-2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 

obloane, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(C107-3) 

Clădire 
modernizată, 

ventilare 
naturală şi 
storuri vara  

(PS1) 

Clădire 
modernizată, 
storuri vara, 
cu obloane 

şi 
recuperator 
de căldură 

(PS2) 

Clădire 
modernizată, 
storuri vara, 
cu obloane, 
recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS3) 

Izolaţia 

acoperişului 
2,726 W/m

2
K 2,726 W/m

2
K 0,243 W/m

2
K 0,243 W/m

2
K 0,243 W/m

2
K 0,243 W/m

2
K 0,243 W/m

2
K 0,243 W/m

2
K 

Izolaţia 

peretelui 
1,208 W/m

2
K 1,208 W/m

2
K 0,429 W/m

2
K 0,429 W/m

2
K 0,429 W/m

2
K 0,218 W/m

2
K 0,218 W/m

2
K 0,218 W/m

2
K 

Ferestre 
2,564 W/m

2
K 

(duble) 

2,564 

W/m
2
K 

(duble) 

2,000 W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,289 W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,289 W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,298 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,899 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,899 W/m
2
K 

(termoizolant) 

Ponderea 

suprafeţei 

vitrate din 

anvelopa totală 

a clădirii 

12,53% 12,53% 12,53% 12,53% 12,53% 12,53% 12,53% 12,53% 

Măsuri legate 

de clădire 

(masa termală 

etc.) 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

Sistem de 

încălzire 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

Apă caldă 

menajeră 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

Sistem de 

ventilaţie 
naturală 

ventilare 

naturală 

ventilare 

naturală 

recuperator 

de căldură, 

recuperator 

de căldură, 

naturală – 

ventilare 

recuperator 

de căldură, 

recuperator 

de căldură, 
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Măsură 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual 
(SA1) 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual, 

ventilare 
natural 

organizată, 
utilizare 
stor în 

sezonul 
cald, 

iluminat 
economic 

(SA2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010, 

(C107-1) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură 
şi obloane 
(C107-2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 

obloane, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(C107-3) 

Clădire 
modernizată, 

ventilare 
naturală şi 
storuri vara  

(PS1) 

Clădire 
modernizată, 
storuri vara, 
cu obloane 

şi 
recuperator 
de căldură 

(PS2) 

Clădire 
modernizată, 
storuri vara, 
cu obloane, 
recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS3) 

(inclusiv 

ventilaţia pe 

timp de noapte) 

organizată, 

storuri (vara, 

ore ocupare) 

organizată, 

storuri 

mobile (vara, 

ore ocupare) 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare)  

naturală 

neorganizată, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

Sistemul de 

răcire a 

spaţiului 

echipamente 

split –  

EER = 2.5 

echipamente 

split –  

EER = 2.5 

echipamente 

split –  

EER = 2.7 

racire 

radianta – 

EER = 2.7 

racire 

radianta –  

EER = 2.7 

echipamente 

split – EER = 

2.7 

racire 

radianta –  

EER = 2.7 

racire 

radianta – 

EER = 2.7 

Măsuri bazate 

pe SER 
- - - - 

instalaţie 

solară ptr. 

acm în sezon 

estival şi 

panouri 

fotovoltaice 

- - 

instalaţie 

solară ptr. 

acm în sezon 

estival şi 

panouri 

fotovoltaice 

Tip iluminat 
iluminat 

incandescent 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat 

economic 

iluminat 

economic 

iluminat  

economic 

Cost global 

(lei/m
2
) –  

macroeconomic 

2883,16 2699,98 1669,29 1652,96 1523,07 1672,40 1690,06 1558,27 

Cost global 

(lei/m
2
) –  

financiar 

3175,19 2950,71 1867,67 1889,85 1833,09 1890,21 1949,12 1890,25 

 

Tabelul 3.8 Soluţii de modernizare energetică, costurilor globale calculate din punct de vedere 
macroeconomic/financiar şi nivelul costului optim – clădiri existente de locuit, de tip locuinţă unifamilială, zona 
climatică II 

Măsură 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual 
(SA1) 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual, cu 
storuri şi 
iluminat 

economic 
(SA2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010, 

(C107-1) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 
obloane şi 

cazan 
propriu 
(C107-2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 

obloane, 
cazan 

propriu, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(C107-3) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
(PS1) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
cu obloane 

şi 
recuperator 
de căldură 

(PS2) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
cu obloane, 
recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS3) 

 

Izolaţia 

acoperişului 
0,895 W/m

2
K 0,895 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 

Izolaţia 

peretelui 
0,939 W/m

2
K 0,939 W/m

2
K 0,398 W/m

2
K 0,398 W/m

2
K 0,398 W/m

2
K 0,165 W/m

2
K 0,165 W/m

2
K 0,165 W/m

2
K 

Ferestre 
2,326 W/m

2
K 

(duble) 

2,326 W/m
2
K 

(duble) 

1,299 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,500 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,50 W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,298 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,452 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,452 W/m
2
K 

(termoizolant) 

Ponderea 

suprafeţei 

vitrate din 

5,13 % 5,13 % 5,13 % 5,13 % 5,13 % 5,13 % 5,13 % 5,13 % 
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Măsură 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual 
(SA1) 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual, cu 
storuri şi 
iluminat 

economic 
(SA2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010, 

(C107-1) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 
obloane şi 

cazan 
propriu 
(C107-2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 

obloane, 
cazan 

propriu, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(C107-3) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
(PS1) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
cu obloane 

şi 
recuperator 
de căldură 

(PS2) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
cu obloane, 
recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS3) 

 

anvelopa totală 

a clădirii 

Măsuri legate 

de clădire 

(masa termală 

etc.) 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

Sistem de 

încălzire 

Centrală 

proprie 

Centrală 

proprie 

Centrală 

proprie 

Centrală 

proprie 

Centrală 

proprie 

Centrală 

proprie 

Centrală 

proprie 

Centrală 

proprie 

Apă caldă 

menajeră 

Centrală 

proprie 

Centrală 

proprie 

Centrală 

proprie 

Centrală 

proprie 

Centrală 

proprie 

Centrală 

proprie 

Centrală 

proprie 

Centrală 

proprie 

Sistem de 

ventilaţie 

(inclusiv 

ventilaţia pe 

timp de noapte) 

naturală 

ventilare 

naturală 

organizată, 

storuri 

mobile (vara, 

ore ocupare) 

ventilare 

naturală 

organizată, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator 

de căldură, 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator 

de căldură, 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

naturală – 

ventilare 

naturală 

organizată, 

storuri 

mobile (vara, 

ore ocupare) 

recuperator 

de căldură, 

ventilare 

mecanică –

storuri 

mobile (vara, 

ore ocupare) 

recuperator 

de căldură, 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

Sistemul de 

răcire a 

spaţiului 

echipamente 

split – EER = 

2.5 

echipamente 

split – EER = 

2.5 

echipamente 

split –  

EER = 2.7 

echipamente 

split –  

EER = 2.7 

echipamente 

split –  

EER = 2.7 

echipamente 

split – EER = 

2.7 

echipamente 

split – EER = 

2.7 

echipamente 

split –  

EER = 2.7 

Măsuri bazate 

pe SER 
- - - - 

instalaţie 

solară ptr. 

acm în sezon 

estival şi 

panouri 

fotovoltaice 

- - 

instalaţie 

solară ptr. 

acm în sezon 

estival şi 

panouri 

fotovoltaice 

Tip iluminat 
iluminat 

incandescent 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat 

economic 

iluminat 

economic 

iluminat  

economic 

Cost global 

(lei/m
2
) –  

macroeconomic 

6047,64 5147,07 3529,49 3067,44 3222,08 3363,05 2907,06 3063,25 

Cost global 

(lei/m
2
) –  

financiar 

6590,61 5614,51 3962,38 3500,44 3747,85 3818,97 3363,46 3612,53 
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Tabelul 3.9 Soluţii de modernizare energetică, costurilor globale calculate din punct de vedere 
macroeconomic/financiar şi nivelul costului optim – clădiri existente de locuit, de tip bloc de locuinţe, zona climatică 
IV 

Măsură 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual 
(SA1) 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual, 

ventilare 
natural 

organizată, 
utilizare 
stor în 

sezonul 
cald, 

iluminat 
economic 

(SA2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010, 

(C107-1) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 
obloane şi 

panouri 
fotovoltaice 

(C107-2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 

obloane, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(C107-3) 

Clădire 
modernizată, 

ventilare 
naturală şi 
storuri vara  

(PS1) 

Clădire 
modernizată, 
storuri vara, 
cu obloane, 
recuperator 

de căldură şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS2) 

Clădire 
modernizată, 
storuri vara, 
cu obloane, 
recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS3) 

Izolaţia 

acoperişului 
2,726 W/m

2
K 2,726 W/m

2
K 0,243 W/m

2
K 0,243 W/m

2
K 0,243 W/m

2
K 0,243 W/m

2
K 0,243 W/m

2
K 0,243 W/m

2
K 

Izolaţia 

peretelui 
1,208 W/m

2
K 1,208 W/m

2
K 0,429 W/m

2
K 0,429 W/m

2
K 0,429 W/m

2
K 0,218 W/m

2
K 0,218 W/m

2
K 0,218 W/m

2
K 

Ferestre 
2,564 W/m

2
K 

(duble) 

2,564 

W/m
2
K 

(duble) 

2,000 W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,289 W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,289 W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,298 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,899 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,899 W/m
2
K 

(termoizolant) 

Ponderea 

suprafeţei 

vitrate din 

anvelopa totală 

a clădirii 

14,42% 14,42% 14,42% 14,42% 14,42% 14,42% 14,42% 14,42% 

Măsuri legate 

de clădire 

(masa termală 

etc.) 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

266.060 

J/m
2
K 

Sistem de 

încălzire 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

Apă caldă 

menajeră 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

Sistem de 

ventilaţie 

(inclusiv 

ventilaţia pe 

timp de noapte) 

naturală 

ventilare 

naturală 

organizată, 

storuri 

mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

ventilare 

naturală 

organizată, 

storuri 

mobile (vara, 

ore ocupare) 

recuperator 

de căldură, 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator 

de căldură, 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare)  

naturală – 

ventilare 

naturală 

neorganizată, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator 

de căldură, 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator 

de căldură, 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

Sistemul de 

răcire a 

spaţiului 

echipamente 

split –  

EER = 2.5 

echipamente 

split –  

EER = 2.5 

echipamente 

split – EER 

= 2.7 

racire 

radianta – 

EER = 2.7 

racire 

radianta –  

EER = 2.7 

echipamente 

split –  

EER = 2.7 

racire 

radianta –  

EER = 2.7 

racire 

radianta –  

EER = 2.7 

Măsuri bazate 

pe SER 
- - - 

panouri 

fotovoltaice 

instalaţie 

solară ptr. 

acm în sezon 

estival şi 

panouri 

fotovoltaice 

- 
panouri 

fotovoltaice 

instalaţie 

solară ptr. 

acm în sezon 

estival şi 

panouri 

fotovoltaice 

Tip iluminat 
iluminat 

incandescent 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat 

economic 

iluminat 

economic 

iluminat  

economic 

Cost global 

(lei/m
2
) –  

macroeconomic 

3505,36 3724,04 2132,33 1832,31 1912,46 2041,39 1645,59 1751,85 
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Măsură 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual 
(SA1) 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual, 

ventilare 
natural 

organizată, 
utilizare 
stor în 

sezonul 
cald, 

iluminat 
economic 

(SA2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010, 

(C107-1) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 
obloane şi 

panouri 
fotovoltaice 

(C107-2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 

obloane, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(C107-3) 

Clădire 
modernizată, 

ventilare 
naturală şi 
storuri vara  

(PS1) 

Clădire 
modernizată, 
storuri vara, 
cu obloane, 
recuperator 

de căldură şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS2) 

Clădire 
modernizată, 
storuri vara, 
cu obloane, 
recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS3) 

Cost global 

(lei/m
2
) –  

financiar 

3844,20 4058,01 2368,29 2071,85 2257,12 2289,53 2046,97 2178,74 

 

Tabelul 3.10 Soluţii de modernizare energetică, costurilor globale calculate din punct de vedere 
macroeconomic/financiar şi nivelul costului optim – clădiri existente de locuit, de tip locuinţă unifamilială, zona 
climatică IV 

Măsură 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual 
(SA1) 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual, cu 
storuri şi 
iluminat 

economic 
(SA2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010, 

(C107-1) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 
obloane şi 

cazan 
propriu 
(C107-2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 

obloane, 
cazan 

propriu, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(C107-3) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
(PS1) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
cu obloane 

şi 
recuperator 
de căldură 

(PS2) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
cu obloane, 
recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS3) 

 

Izolaţia 
acoperişului 

0,895 W/m
2
K 0,895 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 

Izolaţia peretelui 0,939 W/m
2
K 0,939 W/m

2
K 0,398 W/m

2
K 0,398 W/m

2
K 0,398 W/m

2
K 0,165 W/m

2
K 0,165 W/m

2
K 0,165 W/m

2
K 

Ferestre 
2,326 W/m

2
K 

(duble) 

2,326 
W/m

2
K 

(duble) 

1,299 W/m
2
K 

(termoizolant) 
0,500 W/m

2
K 

(termoizolant) 
0,50 W/m

2
K 

(termoizolant) 

1,298 
W/m

2
K 

(termoizolant) 

0,452 
W/m

2
K 

(termoizolant) 

0,452 W/m
2
K 

(termoizolant) 

Ponderea 
suprafeţei vitrate 
din anvelopa 
totală a clădirii 

5,13 % 5,13 % 5,13 % 5,13 % 5,13 % 5,13 % 5,13 % 5,13 % 

Măsuri legate de 
clădire (masa 
termală etc.) 

266.060 
J/m

2
K 

266.060 
J/m

2
K 

266.060 
J/m

2
K 

266.060 
J/m

2
K 

266.060 
J/m

2
K 

266.060 
J/m

2
K 

266.060 
J/m

2
K 

266.060 
J/m

2
K 

Sistem de 
încălzire 

Centrală 
proprie 

Centrală 
proprie 

Centrală 
proprie 

Centrală 
proprie 

Centrală 
proprie 

Centrală 
proprie 

Centrală 
proprie 

Centrală 
proprie 

Apă caldă 
menajeră 

Centrală 
proprie 

Centrală 
proprie 

Centrală 
proprie 

Centrală 
proprie 

Centrală 
proprie 

Centrală 
proprie 

Centrală 
proprie 

Centrală 
proprie 

Sistem de 
ventilaţie 
(inclusiv ventilaţia 
pe timp de 
noapte) 

naturală 

ventilare 
naturală 

organizată, 
storuri (vara, 
ore ocupare) 

ventilare 
naturală 

organizată, 
storuri 

mobile (vara, 
ore ocupare) 

recuperator 
de căldură, 

ventilare 
mecanică –

storuri mobile 
(vara, ore 
ocupare) 

recuperator 
de căldură, 

ventilare 
mecanică –

storuri mobile 
(vara, ore 
ocupare) 

naturală – 
ventilare 
naturală 

organizată, 
storuri 
mobile 

(vara, ore 
ocupare) 

recuperator 
de căldură, 

ventilare 
mecanică –

storuri 
mobile 

(vara, ore 
ocupare) 

recuperator 
de căldură, 

ventilare 
mecanică –

storuri mobile 
(vara, ore 
ocupare) 

Sistemul de 
răcire a spaţiului 

echipamente 
split – EER = 

2.5 

echipamente 
split – EER 

= 2.5 

echipamente 
split –  

EER = 2.7 

echipamente 
split –  

EER = 2.7 

echipamente 
split –  

EER = 2.7 

echipamente 
split – EER 

= 2.7 

echipamente 
split – EER 

= 2.7 

echipamente 
split –  

EER = 2.7 

Măsuri bazate pe 
SER 

- - - - 

instalaţie 
solară ptr. 

acm în sezon 
estival şi 
panouri 

fotovoltaice 

- - 

instalaţie 
solară ptr. 

acm în sezon 
estival şi 
panouri 

fotovoltaice 
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Măsură 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual 
(SA1) 

Clădire de 
referinţă în 

stadiu 
actual, cu 
storuri şi 
iluminat 

economic 
(SA2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010, 

(C107-1) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 
obloane şi 

cazan 
propriu 
(C107-2) 

Clădire de 
referinţă 

conf.  
C107/2010 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 

obloane, 
cazan 

propriu, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(C107-3) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
(PS1) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
cu obloane 

şi 
recuperator 
de căldură 

(PS2) 

Clădire de 
referinţă 
izolată 

superior 
cu obloane, 
recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(PS3) 

 

Tip iluminat 
iluminat 

incandescent 
iluminat  

economic 
iluminat  

economic 
iluminat  

economic 
iluminat  

economic 
iluminat 

economic 
iluminat 

economic 
iluminat  

economic 

Cost global 
(lei/m

2
) –  

macroeconomic 
8106,19 6504,79 4245,25 3481,06 37013,70 3835,17 2653,15 3125,11 

Cost global 
(lei/m

2
) –  

financiar 
8812,59 7076,13 4737,09 3948,47 4275,10 4332,09 3559,53 3881,58 

 

In tabelele 3.11, 3.12, 3.13, 3.14 şi 3.15 se prezintă soluţii de clădiri noi, eficiente energetic, 

conform Directivei 2010/31/CE, art. 9, care, începând cu 01.01.2021, vor trebui sa se încadreze 

în clasa energetică aferentă cladirilor cu consum de energie aproape egal cu zero; în aceste 

tabele sunt indicate şi valorile costurilor globale calculate din punct de vedere macroeconomic 

şi financiar pentru soluţiile respective şi nivelul costului optim pentru fiecare tip de clădire 

existentă în conformitate cu documentul MDRAP “Cercetare referitoare la cadrul metodologic 

de calcul al nivelurilor de cost optim al cerinţelor minime de performanţă energetică pentru 

clădiri şi elemente de anvelopă ale acestora” (www.mdrap.ro). 

Tabelul 3.11 Soluţii de proiectare clădiri eficiente energetic, valorile costurilor globale calculate din punct de 
vedere macroeconomic şi financiar pentru soluţiile respective şi nivelul costului optim – clădiri noi, de tip birou, 
zona climatică II 

Măsura 

 Clădire 
conf. 

C107/2010, 
vitraj redus 

(P1) 
 

 
Clădire 
conf. 

C107/2010, 
vitraj 

redus cu 
obloane şi 
recuperato

r de 
căldură 

(P2) 

Clădire 
conf. 

C107/2010, 
vitraj redus, 
cu obloane, 
recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaic
e 

(P3) 

Clădire 
izolată 

superior 
dotată cu 
obloane şi 
recuperato

r de 
căldură 

(P4) 

Clădire 
izolată 

superior 
dotată cu 
obloane, 

recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaic
e 

(P5) 

Clădire 
conf. 

C107/2010, 
vitraj 

superior, 
dotată cu 

recuperato
r de 

căldură 
(P6) 

Clădire 
conf. 

C107/2010, 
vitraj 

superior, 
dotată cu 

recuperato
r de 

căldură şi 
obloane 

(P7) 

Clădire 
conf. 

C107/2010, 
vitraj 

superior, 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 

obloane, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaic
e 

(P8) 

Clădire 
izolată 

superior, 
vitraj 

superior, 
cu obloane 

şi 
recuperato

r de 
căldură 

(P9) 

Clădire 
izolată 

superior, 
vitraj 

superior, cu 
obloane şi 

recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaic
e 

(P10) 

Izolaţia 

peretelui 

0,6158 

W/m
2
K 

0,6158 

W/m
2
K 

0,6158 

W/m
2
K 

0,1936 

W/m
2
K 

0,1936 

W/m
2
K 

0,6158 

W/m
2
K 

0,6158 

W/m
2
K 

0,6158 

W/m
2
K 

0,1893 

W/m
2
K 

0,1893 

W/m
2
K 

Izolaţia 

acoperişului 

0,2355 

W/m
2
K 

0,2355 

W/m
2
K 

0,2355 

W/m
2
K 

0,1531 

W/m
2
K 

0,1531 

W/m
2
K 

0,2355 

W/m
2
K 

0,2355 

W/m
2
K 

0,2355 

W/m
2
K 

0,1531 

W/m
2
K 

0,1531 

W/m
2
K 

Ferestre 

1,9937 

W/m
2
K 

(termoizolant

)  

1,9937 

W/m
2
K 

(termoizolant

)  

1,9937 

W/m
2
K 

(termoizolant)  

0,7741 

W/m
2
K 

(termoizolant

) 

0,7741 

W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,9937 

W/m
2
K 

(termoizolant

)  

1,9937 

W/m
2
K 

(termoizolant

)  

1,9937 

W/m
2
K 

(termoizolant)  

0,7506 

W/m
2
K 

(termoizolant

) 

0,7506W/m
2

K 

(termoizolant) 

Ponderea 

suprafeţei 

vitrate din 

anvelopa totală 

a clădirii 

17,61% 17,61% 17,61% 17,61% 17,61% 47,8% 47,8% 47,8% 47,8% 47,8% 

Măsuri legate 266.060 266.060 266.060 266.060 266.060  266.060 266.060 266.060 266.060 266.060 
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Măsura 

 Clădire 
conf. 

C107/2010, 
vitraj redus 

(P1) 
 

 
Clădire 
conf. 

C107/2010, 
vitraj 

redus cu 
obloane şi 
recuperato

r de 
căldură 

(P2) 

Clădire 
conf. 

C107/2010, 
vitraj redus, 
cu obloane, 
recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaic
e 

(P3) 

Clădire 
izolată 

superior 
dotată cu 
obloane şi 
recuperato

r de 
căldură 

(P4) 

Clădire 
izolată 

superior 
dotată cu 
obloane, 

recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaic
e 

(P5) 

Clădire 
conf. 

C107/2010, 
vitraj 

superior, 
dotată cu 

recuperato
r de 

căldură 
(P6) 

Clădire 
conf. 

C107/2010, 
vitraj 

superior, 
dotată cu 

recuperato
r de 

căldură şi 
obloane 

(P7) 

Clădire 
conf. 

C107/2010, 
vitraj 

superior, 
dotată cu 

recuperator 
de căldură, 

obloane, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaic
e 

(P8) 

Clădire 
izolată 

superior, 
vitraj 

superior, 
cu obloane 

şi 
recuperato

r de 
căldură 

(P9) 

Clădire 
izolată 

superior, 
vitraj 

superior, cu 
obloane şi 

recuperator 
de căldură, 
panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaic
e 

(P10) 

de clădire 

(masa termală 

etc.) 

 J/m
2
K  J/m

2
K  J/m

2
K  J/m

2
K J/m

2
K J/m

2
K J/m

2
K J/m

2
K J/m

2
K J/m

2
K 

Sistem de 

încălzire 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

Apă caldă 

menajeră 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata 

cu caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

Sistem de 

ventilaţie 

(inclusiv 

ventilaţia pe 

timp de 

noapte) 

naturala, 

storuri 

mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

mecanică, 

storuri 

mobile 

(vara, ore 

ocupare), 

recuperator 

căldură 

mecanică, 

storuri 

mobile (vara, 

ore ocupare), 

recuperator 

căldură 

mecanică, 

storuri 

mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

mecanică, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare), 

recuperator 

căldură 

mecanică, 

storuri 

mobile 

(vara, ore 

ocupare), 

recuperator 

căldură 

mecanică, 

storuri 

mobile 

(vara, ore 

ocupare), 

recuperator 

căldură 

mecanică, 

storuri 

mobile (vara, 

ore ocupare), 

recuperator 

căldură 

mecanică, 

storuri 

mobile 

(vara, ore 

ocupare), 

recuperator 

căldură 

mecanică, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare), 

recuperator 

căldură 

Sistemul de 

răcire a 

spaţiului 

echipament

e split – 

EER = 2.7 

racire 

radianta – 

EER = 2.7 

racire 

radianta – 

EER = 2.5 

racire 

radianta – 

EER = 2.5 

racire 

radianta –  

EER = 2.7 

racire 

radianta –  

EER = 2.7 

racire 

radianta –  

EER = 2.7 

racire 

radianta – 

EER = 2.7 

racire 

radianta – 

EER = 2.7 

racire 

radianta –  

EER = 2.7 

Măsuri bazate 

pe SER 
- - 

instalaţie 

solară ptr. 

acm în sezon 

estival şi 

panouri 

fotovoltaice 

- 

instalaţie 

solară ptr. 

acm în sezon 

estival şi 

panouri 

fotovoltaice 

-  

instalaţie 

solară ptr. 

acm în sezon 

estival şi 

panouri 

fotovoltaice 

- 

instalaţie 

solară ptr. 

acm în sezon 

estival şi 

panouri 

fotovoltaice 

Tip iluminat 
iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat 

economic 

iluminat 

economic 

iluminat  

economic 

Cost global 

(lei/m
2
) –  

macroeconomi

c 

3016,13 2573,95 2673,12 3018,23 3117,14 2829,60 2770,01 2865,40 4064,47 4163,65 

Cost global 

(lei/m
2
) –  

financiar 

3745,65 3199,65 3312,50 3752,48 3865,34 3516,51 3443,48 3551,64 5051,15 5164,01 

Tabelul 3.12 Soluţii de proiectare clădiri eficiente energetic, valorile costurilor globale calculate din punct de 
vedere macroeconomic şi financiar pentru soluţiile respective şi nivelul costului optim – clădiri noi, destinate 
învăţământului, zona climatică II 

Măsura 

Clădire conf. 
C107/2010 

(P1) 
 

Clădire conf. 
C107/2010  cu 

obloane şi 
recuperator de 

căldură 
(P2) 

Clădire conf. 
C107/2010 cu 

obloane, 
recuperator de 

căldură şi 
panouri 

fotovoltaice 
(P3) 

Clădire izolată 
superior 

(P4) 

Clădire izolată 
superior, cu 
obloane şi 

recuperatoare de 
căldură 

(P5) 

Clădire izolată 
superior, cu 
obloane şi 

recuperatoare de 
căldură şi 
panouri 

fotovoltaice  
(P6) 

Izolaţia peretelui 0,5875 W/m
2
K 0,5875 W/m

2
K 0,5875 W/m

2
K 0,3124 W/m

2
K 0,3124 W/m

2
K 0,3124 W/m

2
K 

Izolaţia 

acoperişului 
0,2279 W/m

2
K 0,2279 W/m

2
K 0,2279 W/m

2
K 0,2049 W/m

2
K 0,2049 W/m

2
K 0,2049 W/m

2
K 

Ferestre 
2,0000 W/m

2
K 

(termoizolant)  

1,3937 W/m
2
K 

(termoizolant)  

1,3937 W/m
2
K 

(termoizolant)  

1,4020 W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,0615 W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,0615 W/m
2
K 

(termoizolant) 
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Măsura 

Clădire conf. 
C107/2010 

(P1) 
 

Clădire conf. 
C107/2010  cu 

obloane şi 
recuperator de 

căldură 
(P2) 

Clădire conf. 
C107/2010 cu 

obloane, 
recuperator de 

căldură şi 
panouri 

fotovoltaice 
(P3) 

Clădire izolată 
superior 

(P4) 

Clădire izolată 
superior, cu 
obloane şi 

recuperatoare de 
căldură 

(P5) 

Clădire izolată 
superior, cu 
obloane şi 

recuperatoare de 
căldură şi 
panouri 

fotovoltaice  
(P6) 

Ponderea 

suprafeţei 

vitrate din 

anvelopa totală 

a clădirii 

16,36 % 16,36 % 16,36 % 16,36 % 16,36 % 16,36 % 

Măsuri legate 

de clădire 

(masa termală 

etc.) 

266.060 J/m
2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 

Sistem de 

încălzire 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

Apă caldă 

menajeră 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

Sistem de 

ventilaţie 

(inclusiv 

ventilaţia pe timp 

de noapte) 

naturala 

neorganizata, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

mecanică, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare), 

recuperator 

căldură 

mecanică, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare), 

recuperator 

căldură 

mecanică, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

mecanică, 

storuri mobile 

(vara,  

ore ocupare), 

recuperator 

căldură 

mecanică, 

storuri mobile 

(vara,  

ore ocupare), 

recuperator 

căldură 

Sistemul de 

răcire a spaţiului 

echipamente 

split – EER = 

2.7 

racire radianta – 

EER = 2.7 

racire radianta – 

EER = 2.5 

echipamente 

split – EER = 

2.7 

racire radianta – 

EER = 2.7 

racire radianta – 

EER = 2.7 

Măsuri bazate 

pe SER 
- - 

panouri 

fotovoltaice 
- 

panouri 

fotovoltaice 
- 

Tip iluminat 
iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

Cost global 

(lei/m
2
) –  

macroeconomic 

3211,42 2951,27 2725,95 3060,46 3120,16 2894,84 

Cost global 

(lei/m
2
) –  

financiar 

4008,39 3701,62 3383,30 3823,52 3911,77 3593,45 
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Tabelul 3.13 Soluţii de proiectare clădiri eficiente energetic, valorile costurilor globale calculate din punct de 
vedere macroeconomic şi financiar pentru soluţiile respective şi nivelul costului optim – clădiri noi, destinate 
sistemului sanitar, zona climatică II 

Măsura 

Clădire conf. 
C107/2010 

(P1) 
 

Clădire conf. 
C107/2010  cu 

obloane şi 
recuperator de 

căldură 
(P2) 

Clădire conf. 
C107/2010 cu 

obloane, 
recuperator de 

căldură, panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(P3) 

Clădire izolată 
superior, dotată 

cu 
recuperatoare 

de căldură 
(P4) 

Clădire izolată 
superior, cu 
obloane şi 

recuperatoare 
de căldură 

(P5) 

Clădire izolată 
superior, cu 
obloane şi 

recuperatoare 
de căldură şi 

panouri 
fotovoltaice  

(P6) 
 
 

Izolaţia acoperişului 0,2432 W/m
2
K 0,2432 W/m

2
K 0,2432 W/m

2
K 0,2432 W/m

2
K 0,2432 W/m

2
K 0,2432 W/m

2
K 

Izolaţia peretelui 0,5809 W/m
2
K 0,5809 W/m

2
K 0,5809 W/m

2
K 0,2954 W/m

2
K 0,2954 W/m

2
K 0,2954 W/m

2
K 

Ferestre 
2,0000 W/m

2
K 

(termoizolant) 

1,2890 W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,2890 W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,2987 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,8993 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,8993 W/m
2
K 

(termoizolant) 

Ponderea suprafeţei 

vitrate din anvelopa totală 

a clădirii 

12,53 % 12,53 % 12,53 % 12,53 % 12,53 % 12,53 % 

Măsuri legate de clădire 

(masa termală etc.) 
266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 

Sistem de încălzire 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

Apă caldă menajeră 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

sistem de 

alimentare 

centralizata cu 

caldura 

Sistem de ventilaţie 

(inclusiv ventilaţia pe timp 

de noapte) 

ventilare naturală 

neorganizată, 

storuri mobile  

ventilare 

naturală 

neorganizată, 

storuri mobile 

recuperator de 

căldură + 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile  

recuperator de 

căldură + 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile  

recuperator de 

căldură + 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile  

recuperator de 

căldură + 

ventilare 

mecanică –storuri 

mobile  

Sistemul de răcire a 

spaţiului 

echipamente 

split –  

EER = 2.7 

echipamente 

split –  

EER = 2.7 

răcire radiativă –  

EER = 2. 2.7 

răcire radiativă –  

EER = 2.7 

răcire radiativă –  

EER = 2.7 

răcire radiativă –  

EER = 2.7 

Măsuri bazate pe SER - - 

instalaţie solară 

ptr. acm în sezon 

estival şi panouri 

fotovoltaice 

- - 

instalaţie solară 

ptr. acm în sezon 

estival şi panouri 

fotovoltaice 

Tip iluminat 
iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat 

economic 

iluminat 

economic 

iluminat  

economic 

Cost global (lei/m
2
) –  

macroeconomic 
5347,71 5121,30 5008,48 5042,34 5024,79 5088,35 

Cost global (lei/m
2
) –  

financiar 
6491,07 6221,39 6039,16 6124,47 6100,06 6151,97 
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Tabelul 3.14 Soluţii de proiectare clădiri eficiente energetic, valorile costurilor globale calculate din punct de 
vedere macroeconomic şi financiar pentru soluţiile respective şi nivelul costului optim – clădiri de locuit noi de tip 
bloc de locuinţe, zona climatică II 

 
Măsura 

Clădire de 
referinţă conf. 

C107/2010 
(P1) 

 

Clădire de 
referinţă 

conf. 
C107/2010  cu 

obloane şi 
recuperator 
de căldură 

(P2) 

Clădire de 
referinţă conf. 
C107/2010 cu 

obloane, 
recuperator de 

căldură, panouri 
solare şi 
panouri 

fotovoltaice 
(P3) 

Clădire izolată 
superior 

(P4) 

Clădire izolată 
superior, cu 
obloane şi 

recuperatoare 
de căldură 

(P5) 

Clădire de 
izolată superior, 

cu obloane şi 
recuperatoare 

de căldură, 
panouri solare 

şi panouri 
fotovoltaice  

(P6) 

Izolaţia acoperişului 0,1975 W/m
2
K 0,1975 W/m

2
K 0,1975 W/m

2
K 0,1967 W/m

2
K 0,1967 W/m

2
K 0,1967 W/m

2
K 

Izolaţia peretelui 0,5566 W/m
2
K 0,5566 W/m

2
K 0,5566 W/m

2
K 0,3969 W/m

2
K 0,3969 W/m

2
K 0,3969 W/m

2
K 

Ferestre 
1,3491 W/m

2
K 

(termoizolant) 
0,9785 W/m

2
K 

(termoizolant) 
0,9785 W/m

2
K 

(termoizolant) 
1,0908 W/m

2
K 

(termoizolant) 
0,8273W/m

2
K 

(termoizolant) 
0,8273W/m

2
K 

(termoizolant) 

Ponderea suprafeţei 
vitrate din anvelopa 
totală a clădirii 

14,59 % 14,59 % 14,59 % 14,59 % 14,59 % 14,59 % 

Măsuri legate de clădire 
(masa termală etc.) 

266.060 J/m
2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 

Sistem de încălzire 
sistem de alimentare 

centralizata cu 
caldura 

sistem de 
alimentare 

centralizata cu 
caldura 

sistem de alimentare 
centralizata cu 

caldura 

sistem de 
alimentare 

centralizata cu 
caldura 

sistem de 
alimentare 

centralizata cu 
caldura 

sistem de 
alimentare 

centralizata cu 
caldura 

Apă caldă menajeră 
sistem de alimentare 

centralizata cu 
caldura 

sistem de 
alimentare 

centralizata cu 
caldura 

sistem de alimentare 
centralizata cu 

caldura 

sistem de 
alimentare 

centralizata cu 
caldura 

sistem de 
alimentare 

centralizata cu 
caldura 

sistem de 
alimentare 

centralizata cu 
caldura 

Sistem de ventilaţie 
(inclusiv ventilaţia pe 
timp de noapte) 

ventilare naturală 
neorganizată, 
storuri mobile 

(vara, ore ocupare) 

recuperator de 
căldură, 
ventilare 

mecanică –
storuri mobile 

(vara, ore 
ocupare) 

recuperator de 
căldură, ventilare 
mecanică –storuri 
mobile (vara, ore 

ocupare)  

naturală – 
ventilare 
naturală 

neorganizată, 
storuri mobile 

(vara, ore 
ocupare) 

recuperator de 
căldură, ventilare 

mecanică –
storuri mobile 

(vara, ore 
ocupare) 

recuperator de 
căldură, ventilare 
mecanică –storuri 
mobile (vara, ore 

ocupare) 

Sistemul de răcire a 
spaţiului 

echipamente 
split –  

EER = 2.7 

racire 
radianta – 
EER = 2.7 

racire radianta –  
EER = 2.7 

echipamente 
split – EER = 

2.7 

racire radianta –  
EER = 2.7 

racire radianta – 
EER = 2.7 

Măsuri bazate pe SER - - 

instalaţie solară 
ptr. acm în sezon 
estival şi panouri 

fotovoltaice 

- - 

instalaţie solară 
ptr. acm în sezon 
estival şi panouri 

fotovoltaice 

Tip iluminat 
iluminat  

economic 
iluminat  

economic 
iluminat  

economic 
iluminat 

economic 
iluminat 

economic 
iluminat  

economic 

Cost global (lei/m
2
) –  

macroeconomic 
3638,21 3517,78 3742,16 3683,41 3624,92 3849,30 

Cost global (lei/m
2
) –  

financiar 
3968,41 3830,56 4101,74 4024,94 3963,60 4234,78 
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Tabelul 3.15 Soluţii de proiectare clădiri eficiente energetic, valorile costurilor globale calculate din punct de 
vedere macroeconomic şi financiar pentru soluţiile respective şi nivelul costului optim – clădiri de locuit noi de tip 
locuinţă unifamilială, zona climatică II 

Măsură 

Clădire de 
referinţă conf. 

C107/2010, 
dotată cu 
centrală 
termică 

(P1) 
 

Clădire de 
referinţă conf. 
C107/2010  cu 

obloane şi 
recuperator de 

căldură, 
racordată la 
sistem de 

cogenerare şi 
spaţiu ventilat 

(P2) 

Clădire de 
referinţă conf. 
C107/2010  cu 

obloane şi 
recuperator de 

căldură, 
racordată la 
sistem de 

cogenerare şi 
spaţiu ventilat, 
panouri solare 

şi panouri 
fotovoltaice 

(P3) 

Clădire de 
referinţă izolată 

superior 
(P4) 

Clădire de 
referinţă, izolată 

superior, cu 
obloane, 

recuperatoare 
de căldură şi 

centrală termică 
(P5) 

Clădire de 
referinţă izolată 

superior, cu 
obloane şi 

recuperatoare de 
căldură, panouri 

solare şi 
panouri 

fotovoltaice  
(P6) 

Izolaţia acoperişului 0,157 W/m
2
K 0,157 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 0,157 W/m

2
K 

Izolaţia peretelui 0,398 W/m
2
K 0,398 W/m

2
K 0,398 W/m

2
K 0,165 W/m

2
K 0,165 W/m

2
K 0,165 W/m

2
K 

Ferestre 
1,299 W/m

2
K 

(termoizolant) 

0,500 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,500 W/m
2
K 

(termoizolant) 

1,298 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,452 W/m
2
K 

(termoizolant) 

0,452 W/m
2
K 

(termoizolant) 

Ponderea suprafeţei vitrate 

din anvelopa totală a 

clădirii 

5,13 % 5,13 % 5,13 % 5,13 % 5,13 % 5,13 % 

Măsuri legate de clădire 

(masa termală etc.) 
266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 266.060 J/m

2
K 

Sistem de încălzire Centrală proprie 
Cogenerare de 

zona 

Cogenerare de 

zona 
Centrală proprie Centrală proprie 

Cogenerare de 

zona 

Apă caldă menajeră 

Centrală proprie Cogenerare de 

zona 

Cogenerare de 

zona 

Centrală proprie Centrală proprie Cogenerare de 

zona 

Sistem de ventilaţie 

(inclusiv ventilaţia pe timp 

de noapte) 

ventilare 

naturală 

neorganizată, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator de 

căldură, ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator de 

căldură, 

ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

naturală – 

ventilare 

naturală 

organizată, 

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator de 

căldură, ventilare 

mecanică –

storuri mobile 

(vara, ore 

ocupare) 

recuperator de 

căldură, ventilare 

mecanică –storuri 

mobile (vara, ore 

ocupare) 

Sistemul de răcire a 

spaţiului 

echipamente 

split – EER = 2.7 

echipamente 

split –  

EER = 2.7 

echipamente 

split – EER = 

2.7 

echipamente 

split – EER = 2.7 

echipamente 

split – EER = 2.7 

echipamente 

split –  

EER = 2.7 

Măsuri bazate pe SER - 
spaţiu solar 

ventilat 

instalaţie solară 

ptr. acm în 

sezon estival şi 

panouri 

fotovoltaice, 

spaţiu solar 

ventilat 

- - 

instalaţie solară 

ptr. acm în sezon 

estival şi panouri 

fotovoltaice, 

spaţiu solar 

ventilat 

Tip iluminat 
iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat  

economic 

iluminat 

economic 

iluminat 

economic 

iluminat  

economic 

Cost global (lei/m
2
) –  

macroeconomic 
4657,26 4360,42 4610,07 4634,64 4453,86 4624,64 

Cost global (lei/m
2
) –  

financiar 
5078,75 4574,09 4752,08 4968,67 4719,95 4687,89 
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3.2.3. Definirea şi configurarea energetică a clădirii de tip NZEB (cu consum de energie 

aproape egal cu zero)  

Clădirea cu consum de energie aproape de zero este caracterizată de consum redus de 

energie provenită din surse convenţionale şi utilizează surse regenerabile de energie într-o 

proporţie stabilită prin procedura de definire a cerinţelor minime, în conformitate cu prevederile 

art. 4 şi art. 5 ale Directivei 2010/31/UE. 

Atât în cazul clădirilor noi cât şi al celor existente incluse în programe naţionale şi locale de 

modernizare energetică, se urmăreşte ca soluţiile tehnice adoptate să satisfacă cerinţele 

minime din punct de vedere al costurilor, determinate în concordanţă cu prevederile 

Regulamentului delegat al UE nr. 244/2012. 

Parametrii energetici şi de mediu adaptabili clădirilor noi se definesc în raport cu cerinţele 

minime actuale impuse clădirilor noi şi cu restricţiile climatice şi tehnologice zonale. Definirea 

clădirii cu consum energetic aproape de zero reprezintă rezultanta respectării a două 

componente care condiţionează performanţa energetică a unei clădiri, după cum urmează: 

 configuraţia arhitecturală a clădirii cu respectarea principiilor Dezvoltării Durabile şi în 

special cu minimizarea impactului asupra mediului natural, inclusiv asupra microclimatului 

zonal; 

 asigurarea necesarului de utilităţi energetice, în special din reţele districtuale urbane / 

zonale cu condiţia ca eficienţa energetică a acestora să fie compatibilă cu performanţa 

energetică a clădirilor noi de tip NZEB.  

Dotarea clădirilor cu surse de energie regenerabile - amplasate fie pe clădire, fie pe terenul aflat 

în proprietatea clădirii, trebuie foarte atent analizată, în stadiul de proiect zonal urban, din punct 

de vedere al impactului asupra mediului natural, pe de o parte, şi din punct de vedere propriu 

clădirii, pe de altă parte. 

O clădire din clasa NZEB proiectată în România, zona climatică II, va fi caracterizată de 

intensitatea maximă de utilizare a energiei primare, conform tabelului 3.16. 

Tabelul 3.16 Valorea maxim admisă a energiei primare brute aferentă proceselor de furnizare a utilităţilor 
energetice (energi termică şi energie electrică) în funcţie de tipul clădirii şi domeniu de cost optim 

Tipul clădirii 

Domeniul corespunzător 

costului optim  

[kWh/m
2
an] 

Valoare maxim admisă 

NZEB  

[kWh/m
2
an] 

Clădire publică de tip birouri 62-100 57 

Clădire de locuit de tip bloc de locuinţe 56-112 100 

Clădire de locuit unifamilială 155-230 111 

 

În tabelul 3.16 se prezintă trei valori cu funcţie de intensitate energetică maxim admisă pentru 

încadrarea în clasa NZEB a celor trei tipuri de clădiri menţionate, acestea fiind cele mai 

reprezentative din punct de vedere social şi energetic. Semnificaţia fizică a valorilor din acest 
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tabel este aceea de bornă de admisibilitate care trebuie să fie verificată în cadrul elaborării unui 

proiect de clădire de tip NZEB în România. Respectarea acestor valori se constituie ca o 

condiţie preliminară pentru a putea încadra proiectul unei clădiri în clasa NZEB. Condiţia 

necesară este fixată de necesarul de energie pentru încălzirea spaţiilor, la consumatorul final, 

iar condiţia de suficienţă este dată de respectarea duratei maxim admisă pentru recuperarea 

investiţiei suplimentare prin raportare la clădirea proiectată conform normativului C 107/2010, 

pe baza economiei realizată prin aplicarea soluţiilor proprii clădirii NZEB. Întreaga analiză de 

validare se efectuează pe baza datelor climatice proprii anului climatic tip al zonei de care 

aparţine localitatea în care se proiectează clădirea de tip NZEB.  

Sursele de energie sunt de două categorii: 

 Surse care sunt cuprinse în sistemul de alimentare centralizată cu căldură care furnizează 

energie clădirii respective (hidroenergetice, solare, cogenerare de înaltă eficienţă, 

geotermale, eoliene, etc.); 

 Surse individuale, la nivelul proprietăţii care include clădirea (solare termice, solare electrice, 

pompe de căldură, eoliene, biomasă, pile de combustie, etc.). 

Urmare a analizei soluţiilor de clădiri NZEB prin raportare la clădirile noi configurate conform 

normativului în vigoare (C 107/2010) s-a determinat eficienţa economică a soluţiilor tehnice şi 

durata de recuperare a investiţiilor faţă de clădirea convenţională. Analiza a vizat, în special, 

impactul sistemelor de asigurare a utilităţilor, al soluţiilor pasive de management energetic şi al 

dotării clădirii cu surse regenerabile de energie (panouri solare termice, panouri fotovoltaice şi 

pompe de căldură apă-apă). S-a considerat la toate cele trei tipuri de clădiri care fac obiectul 

analizei dotarea cu panouri fotovoltaice şi cu echipamentul necesar utilizării în scopuri menajere 

(220 V monofazat) a energiei electrice (invertor, sistem de acumulare etc.). Panourile 

fotovoltaice au o eficienţă de captare a energiei solare de 15 % şi sunt amplasate pe acoperişul 

clădirilor. În toate cazurile azimutul este Sud. Înclinarea panourilor în raport cu planul orizontal 

s-a determinat prin maximizarea energiei solare captate pe durata anului la nivel de suprafaţă 

unitară liber expusă. Valorile intensităţii radiaţiei solare globale rezultă din prelucrarea valorilor 

orare caracteristice anului climatic tip. 

 Sinteza acestor rezultate se prezintă în tabelul 3.17 

Tabelul 3.17 Exemple de clădiri NZEB – performanţa energetică şi economică (durata de recuperare a investiţiilor 
faţă de clădirea convenţională realizată conf. C107/2010)

i
 

Tip clădire 

Suprafaţă 
panouri 

fotovoltaice  
[m

2
] 

Indicatori de performanţă 

Surse de energie 

Pompă 
căldură 
apă/apă 

Centrală 
termică cu 

gaze 
naturale 

Cogenerare 
actuală 

Cogenerare 
de înaltă 
eficienţă 

Clădire publică 250 Energie primară  42,95 52,96 46,23 28,26 

                                            
i
 Notă: 

 Celulele marcate cu X nu satisfac condiţia minimă de încadrare în clasa NZEB; 

 Valorile marcate cu culoarea roşie sunt acceptate dacă se extinde durata admisibilă de recuperare a investiţiei 
suplimentare peste valoarea maximă de 10 ani; 

 Valorile marcate cu bold sunt clădiri de tip NZEB. 
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Tip clădire 

Suprafaţă 
panouri 

fotovoltaice  
[m

2
] 

Indicatori de performanţă 

Surse de energie 

Pompă 
căldură 
apă/apă 

Centrală 
termică cu 

gaze 
naturale 

Cogenerare 
actuală 

Cogenerare 
de înaltă 
eficienţă 

de tip birouri, 
zona climatică 

II (  57 kWh) 

[kWh/m
2
an] 

Energie primară  
conf. C 107/2010 [kWh/m

2
an] 

141,93 141,93 124,14 124,14 

Acoperire consum energie 
electrică prin PFV [%] 

35,85 52,54 52,54 52,54 

Acoperire consum total de 
energie prin utilizarea energiei 

solare [%] 
35,85 20,74 23,28 23,28 

Durata de recuperare [ani] 10,0 9,2 7,8 7,8 

1500 Energie primară  
[kWh/m

2
an] 

– 77,05 – 67,04 – 73,77 – 91,74 

Energie primară  
conf. C 107/2010 [kWh/m

2
an] 

141,93 141,93 124,14 124,14 

Acoperire consum energie 
electrică prin PFV [%] 

215,05 315,23 315,23 315,23 

Acoperire consum total de 
energie prin utilizarea energiei 

solare [%] 
215,08 124,44 139,65 139,65 

 Durata de recuperare [ani] 8,5 8,3 7,8 7,8 

Clădire de 
locuit de tip 

bloc de 
locuinţe, zona 

climatică I  

(  93 kWh) 

50 Energie primară  
[kWh/m

2
an] 

135,55 146,82 132,78 89,44 

Energie primară  
conf. C 107/2010 [kWh/m

2
an] 

216,46 216,46 188,85 188,85 

Acoperire consum energie 
electrică prin PFV [%] 

11,41 20,23 20,23 20,23 

Acoperire consum total de 
energie prin utilizarea energiei 

solare [%] 
11,41 5,70 6,55 6,55 

Durata de recuperare [ani] 14,2 11,8 10,5 10,5 

300 Energie primară  
[kWh/m

2
an] 

48,30 59,57 45,52 2,19 

Energie primară  
conf. C 107/2010 [kWh/m

2
an] 

216.46 216,46 188,85 188,85 

Acoperire consum energie 
electrică prin PFV [%] 

68,43 121,39 121,39 121,39 

Acoperire consum total de 
energie prin utilizarea energiei 

solare [%] 
68,43 34,21 39,29 39,29 

Durata de recuperare [ani] 9,3 8,4 8,1 8,1 

Clădire de 
locuit de tip 

bloc de 
locuinţe, zona 

climatică II  

(  100 kWh) 

50 Energie primară  
[kWh/m

2
an] 

142,86 154,76 139,93 94,18 

Energie primară  
conf. C 107/2010 [kWh/m

2
an] 

224,70 224,70 193,34 193,34 

Acoperire consum energie 
electrică prin PFV [%] 

8,85 16,08 16,08 16,08 

Acoperire consum total de 
energie prin utilizarea energiei 

solare [%] 
8,85 4,36 5,01 5,01 

Durata de recuperare [ani] 16,0 14,0 11,5 11,5 

300 Energie primară  
[kWh/m

2
an] 

73,54 85,43 70,61 24,85 

Energie primară  
conf. C 107/2010 [kWh/m

2
an] 

224,70 224,70 193,34 193,34 

Acoperire consum energie 
electrică prin PFV [%] 

53,08 96,45 96,45 96,45 

Acoperire consum total de 
energie prin utilizarea energiei 

solare [%] 
53,08 26,14 30,08 30,08 

Durata de recuperare [ani] 11,1 10,2 9,4 9,4 

Clădire de 50 Energie primară  142,48 154,57 139,49 92,96 
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Tip clădire 

Suprafaţă 
panouri 

fotovoltaice  
[m

2
] 

Indicatori de performanţă 

Surse de energie 

Pompă 
căldură 
apă/apă 

Centrală 
termică cu 

gaze 
naturale 

Cogenerare 
actuală 

Cogenerare 
de înaltă 
eficienţă 

locuit de tip 
bloc de 

locuinţe, zona 
climatică III  

(  111 kWh) 

[kWh/m
2
an] 

Energie primară  
conf. C 107/2010 [kWh/m

2
an] 

229,04 229,04 196,94 196,94 

Acoperire consum energie 
electrică prin PFV [%] 

9,78 17,91 17,91 17,91 

Acoperire consum total de 
energie prin utilizarea energiei 

solare [%] 
9,78 4,79 5,52 5,52 

Durata de recuperare [ani] 14,4 12,0 10,0 10,0 

300 Energie primară  
[kWh/m

2
an] 

65,24 77,34 70,61 15,73 

Energie primară  
conf. C 107/2010 [kWh/m

2
an] 

229.04 229,04 196,94 196,94 

Acoperire consum energie 
electrică prin PFV [%] 

58,69 107,45 107,45 107,45 

Acoperire consum total de 
energie prin utilizarea energiei 

solare [%] 
58.69 2876 33,13 33,13 

Durata de recuperare [ani] 9,8 9,0 8,4 8,4 

Clădire de 
locuit de tip 

bloc de 
locuinţe, zona 
climatică IV 

(  127 kWh) 

50 Energie primară  
[kWh/m

2
an] 

150,62 163,70 147,40 97,07 

Energie primară  
conf. C 107/2010 [kWh/m

2
an] 

243,86 243,86 207,55 207,55 

Acoperire consum energie 
electrică prin PFV [%] 

8,03 15,24 15,24 15,24 

Acoperire consum total de 
energie prin utilizarea energiei 

solare [%] 
8,03 3,85 4,45 4,45 

Durata de recuperare [ani] 14,9 12,0 9,2 9,2 

300 Energie primară  
[kWh/m

2
an] 

84,89 97,98 81,67 31,34 

Energie primară  
conf. C 107/2010 [kWh/m

2
an] 

243,86 243,86 207,55 207,55 

Acoperire consum energie 
electrică prin PFV [%] 

48,16 91,44 91,44 91,44 

Acoperire consum total de 
energie prin utilizarea energiei 

solare [%] 
48,16 23,10 26,69 26,69 

Durata de recuperare [ani] 11,4 9,7 8,5 8,5 

Clădire de 
locuit 

unifamilială, 
zona climatică 

II   

(  111 kWh) 

3 Energie primară  
[kWh/m

2
an] 

 146,79   

Energie primară  
conf. C 107/2010 [kWh/m

2
an] 

 
291,84 

  

Acoperire consum energie 
electrică prin PFV [%] 

 
18,56 

  

Acoperire consum total de 
energie prin utilizarea energiei 

solare [%] 

 
45,26 

  

Durata de recuperare [ani]  11,7   

18 Energie primară  
[kWh/m

2
an] 

 
18,37 

  

Energie primară  
conf. C 107/2010 [kWh/m

2
an] 

 
291,84 

  

Acoperire consum energie 
electrică prin PFV [%] 

 
111,37 

  

Acoperire consum total de 
energie prin utilizarea energiei 

solare [%] 

 
71,17 

  

Durata de recuperare [ani]  9,5   
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3.2.4 Economii rezultate din măsurile ce se referă la eficienţa energetică în clădiri 

În perioada 2014-2020 se va continua Programul naţional multianual privind creşterea 

performanţei energetice la blocurile de locuinţe construite în perioada 1950-1990 precum şi a 

locuinţelor individuale. 

Având în vedere experienţa obţinută în perioada 2011-2012 când pe total ţară au fost introduse 

la finanţare lucrări la blocuri totalizând circa 55.000 apartamente pe an sunt estimate economii 

de energie de circa 0,544 milioane tep în perioada 2014 -2020 conform datelor din tabelul 2.3 

Tinând seama că o locuinţă unifamilială consumă în medie cu 24% mai multă energie per m2 

comparativ cu un apartament din blocurile de locuinţe se impune reabilitarea termică susţinută 

şi la locuinţe unifamiliale astfel ca în perioada 2014-2020 să se obţină o economie de energie 

de 0,356 milioane tep conform datelor din tabelul 2.3. 

Înlocuirea dotărilor (aparate electrocasnice, sisteme de iluminat etc) din clădirile rezidenţiale cu 

dotări având performanţe energetice ridicate contribuie la economii de energie de 0,462 

milioane tep în perioada 2014-2020 conform datelor din tabelul 2.3 

Realizarea auditului energetic şi managementuli energetic în sectorul rezidenţial contribuie la o 

economie de energie de 0,07 milioane tep în perioada 20014-2010 cinform datelor din tabelul 

2.3  

3.2.5 Finanţarea măsurilor de eficienţă energetică în clădiri 

Finanţarea măsurilor de eficienţă energetică în clădiri se realizează în conformitate cu 

precizările din subcapitolul 3.1.1. 

 

3.3 Măsuri de eficienţă energetică în clădirile organismelor publice 

Directica 2012/27/UE recunoaşte importanţa pe care o are acţiunea de implementare a 

măsurilor de creştere a performanţei energetice la clădirile existente, deţinute sau ocupate de 

administraţia publică. În conformitate cu articolul 5 alinitul (1) din Directivă, fiecare stat membru 

UE se asigură că, începând cu 1 ianuarie 2014, 3 % din suprafaţa totală a clădirilor încălzite 

şi/sau răcite deţinute şi ocupate de administraţia sa centrală se renovează anual pentru a 

îndeplini cel puţin cerinţele minime în materie de performanţă energetică stabilite de statul 

membru în cauză în temeiul articolului 4 din Directiva 2010/31/UE. 

Ponderea de 3 % se calculează la suprafaţa totală a clădirilor cu o suprafaţă totală utilă de 

peste 500 m2 deţinute şi ocupate de administraţia centrală a statului membru în cauză, care nu 

îndeplinesc, la data de 1 ianuarie a fiecărui an, cerinţele naţionale minime privind performanţa 

energetică stabilite în temeiul articolului 4 din Directiva 2010/31/UE. Începând cu 9 iulie 2015, 

pragul respectiv este coborât la 250 m2. 
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3.3.1 Clădiri guvernamentale  

Ministerul Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice (MDRAP), care realizează politica 

guvernamentală în domeniul reabilitarii termice a clădirilor, a emis Ordinul nr. 3466/2013 privind 

inventarierea clădirilor încălzite şi/sau răcite deţinute şi ocupate de administraţia centrală, şi 

punerea inventarului la dispoziţia publicului, precum şi constituirea unor bănci de date specifice 

privind eficienţa energetică. În conformitate cu acest document, proprietarii/administratorii  

clădirilor deţinute şi ocupate de autorităţile publice centrale (ministere, alte organe de 

specialitate aflate în subordinea guvernului sau a ministerelor sau autorităţi autonome, până la 

21 decembrie 2013 inventariază şi afişează pe site-ul propriu lista clădirilor încălzite şi/sau 

răcite cu o suprafaţă totală utilă mai mare de 500 m2, astfel încât până la 31 decembrie 2013 să 

se realizeze şi să se afişeze inventarul clădirilor administraţiei centrale încălzite şi/sau răcite, cu 

o suprafaţă utilă de peste 500 m2. Această dispoziţie a fost aplicată şi în prezent pe site-ul 

MDRAP (www.mdrap.ro) este pus la dispoziţia publicului documentul “Inventarul clădirilor 

încălzite şi/sau răcite cu suprafeţe utile de peste 500 m2, deţinute şi ocupate de administraţia sa 

centrală” realizat la 31 decembrie 2013 şi actualizat la 25 martie 2014. Conform acestui 

document, inventarul cuprinde un număr de 2953 de clădiri încălzite şi/sau răcite, cu o 

suprafaţă utilă de peste 500 m2, reprezentând o suprafaţă utilă de 6,74 milioane m2.  

În tabelul 3.18 se prezintă rezultatele acestei inventarieri, în funcţie de deţinătorul/ocupantul 

acestor clădiri publice. 

Tabelul 3.18 Inventarul clădirilor încălzite şi/sau răcite cu suprafeţe utile de peste 500 m
2
, deţinute şi ocupate 

de administraţia sa centrală 

Ordonator de credite 

Date tehnice 

S
u

p
ra

fa
ţă

 u
ti

lă
  

 

A
ri

a
 c

o
n

s
tr

u
it

ă
 l

a
  

s
o

l 

[m
2
] [m

2
] 

Camera Deputaţilor 188.172 58.132 

Ministerul Afacerilor Externe 8.893 3.774 

Ministerul Afacerilor Interne 
1.387.998,57 626.462,70 

Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
1.4029,27 6.635,45 

Ministerul Apărării Naţionale 
343.776,40 - 

Ministerul Culturii 
369.124 116.057 

Ministerul Dezvoltării Regionale şi 
Administraţiei Publice 

2.6491,17 14.964,07 

Ministerul Economiei 
45.735,55 20.830,89 

Ministerul Educaţiei 
963.849,64 376.643,01 

Ministerul Finanţelor Publice 
491.756,49 201.488,20 



 

68/116 

 

Ordonator de credite 

Date tehnice 

S
u

p
ra

fa
ţă

 u
ti

lă
  

 

A
ri

a
 c

o
n

s
tr

u
it

ă
 l

a
  

s
o

l 

[m
2
] [m

2
] 

Ministerul de Justiţie 
683.693,20 344.657,80 

Ministerul Mediului şi Schimbărilor Climatice 
110.038,63 53.182,96 

Ministerul Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale 
şi Persoanelor Vârsnice 

112.342,36 47.508,13 

Ministerul pentru Societatea Informaţională  
6,980,0 1.780,0 

Ministerul Sănătăţii 
717.230,27 262.416,41 

Ministerul Tineretului şi Sportului 
366.736,56 232.187,22 

Agenţia Naţională de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară 

55.114,66 19.540,98 

Agenţia Naţională Antidoping 
773,00 262,00 

Autoritatea Naţională pentru Restituirea 
Proprietăţilor 

2.420,40 555,00 

Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 

106.749,83 48.138,81 

Comisia Naţională pentru Controlul Activităţilor 
Nucleare 

1.500,00 500,00 

Institutul Naţional de Statistică 
16.235,17 5.514,62 

Oficiul Registrului Naţional al Informaţiilor Secrete 
de Stat 

3.710,39 1.473,07 

Regia Autonomă Monitorul Oficial 
557 682 

Regia Autonomă “Administraţia Patrimoniului 
Protocolului de Stat” 

249.182,17 124.581,19 

Secretariatul de Stat pentru Culte 
1.568,00 452,00 

Academia Română 
64.540,00 15.500,00 

Casa Naţională de Asigurări de Sănătate 
77.351,77 27.945,65 

Consiliul Naţional al Autovizualului 
1.518,32  2.200,00  

Consiliul Naţional pentru Studierea Arhivelor 
Securităţii 

6.837,00 3.728,00 

Consiliul Superior al Magistraturii 
5.156,71 2.258,52 

Curtea de Conturi a României 
33.861,73 14.312,18 

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie 
5.312,00 1.103,00 

Serviciul Român de Informaţii 
269.932,00 90.987,00 

TOTAL, 
din care: 

6.739.167,26 2.726.453,86 
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Ordonator de credite 

Date tehnice 

S
u

p
ra

fa
ţă

 u
ti

lă
  

 

A
ri

a
 c

o
n

s
tr

u
it

ă
 l

a
  

s
o

l 

[m
2
] [m

2
] 

- clădiri de tip birouri 
4.204.797,12 1.634.313,19 

- clădiri destinate învăţământului 
1.125.999,85 393.268,46 

- clădiri destinate sistemului sanitar  
584.846,73 962.822,50 

- alte clădiri publice 
823.523,56 5.391.001,72 

(Sursa: www.mdrap.ro) 

 

În conformitate cu DEE, art. 5 alin (1), începând cu 1 ianuarie 2014 se va asigura renovarea 

anuala unei suprafeţe utile medii de 202,2 mii m2 (reprezentînd 3% din suprafaţa totală a 

clădirilor încălzite şi/sau răcite deţinute şi ocupate de administraţia centrală) pentru a îndeplini 

cel puţin condiţiile minime de performanţă energetică stabilite prin Directiva 2010/31/UE, art. 4. 

Această acţiune va conduce la o economie de energie primară de 44.194 GWh/an, (3.800 tep). 

În perioada 2014-2020 economia de energie va fi de 22.800 tep 

 

3.3.2 Clădiri ale altor organisme publice 

 

În afara cădirilor aparţinînd administraţiei publice centrale există şi clădiri aparţinând 

administraţiei publice locale şi anume ale: 

 Consiliilor judeţene şi instituţiilor subordonate acestora; 

 Consiliilor locale ale municipiilor, oraşelor şi comunelor şi instituţiile subordonate 

acestora.Numărul estimativ al clădirilor aparţinând administraţiei publice locale sunt 

prezentate în tabelul 3.19. Numărul de unităţi din categoria învăţământ, sănătate cultură, 

sport este orientativ având în vedere permanentul proces de restructurare şi privatizare.  

Tabelul 3.19 Numărul estimativ al clădirilor administraţiei publice locale 

Destinaţia clădirii Categoria Număr unităţi 

Administraţie publică 

Prefecturi,consilii judeţene 84 

Primării, consilii locale în oraşe 326 

Primării, consilii locale în comune 2861 

Învăţământ  

Şcoli şi licee 5.982 

Grădiniţe 1498 

Învăţământ superior 624 

Cămine,internate 14.927 
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(Sursa: www.mdrap.ro) 

 

Din suprafaţa totală a clădirilor nerezidenţiale de 67.200.000 m2 circa 27.000.00 m2 o reprezintă 

suprafaţa clădirilor aparţinând administraţiei  publice locale. 

În ceea ce priveşte performanţa energetică a clădirilor existente se precizează că comsumul de 

energie finală este de 200-350 kWh/m2 an la categoria de clădiri educaţie, cultură şi 200-400 

kWh/m2 an la categoria cădirilor din sănătate. 

Având în vedere performanţele energetice ale clădirilor din domeniul educaţional,sănatate  etc 

prezentate în anexa B se impune reabilitarea termică a acestor clădiri pentru creşterea 

performanţelor energetice.Programul de reabilitare termică are în vedere realizarea unor 

economii medii anuale de circa 11.600 tep. 

 

3.3.3 Achiziţii realizate de organismele publice  

Achiziţiile realizate de produse şi servicii se realizează cu respectarea cerinţelor din Directiva 

2010/30/UE privind etichetarea energetică şi Directiva 2009/125/CE privind proiectarea 

ecologică, Regulamentul Energy Star 106/2008/CE privind echipamentele de birou. 

Astfel achiziţiile publice de produse, clădiri, servicii se vor realiza pentru a asigura o eficienţă 

energetică ridicată respectând standardele enumerate în anexa III a Directivei 2012/27/UE. 

Achiziţiile se realizează având în vedere rentabilitatea investiţiilor şi asigurarea concurenţei 

loiale. 

 

3.3.4 Economii rezultate din măsurile aplicate la nivel guvernamental şi la alte organisme 

publice  

Realizarea programului de reabilitare termică a clădirilor guvernamentale în perioada 2014-

2020 va conduce la o economie de energie de circa 0,023 milioane tep conform datelor din 

tabelul 2.3  

Sănătate 

Spitale 503 

Policlinici,dispensare 515 

Creşe 297 

Cabinete medicale 36.502 

Farmacii, laboratoare 13.049 

Centre de îngrijire 403 

Cultură Biblioteci publice 3.429 

 

Teatre 158 

Cinematografe 68 

Muzee 687 

Clădiri pentru sport Săli de sport , agrement, bazine de înot 4700 
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Achiziţionarea de bunuri şi servicii pentru clădirile guvernamantale în perioada 2014-2020 va 

conduce la o economie de energie de 0,01 milioane tep conform datelor din tabelul 2.3 

Realizarea programului de reabilitare termică a clădirilor administraţiei publice locale şi a 

achiziţiilor de bunuri şi servicii pentru acestea vor asigura o economie de energie de 0,121 

milioane tep în perioada 2014-2020 conform tabelului 2.3. 

De asemenea autorităţile publice locale realizează programe pe modernizare a iluminatului 

public urmarind atât îmbunătăţirea calităţii serviciului căt şi reducerea facturii la energie.Aceste 

programe de modernizare conduc la economii de energie pe total ţară în perioada 2014-2020 

de 0,048 milioane tep conform cu datele din tabelul 2.3 

Programele de reabilitare şi modernizar a sistemelor publice de alimentare cu apă ce se 

realizează în diferite localităţi conduc la economii de energie pe totaţară în perioada 2014-1020 

de 0,004 milioane tep conform datelor din tabelul 2.3  

Realizarea programului de reabilitare termică a clădirilor din sectorul servicii şi a achiziţiilor de 

bunuri şi servicii pentru acestea vor asigura o economie de energie de 0,232 milioane tep în 

perioada 2014-2020 conform tabelului 2.3. 

După anul 2016 ca urmare a clarificăriilor legislative  pentru stimularea activităţii ESCO, prin 

piaţa ESCO se vor obţine economii de energie de circa 0,641 milioane tep în perioada 2018-

2020  

 

3.3.5 Finanţarea măsurilor de eficienţă energetică la organismele publice 

Finanţarea măsurilor de eficienţă energetică în clădiri organizaţiilor publice se realizează de la 

bugetul de stat şi din fondurile Programului Operaţional Regional AP 3, în conformitate cu 

precizările din subcapitolul 3.1.1. 

 

3.4 Măsuri de eficienţă energetică în industrie 

Sectorul industrial este complex, cuprinzând industrii mari consumatoare de energie având 

intensitatea energetică mare (industria metalurgică, a materialelor de construcţii, chimică), 

industrii mici consumatoare de energie, dar cu intensităţi energetice mari (industria alimentară, 

băuturi, tutun, industria prelucrării lemnului, fabricarea hărtiei şi produselor din hârtie, etc). În 

anul 2012 consumul final energetic al primei categorii reprezenta 69% din consumul total al 

industiei, iar consumul celei de a doua categorii reprezenta circa 22% din consumul total al 

industriei.  
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3.4.1 Principalele măsuri ce se referă la eficienţă energetică in industrie 

România participă la schema Uniunii Europene de comercializare a gazelor cu efect de seră 

(EU-ETS) începând cu data aderării la UE 1 ianuarie 2007, având responsabilitatea pentru 

stabilirea regulilor de implementare a schemei inclusiv stabilirea nivelului maxim de certificate la 

nivel naţional şi a metodologiei de alocare utilizată. Astfel pentru perioadele 2007 şi 2008-2012, 

prin intermediul Planului Naţinal de Alocare a certificatelor de gaze cu efect de seră, a fost 

stabilit numărul total de certificate de emisii de gaze cu efect de seră alocate la nivel naţional şi 

la nivelul fiecărei instalaţii care intră sub incidenţa prevederilor HG. nr.780/2006 privind 

stabilirea schemei de comercializare a certificatelor  de emisii de gaze cu efect de seră, cu 

modificările şi complectările ulterioare. În anul 2013 au fost 201 societăţi comerciale care 

prezintă rapoarte anuale de monitorizare EU-ETS din sectorul de producere energie electrică şi 

termică, din rafinării,din industria metalurgică şi de prelucrare a metalelor feroase, din industria 

materialelor de construcţie (ciment, var, ceramică, sticlă) din industria hărtiei şi produselor de 

hărtie (celuloză şi hărtie). 

Pentru perioada 2013-2020, Directiva 2009/29/CE de revizuire a Directivei 2003/87/CE prevede 

la articolul 10 c posibilitatea pentru alocări tranzitorii cu titlu gratui a certificatelor de emisii de 

gaze cu efect de seră pentru producţia de energie electrică, cu condiţia îmbunătăţirii tehnologiei 

sau implementarii unor tehnologii curate. Având în vedere această derogare aprobată de CE 

pentru România. Guvernul României a adoptat HG nr. 1096/2013 pentru aprobarea 

mecanismului de alocare netranzitorie cu titlu gratuit a certificatelor de emisii de gaze cu efect 

de seră producătorilor de energie electrică pentru perioada 2013-2020, inclusiv Planul naţional 

de investiţii, nominalizat in anexa 3. 

Participarea la schemele de comercializare EU-ETS permite reducerea emisiilor de gaze cu 

efect de seră asigurându-se şi creşterea eficienţei economice a entităţilor pentru a fi competitive 

pe piaţă, rezultând implicit şi creşterea eficienţei energetice. 

Aceste societăţi au consumuri de energie care depăşesc 1000tep fiind obligate să realizeze 

audit energetic şi un management energetic în conformitate cu OG nr.22/2008. 

În sectorul industrial continuarea auditului energetic şi a schemelor de managemet al energiei 

se impune pentru creşterea eficienţei energetice. 

 

3.4.2 Economii rezultate de măsurile în industrie 

Având în vedere rapoartele întocmite privind auditul energetic în societăţi din industrie şi 

programele de creştere a eficienţei energetice este de aşteptat ca în perioada 2014-2020 să se 

obţină o reducere a consumului de energie de 0,35 milioane tep, conform datelor din tabelul 

2.3. 

De asemenea in cazul industriilor mari consumatoare de energie (metalurgie, materiale de 

constructie etc) monitorizate conform EU-ETS se vor lua măsuri de creştere a eficienţei 

energetice, obtinându-se economii anuale de energie de circa 140.000 tep anual conform 



 

73/116 

 

datelor din tabelul 2.3 ceea ce înseamnă circa 3,2% din consumul anului 2012 din industriile 

metalurgice, chimice şi de fabricare a altor produse din minerale nemetalice (4.383.754 tep). 

 

3.4.3 Finanţarea măsurilor de eficienţă energetică în industrie 

Finanţarea  investiţiilor pentru creşterea eficienţei energetice în insustrie se poate realiza din 

surse proprii, din Fondul Român de Eficienţă Energetică şi diferite programe de finanţare. 

RoSEFF este un program de finantare dezvoltat de Uniunea Europeană (UE) şi Banca 

Europeana pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare (BERD) în valoare de 60 mil. Euro. Astfel, 

RoSEFF sprijină IMM-urile pentru a investi în eficienţa energetică şi energie regenerabilă, prin 

acordarea de: 

 împrumuturi prin Instituţiile Financiare Participante (BRD, BCR, etc); 

 consultanţă tehnică gratuită din partea Tractebel Engineering; 

 granturi UE. 

În momentul de faţă, 66 de investiţii RoSEFF se află în curs de implementare sau au fost deja 

implementate. Valoarea totală a finanţării este de 13,9 mil. Euro. 

Programul RO 05  “Eficienţă energetică” finanţat de Mecanismul Financiar al Spaţiului 

Economic European (SEE) are scopul de a creşte eficienţa energetică în sectoarele industriale 

cu accent pe industriile cu un nivel ridicat de poluare şi consum mare de energie. 

Responsabilitatea pentru administrarea şi implementarea programului a revenit Unităţii de 

Implementare/Operatorul de Program (OP) din cadrul Direcţiei de Politici Industriale şi 

Competitivitate a Ministerului Economiei, în conformitate cu Ordinul nr. 2462/2013 al 

Ministerului Economiei. 

Proiectele finanţate de Mecanismul Financiar SEE trebuie să fie în concordanţă cu priorităţile 

strategice naţionale ale României şi trebuie să respecte legislaţia UE şi naţională relevantă. Ele 

ar trebui să demonstreze în mod convingător optimizarea resurselor, iar economisirea energiei 

rezultată trebuie sa fie importanta si cuantificată. Fiecare Euro cheltuit în cadrul Programului 

trebuie să conducă la o economisire a energiei. 

Obiectivul specific al Programului este o creştere a eficienţei energetice în domeniul industrial, 

în special în industriile cu un grad ridicat de poluare şi consum energetic. 

Aplicanţii eligibili sunt Întreprinderi Mici şi Mijlocii din sectoarele industriale (IMM) în 

conformitate cu prevederile Legii nr. 346/2004, iar domeniile lor de activitate nu includ 

sectoarele excluse în schema de ajutor de stat. Nu se acordă grant/nu sunt eligibile sectoarele: 

pescuit şi acvacultura, construcţii navale, industria alimentară, industria cărbunelui, fibre 

sintetice, activităţi de export şi utilizarea preferenţială a produselor naţionale faţă de cele 

importate. IMM-ul trebuie să implementeze un proiect ce vizează îmbunătăţirea eficienţei 
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energetice şi economisirea energiei în industrie, conform OUG nr. 22/2008 (privind eficienţa 

energetică şi promovarea energiei din surse regenerabile la utilizatorii finali). 

Un parteneriat între un IMM din România şi o companie/parteneri din statele donatoare 

(Regatul Norvegiei, Islanda şi Liechtenstein) este apreciat şi încurajat. Proiectele pot fi depuse 

în parteneriat, cu condiţia ca atât beneficiarul, cât şi partenerul să se încadreze în categoriile de 

solicitanţi eligibili pentru domeniile vizate de proiect şi să realizeze scopurile programului. 

Valoarea totală a asistenţei/grant pentru Programul de eficienţă energetică acordat României 

este de 8.235.294 Euro. Valoarea finanţării solicitate pentru proiectele individuale nu trebuie să 

fie mai mică de 200.000 de Euro; sumele maxime alocate pentru un proiect individual vor fi de 

până la 700.000 de Euro.  

Granturile se acordă în lei, la cursul de schimb Ron-Euro, la data la care beneficiarul prezintă 

cererea de rambursare. Apelul respectă prevederile schemei de ajutor de stat. În cazul în care 

un proiect individual intră sub incidenţa ajutorului de stat, rata maximă acordată prin grant nu va 

depăşi intensitatea maximă a ajutorului de stat permis în cadrul regimului aplicabil ajutoarelor 

de stat. Procentul asistenţei financiare/grant maxim acordat, raportat la bugetul total al 

proiectului, s-a stabilit în conformitate cu schema ajutoarelor de stat regionale: 

 70%, (cu excepţia proiectelor implementate în regiunea Bucureşti-Ilfov, unde rata maximă 

de grant este de 60%) pentru întreprinderile mici şi microîntreprinderi; 

 60%, (cu excepţia proiectelor implementate în regiunea Bucureşti-Ilfov, unde rata maximă 

de grant este de 50%) pentru întreprinderile mijlocii. 

Diferenţa până la valoarea totală a proiectului trebuie să fie acoperită de către 

beneficiar/promotorul proiectului. El trebuie să aducă o contribuţie financiară de cel puţin 30% 

din costurile eligibile rămase - din resurse proprii sau din credite, într-o formă care nu face 

obiectul altui ajutor de stat sau a altor fonduri publice de finanţare. Beneficiarul trebuie să 

asigure, de asemenea, surse de co-finanţare proprii pentru a acoperi costurile neeligibile ale 

proiectului. 

Proiectul va fi considerat eligibil pentru Program dacă propune, dezvoltă şi aplică cel puţin o 

măsură de îmbunătăţire a eficienţei energetice; vor fi acceptate şi pachetele de măsuri de 

îmbunătăţire a eficienţei energetice. Se va acorda prioritate proiectelor care asigură cea mai 

mare reducere a emisiilor de carbon în raport cu resursele financiare alocate pentru programul 

de subvenţionare (tCO2/1.000 Euro), în funcţie de punctajul lor.  

Eficienţa energetică se va măsura de către o instituţie/societate autorizată de ANRE ca parte a 

unui bilanţ energetic elaborat în baza măsurătorilor realizate cu ajutorul instrumentelor de 

măsurare, pentru perioade reprezentative ale fluxului tehnologic, la capacităţile tehnologice 

stabilite, înainte de selecţia şi implementarea proiectului.  

Promotorul proiectului va  introduce valoarea eficienţei rezultate după implementarea proiectului 

într-o declaraţie care va fi depusă împreună cu documentele necesare pentru obţinerea 

subvenţiei: 
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 Reducerea de impact de mediu estimată în tCO2/an  

 Energia economisită estimată în MWh/an. 

Aplicanţii eligibili trebuie să deruleze investiţii  care să aibă ca efect: 

 Îmbunătăţirea eficienţei energetice a sistemelor de acţionare electrică (de exemplu, 

creşterea utilizării sistemelor de control electronice, variatoare de viteză, sisteme de aplicare 

integrate, convertizoare de frecvenţă, motoare electrice cu eficienţă ridicată, înlocuirea 

întregului sistem de  acţionare cu un alt sistem mai eficient); 

 Înlocuirea utilajelor învechite ăi supradimensionate (de exemplu, transformatoarele electrice, 

compresoarele, motoarele, etc.); 

 Îmbunătăţirea eficienţei energetice a sistemelor de încălzire şi de răcire (de exemplu, 

utilizarea pompelor de căldura, înlocuirea boilerelor existente cu boilere noi, mai eficiente, 

modernizarea sistemelor industriale de încălzire/răcire); 

 Îmbunătăţirea eficienţei energetice a sistemelor de iluminat (de exemplu, înlocuirea lămpilor 

existente cu altele noi, mai eficiente, utilizarea sistemelor digitale de control, a senzorilor de 

mişcare pentru sistemele de iluminat); 

 Îmbunătăţirea eficienţei energetice a sistemelor de refrigerare (de exemplu, înlocuirea 

unităţilor existente cu dispozitive noi, mai eficiente, introducerea de sisteme de recuperare a 

căldurii rezultate din procesele de răcire; 

 Îmbunătăţirea eficienţei energetice a sistemelor de încălzire prin introducerea sistemelor de 

încălzire care folosesc energia termică din surse regenerabile şi prin reducerea cantităţii de 

combustibil (gaz, petrol brut, etc.) utilizat; 

 Îmbunătăţirea eficienţei energetice prin modernizarea instalaţiilor de producţie; 

 Managementul energetic îmbunătăţit la nivel de platforme industriale; 

 Sisteme de recuperare a căldurii rezultată în urma proceselor industriale. 

La primul apel a fost lansat în martie 2014, au fost considerate conforme un numar de patru 

proiecte care însumează o valoare totală de cca. 2 mil. Euro finanţare nerambursabilă. Datorită 

faptului că valoarea totală a sumelor solicitate pentru finanţare nu au acoperit valoarea grantului 

acordat acestui Program, OP împreună cu Ministerul Fondurilor Europene (Punctul Naţional de 

Contact) vor stabili condiţiile pentru lansarea unui nou apel de depunere pentru noi proiecte de 

eficienţă energetică în industrie. 
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3.5 Măsuri de eficienţă energetică în transport 

3.5.1 Introducere 

România are un sistem naţional de transport (infrastructură, mijloace de transport, etc.) situate 

în mare măsură, atât din punct de vedere al structurii funcţionale cât şi al serviciilor prestate la 

nivelul standardelor medii ale sistemelor convenţionale de transport din Europa. 

Cadrul strategic privind politica în domeniul transportului durabil în România s-a aliniat politicii 

europene definite în Cartea Albă a transporturilor. 

În domeniul transporturilor România deţine o poziţie cheie la frontiera estică a UE, ca zonă de 

tranzit atât pe direcţia est-vest (legătura cu Asia prin Marea Neagră) cât şi nord-sud (de la 

Marea Baltică la Marea Mediterană). Trei dintre axele prioritare TEN-T traversează teritoriul 

României 

Dezvoltarea sectorului Transporturi se realizează în strânsă corelare cu dezvoltarea 

economico-socială a României. Sectorul transporturi este unul din cele mai importante sectoare 

atât din punctul de vedere al consumului de energie, cât şi al implicaţiilor asupra mediului 

înconjurător.  

Pentru definirea măsurilor şi politicilor ce se adoptă în perioada 2014-2020 pentru creşterea 

eficienţei energetice în sectorul transporturi din România se prezintă pentru perioada 2007-

2012 următoarele informaţii: 

 evoluţia parcursului mărfurilor  pe cele 4 moduri de transport (transport feroviar, rutier, pe căi 

navigabile interne şi pe conducte petroliere magistrale) (tabelul 3.20); 

 evoluţia parcursului pasagerilor în transportul interurban şi internaţional (tabelul 3.21); 

 evoluţia parcursului pasagerilor atât în localităţi cât şi interurban (tabelul 3.22); 

 evoluţia parcului autovehiculelor  (tabelul 3.23). 

Tabelul 3.20 Evoluţia parcursului mărfurilor în perioada 2007 – 2012 [1000 mil. km] 

Anul 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Transport feroviar 15,8 15,2 11,1 12,4 14,7 13,5 

Transport rutier 59,5 56,4 34,3 25,9 26,3 29,6 

Pe căi navigabile interne 8,2 8,7 11,8 14,3 11,4 12,5 

Prin conducte petroliere magistrale 1,9 1,7 1,2 1,0 0,9 0,8 

TOTAL 85,3 82,0 58,4 53,6 53,4 56,4 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică – Anuarul Statistic al Românei – colecţii) 

Tabelul 3.21 Parcursul pasagerilor în transportul interurban şi internaţional în perioada 2007 – 2012 [1000 mil. 
pasageri km] 

Modul de transport \ Anul 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Feroviar 7,5 7,0 6,1 5,4 5,1 4,6 

Rutier 12,2 20,2 17,1 15,8 15,5 16,9 
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Transport pe căi navigabile interioare 0,023 0,021 0,02 0,015 0,018 0,017 

TOTAL  19,7 27,2 23,3 21,3 20,6 21,5 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică – Anuarul Statistic al Românei – colecţii) 

Tabelul 3.22 Evoluţia parcursului pasagerilor în perioada 2000 – 2010 [1000 mil. pasageri km] 

Mod de transport \ Anul 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

Automobile 51 61 64,1 67,50 70,50 75,5 75,3 

Autobuze şi microbuze 12,0 11,8 11,7 12,2 13,9 12,8 12,0 

Trenuri 11,6 8,0 8,0 7,5 7,0 6,1 5,4 

Tramvai şi Metro 6,0 6,6 6,8 6,9 7,0 7,1 7,1 

TOTAL 80,6 87,4 90,6 94,1 98,4 101,5 99,8 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică – Anuarul Statistic al Românei – colecţii) 

 

Tabelul 3.23 Evoluţia parcului auto în perioada 1990 – 2012 [mii buc.] 

Tipuri de autovehicule\ Anul 2000 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Autoturisme 2778 3364 3221 3554 4027 4245 4320 4335 4487 

Autobuze şi microbuze 40,7 39,3 32,3 35,8 41,5 41,2 40,9 40,9 42,0 

Autovehicule de marfă 427,2 493,8 457,0 587,4 645,3 661,9 667,2 696,3 719,9 

Motorete şi motociclete 239,2 197,4 43,8 56,5 71,8 80,0 85,2 90,1 95,4 

(Sursa: Institutul Naţional de Statistică – Anuarul Statistic al Românei – colecţii) 

Transportul public local de pasageri se află în continuă scădere începând cu anul 1990. 

Numărul localităţilor urbane cu transport urban de pasageri a scăzut continuu de la 115 în anul 

2000 la 95 în anul 2007. Totodată, lungimea liniei simple pentru infrastructura transportului 

public (tramvai şi troleibuz) înregistrează acelaşi trend descendent continuu în ultimul deceniu, 

lungimea liniei simple scăzând cu 10% în perioada 2000-2010 pentru tramvaie, respectiv 51% 

pentru troleibuze. Numărul vehiculelor a avut evoluţii diferite, numărul tramvaielor şi 

troleibuzelor s-a redus constant (25% reducere în cazul tramvaielor în perioada 2000-2009), 

numărul autobuzelor şi microbuzelor a înregistrat o creştere cu aproximativ 10% în perioada 

2000-2009. 

Metroul, mijloc de transport specific capitalei României, Bucureşti, a înregistrat evoluţii pozitive 

limitate în perioada 2000-2009, atât în ceea ce priveşte lungimea liniilor ferate (cca 6%) şi a 

vehiculelor în inventar (cca. 21%). Cu toate acestea este necesară preluarea unui număr din ce 

în ce mai mare de călători şi construirea de noi linii de metrou pentru decongestionarea 

traficului de suprafaţă şi realizarea unui transport sustenabil. 

 

3.5.2 Principalele măsuri ce se referă la eficienţă energetică în transport 

Măsurile privind creşterea eficienţei energetice în transport sunt de două categorii şi anume 

măsuri cu caracter general şi măsuri specifice fiecărui  mod de transport. 
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Elaborarea Master Planului General de Transport şi a Strategiei pentru Dezvoltarea Sistemului 

Naţional de Transport vizează abordarea multi-modală şi urmăreşte asigurarea condiţiilor 

pentru crearea unui sistem de transport eficient, sustenabil şi sigur şi precizează fluxul de 

proiecte realiste şi mature priorizându-se investiţiile pentru circuitul financiar 2014-2020. 

Măsurile cu caracter general se aplică în conformitate cu cerinţele OG nr.22/2008 prezentate în 

subcapitolul 3.1.2. De asemenea se are în vedere şi cerinţa conform căreia agenţii economici şi 

unităţile administrative publice locale şi centrale care deţin mai mult de 25 de autovehicule  

trebuie să monitorizeze şi gestioneze consumul de carburanţi  în vederea reducerii acestuia. 

3.5.2.1 Transportul feroviar 

Măsurile specifice transportului feroviar sunt: 

 Implementarea unui sistem de telegestiune a energiei electrice şi de compensare a 

factorului de putere la substaţiile de tracţiune electrică; 

 Introducerea de unităţi de semnalizare luminoasă cu LED; 

 Introducerea iluminatului  exterior economic în staţiile căilor ferate; 

 Modernizarea transportului feroviar de călători prin achiziţionarea de material rulant cu 

performanţe energetice ridicate: 

 reînnoirea parcului de material rulant şi a echipamentelor din hala mentenanţă ; 

 locomotive electrice modernizate pentru creşterea randamentului şi fiabilităţii; 

 modernizarea locomotivelor electrice cu implementarea echipamentelor push-pull şi 

ETCS; 

 dotarea locomotivelor LDE cu instalaţie de eficientizare a consumului de combustibil (prin 

reducerea timpilor de mers în gol şi de creştere a randamentului motorului diesel de 

tracţiune); 

 aplicaţie de monitorizare a poziţiei locomotivelor şi trenurilor de călători. 

 Reducerea consumului de energie în activitatea de bază de tracţiune a trenurilor de marfă 

prin: 

 modernizarea unor locomotive diesel electric, cu motoare de generaţie nouă MTU 12V 

4000 R84 cu consum specific de combustibil şi de ulei redus cu 13,5% faţă de motoarele 

actuale 12 LDA; 

 creşterea ponderii tracţiunii electrice în dauna celei diesel şi respectarea riguroasă a 

prevederilor instrucţionale privind tonarea trenurilor pe fiecare secţiune de circulaţie; 

 reabilitarea tehnică a instalaţiilor fixe de probă a frânelor utilizate în procesul tehnologic 

de pregătire a trenurilor; 
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 redimensionarea instalaţiilor de menţinere în stare caldă a locomotivelor diesel, respectiv 

a instalaţiilor auxiliare de alimentare cu motorină şi de tratare a apei dedurizate.  

Măsuri specifice clădirilor aparţinând  companiilor:  

 Reducerea consumului de combustibil înregistrat  la SN Transport Feroviar de Marfă, CFR 

Marfă SA  prin:  

 reabilitarea termică şi modernizarea clădirilor şi spaţiilor de producţie şi administrative ; 

 modernizarea sistemelor proprii de producere şi transport a energiei termice destinată 

clădirilor, respectiv nevoilor tehnologice; 

 realocarea spaţiilor în care îşi desfăşoară activitatea personalul în scopul reducerii 

consumului de energie pentru încălzirea spaţiilor iarna; 

 înlocuirea transformatoarelor supradimensionate ce echipează posturile de transformare 

care alimentează unităţi cu activitate redusă.  

 Reducerea consumului de combustibil înregistrat la SN Transport Feroviar de Călători, CFR 

Călători SA prin: 

 reabilitarea termică şi modernizarea clădirilor în funcţie de importanţa şi dimensiunile 

staţiilor şi sursele de încălzire; 

 modernizarea sistemelor de iluminat interior şi exterior al staţiilor. 

 

3.5.2.2 Transport naval 

Măsurile specifice transportului  pe căile navigabile interioare sunt: 

 aplicarea capitolului 4 (Randamentul energetic al navelor) din Anexa VI la Convenţia 

MARPOL; 

 modernizarea reţelelor electrice de iluminat exterior prin înlocuirea lămpilor clasice de 259 

W cu corpuri de iluminat cu LED 110 MW; 

 creşterea eficienţei energetice a sistemelor de iluminat interior şi exterior al nodurilor 

hidrotehnice a canalelor navigabile (ecluzele Agigea, Cernavodă, Ovidiu, porturile Basarabi, 

Medgidia, porturile de aşteptare Agigea, Cernavodă, Ovidiu); 

 modernizarea şi retehnologizarea remorcherului multifuncţional HERCULES; 

 modernizarea şi remotorizarea navei R/M Perseus. 

Măsuri specifice clădirilor aparţinând  companiilor:  

 reabilitarea termică a Clădirii administrative şi a Corpului tehnic de la sediul companiei 
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 refacerea izolaţiei termice a clădirilor existente în nodurile hidrotehnice (turnuri de comandă 

din ecluzele Agigea, Cernavodă, Ovidiu şi Năvodari, Clădirile gărilor fluviale Medgidia, 

Basarabi, clădire depozitul central, pavilion administrativ ecluză Cernavoda, clădire staţie de 

compresoare ecluza Agigea şi Cernavoda, clădirea centralei termice Agigea) 

 reparaţii capitale la săli de clasă şi birouri în sediul CERONAV din str. Baba Novac nr.101 

Constanţa; 

 execuţie sediu nou CERONAV subunitatea  Galaţi; 

 reparaţii capitale la sistemele de iluminat interior din sediile baba Novac şi Pescarilor; 

 eficientizarea sistemului de iluminat interior în Clădirea Gara Maritimă prin înlocuirea 

becurilor R63 incandescente cu becuri economice de 21 W. 

 

3.5.2.3 Transport rutier  

Măsurile specifice transportului sunt: 

 Programul de înnoire a Parcului auto naţional pentru inlocuirea autoturismelor vechi cu grad 

înalt de emisii şi  consumuri specifice mari; 

 Optimizarea transportului de marfă; 

 Promovarea ”autovehiculelor curate” şi stimularea producerii acestora. Pentru încurajarea 

achiziţionării unor astfel de autovehicule, Ordonanţa de urgenţă nr. 40/2011 privind 

promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante şi eficiente din punct de vedere 

energetic, modificată de Ordonanţa de urgenţă nr. 9/2013 privind timbrul de mediu pentru 

autovehicul, prevede acordarea pentru fiecare autovehicul electric nou a unui ecotichet;  

 Reducerea transportului rutier prin promovarea transportului inter-moda, creşterea gradului 

de utilizare a transportului public, prin optimizarea mijloacelor de transport în comun (trenuri, 

autobuze, etc) şi a infrastructurii necesare pentru o bună funcţionare a acestora.  

 

3.5.2.4 Transport urban al populaţiei  

 Modernizarea transportului cu metroul în Bucureşti prin modernizarea parcului de trenuri 

electrice şi a instalaţiilor de iluminat în spaţiile publice; 

 Realizarea în oraşe a unor Studii de optimizare a funcţionării transortului public în scopul 

extinderii şi imbunătătirii acestuia; 

 Încurajarea formelor de transport alternativ (ciclismul, car-pooling, car-sharing etc.) prin 

planificare urbană şi dezvoltarea unei infrastructuri adecvate pentru ciclism (piste de 
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biciclete, rasteluri de depozitare,vagoane/compartimente speciale pentru biciclete la metrou 

şi în trenuri etc) şi extinderea zonelor pietonale în special în marile aglomerări urbane; 

 Creşterea gradului de utilizare a transportului public, prin optimizarea mijloacelor de 

transport în comun (autobuze, troleibuze, tramvaie) şi a infrastructurii necesare pentru o 

bună funcţionare a acestora, extinderea reţelei de metrou cu finalizarea tronsonului 1 Mai – 

Laminorului; execuţia tronsonului Drumul Taberei – Universitate - Pantelimon; execuţia 

tronsonului Piaţa Victoriei – Aeroportul Băneasa – Aeroportul Henri Coandă, înlocuirea 

parcului cu durata de viaţă expirată (50% din parcul circulant), creşterea frecvenţei de 

circulaţie, cât şi dotarea noilor magistrale cu trenuri. 

 

3.5.3 Economii rezultate de măsurile în transport 

Prin măsurile de creştere a eficienţei energetice în sectorul  transport feroviar în perioada 2014-

2020 se vor obţine economii de 114.000 tep conform datelor din tabelul 2.3 ceea ce reprezintă 

economii medii anuale anuale de16.000 tep ( energie electrică şi motorină) ceea ce reprezintă 

circa 4% din consumul de energie actual. 

Măsurile de creştere a eficirnţei energetice în sectorul transport naval conduce la economii de 

combustibil anual de 550 tep în perioada 2014-2019 ceea ce reprezintă circa 1% din consumul 

din anul 2012  şi 1000 tep în 2020 conform datelor din tabelul 2.3. 

Reînoirea parcului de maşini, optimizarea traseelor la transportul în comun din oraşe, la 

transportul de mărfuri, apelarea la mijoace de transport alternative conduce la economia de 

benzină şi motorină de circa 60.000 tep anual ceea ce reprezintă circa 1,2% din consumul 

anului 2012 pentru transport rutier conform datelor din tabelul 2.3.  

În cazul transportului aerian este de aşteptat o economie de energie de circa 5000 tep în 

perioada 2014-2020 conform datelor din tabelul 2.3 ccea ce reprezintă circa 3% din consumul 

anului 2012 în transportul aerian. 

Utilizarea mijloacetor de transport alternative conduc la economii de energie de circa 445.000 

tep conform datelor din tabelul 2.3. Aceste date au fost apreciate în ”Final Report –

Recommendations for 3th NEEAP„. 

 

3.5.4 Finanţarea  măsurilor de eficienţă energetică în transport  

Finanţarea investiţiilor pentru creşterea eficienţei energetice în transprt se poate realiza din 

surse proprii, credite bancare şi fonduri europene prezentate în deraliu în subcapitolul 3.1.1 

 




